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Nasza	okładka

Okładka „Panaceum” jest od-
biciem zdarzeń, jakimi pod 
koniec 2009 r. żyła nasza Izba, 
która 10 listopada obchodzi-
ła jubileusz dwudziestolecia 
reaktywowania. Gala w Pałacu 
Poznańskich zgromadziła zna-
mienitych gości oraz lekarzy 
działających w samorządzie 
– aktualnie i w przeszłości. 
Miesiąc później odbył się 
XXVI Okręgowy Zjazd Lekarzy, 
który dokonał wyboru nowych 
władz Izby.

PANACEUM
nr 1 (149) – styczeń 2010

Oby ten Nowy 2010 Rok był najlepszy z możliwych,  
przyniósł nam wszystkim – lekarzom i lekarzom dentystom 
z Izby łódzkiej wszelką pomyślność, a działaczom  
samorządowym dał zdrowy impuls do pracy na rzecz  
środowiska lekarskiego w rozpoczynającej się właśnie  
VI kadencji naszego samorządu. 

Zespół „Panaceum” 
wraz z nowym przewodniczącym ORL

Grzegorzem Mazurem
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Tytuł działu

Felieton Naczelnego Słowo Prezesa

Skończyła się V kadencja samorządu lekarskiego. We wszystkich 
izbach okręgowych odbyły się zjazdy sprawozdawczo-wyborcze. 
W wielu dotychczasowi prezesi kończyli drugą kadencję i zmiana 
była nieunikniona. Podobnie będzie w styczniu na Krajowym Zjeź-
dzie Lekarzy – wybierzemy nowego prezesa Naczelnej Rady Lekar-
skiej. Nie wszystkie zjazdy okręgowe odbyły się w atmosferze spoko-
ju i porozumienia. Niektóre przysporzyły kłopotu i pracy Krajowej 
Komisji Wyborczej.

Zastanawiająca jest analogia rozwoju wypadków w naszej Izbie 
i zaprzyjaźnionej Izbie warszawskiej. W obu na stanowisko prze-
wodniczącego wybrani zostali koledzy, którzy pełnili do tej pory 
funkcję wiceprezesa, obaj też nie mieszkają w „centrali”. Grzegorz 
Mazur, nowy prezes łódzkiej OIL, mieszka w Piotrkowie Trybunal-
skim, a pracuje w szpitalu w Bełchatowie, nowym przewodniczącym 
ORL w Warszawie został wybrany Mieczysław Szatanek z Radomia. 
Sprawozdanie z naszego Okręgowego Zjazdu Lekarzy stanowi zna-
czącą część tego numeru „Panaceum”.

Zjazdy okręgowe dowiodły, że obecne funkcjonowanie samorzą-
du zawodowego nie satysfakcjonuje lekarzy. Nie spełnia ich oczeki-
wań, zwłaszcza w tak podstawowej sprawie, jak wpływ na wysokość 
lekarskich dochodów. Formy zarobkowania naszych koleżanek 
i kolegów są obecnie bardzo różne. Część spośród nas nadal pracu-
je na podstawie umowy o pracę (w łódzkiej izbie większość), część 
na kontraktach, jeszcze inni prowadzą działalność gospodarczą. Bez 
względu na formę zarobkowania, wszyscy chcieliby, żeby samorząd 
lekarski współdecydował o wysokości nakładów na ochronę zdrowia 
i miał wpływ na poziom lekarskich honorariów. Ze smutkiem należy 
stwierdzić, że tego typu oczekiwania, mimo dwudziestu lat działania 
naszej korporacji, pozostać muszą w sferze marzeń. 

Ważnym wydarzeniem z początku grudnia było uchwalenie 
przez Sejm nowej ustawy o izbach lekarskich. Największe zmiany 
dotyczą funkcjonowania organów odpowiedzialności zawodowej: 
rzecznika oraz sądu lekarskiego. Jeżeli prezydent podpisze ustawę, 
zapoznamy Państwa z nowymi regulacjami. Niewątpliwym sukce-
sem izb lekarskich jest wprowadzona w ostatniej chwili do tej usta-
wy poprawka Senatu, mówiąca o kontynuacji działalności samorzą-
du lekarskiego. Dzięki takiemu zapisowi obecne izby są prawnymi 
następcami izb działających przed II wojną światową. Dla izb kra-
kowskiej i poznańskiej oznacza to możliwość odzyskania samorzą-
dowych nieruchomości. Łódzka Izba, niestety, nie była przed wojną 
właścicielem żadnego budynku, jej siedziba mieściła się w wynajmo-
wanych pomieszczeniach.

Uchwalenie wspomnianej wyżej regulacji to spełnienie wielo-
letniego postulatu naszego samorządu i nasz prestiżowy sukces. 
Wszystkim kolegom, szczególnie tym z Krakowa, którzy przyczynili 
się do osiągnięcia tego celu, a także prezesowi NRL – Konstantemu 
Radziwiłłowi, należą się podziękowania. Należy podkreślić posta-
wę posłów-lekarzy, którzy w większości głosowali po naszej myśli! 
Warto dodać, że poprawka została przyjęta większościa zaledwie 
trzech głosów.

To nie był sen…
Wybory za nami, 
wybory przed nami 

Kiedy w 1993 r. rozpoczynałem moją aktywność w łódzkiej Izbie 
Lekarskiej, miałem poczucie wielkiego wyróżnienia, że oto ja zdo-
byłem zaufanie mojego bełchatowskiego środowiska i mogę uczest-
niczyć w Okręgowym Zjeździe Lekarzy. Świadomość udziału w tak 
ważnym wydarzeniu sprawiła, że mimo wielogodzinnych obrad, nie 
czułem zmęczenia, karmiąc się emocjami oczekiwań na wyniki wybo-
rów na najważniejsze stanowiska funkcyjne. W atmosferze gorących 
sporów czułem się trochę zagubiony, z drugiej jednak strony mia-
łem nadzieję, że ten zjazd przyniesie oczekiwane przez nas zmiany. 
„Przez nas”, to znaczy podobnie jak ja myślących, młodych wówczas 
lekarzy, po raz pierwszy wybranych delegatami, których była więk-
szość na sali. Miałem wtedy nieodparte wrażenie, że będzie lepiej…

W następnych latach takie nadzieje budziłem w sobie jeszcze 
trzykrotnie, zanim przyszedł pierwszy grudniowy weekend 2009 r.  
Rankiem 6 grudnia odruchowo uniosłem brzeg poduszki, szukając 
mikołajkowego prezentu. Zamiast paczki, na nocnej szafce leża-
ła kartka z zapiskami ze zjazdowych głosowań. „A więc to nie był 
sen...” – pomyślałem i pobiegłem do lustra spojrzeć sobie głęboko 
w oczy. Na szczęście vis-à-vis zobaczyłem, jak co dzień, ten sam po-
ranny wyraz twarzy, choć może z trochę większym rozczochraniem 
i zasinieniem pod oczami. „No i niech takim zostanie na te cztery 
lata” – westchnąłem z ulgą. 

Czasem jest tak, że los zsyła na nas zdarzenia zupełnie nie-
spodziewane, które przewracają nam świat do góry nogami przez 
ogromny wymiar smutku, a innym razem dotykamy krainy marzeń. 
Bywa też i tak, że radość i satysfakcja jest nierozerwalna z poczu-
ciem olbrzymiej odpowiedzialności i potężnych obowiązków. Wła-
śnie takie wrażenia towarzyszyły mi 5 grudnia, kiedy ogłoszono 
wynik ostatecznych głosowań na przewodniczącego ORL w nowej 
kadencji. Gdzie byłem wtedy myślami i z kim, trudno mi pisać, ale 
dalsze przewodniczenie obradom szybko przywołało mnie na zie-
mię. To nasze pracowite, izbowe wybieranie trwało aż czternaście 
godzin i mimo emocji, przebiegało w budującej atmosferze.

Patrząc z perspektywy stołu prezydialnego na zaangażowanie 
i dyscyplinę delegatów, nie kryję nadziei, że razem uda nam się do-
konać niezbędnych zmian w obrazie łódzkiego samorządu lekarskie-
go. Przysłuchując się wypowiedziom, zwłaszcza nowych uczestni-
ków naszych zjazdów, zanotowałem kilka ciekawych tematów, nad 
którymi warto się pochylić. Interesująca była też debata kandydatów 
do izbowego przewodnictwa i co warto zaznaczyć, towarzyszyła jej 
wzajemna życzliwość i szacunek. Chcę zatem podziękować Ryśko-
wi Golańskiemu, Sławkowi Zimnemu i Zbyszkowi Adamczykowi, 
bo każdy z nich wniósł wiele cennych pomysłów i będę starał się 
o nich pamiętać. Trochę żal tylko, że ten fotel prezesa taki wąski, 
bo w tym gronie można by usiąść na nim wspólnie. 

Na koniec, jeszcze raz dziękuję wszystkim za zaufanie i proszę 
o aktywny udział w pracach samorządu, pamiętając, niezależnie 
od krytyki, że to co robimy, robimy przede wszystkim dla innych. 
Bądźmy strażnikami godności naszego pięknego zawodu!

Spisane na gorąco
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Jubileusz

Rzęsiście oświetlony Pałac Poznańskich 
przy ul. Ogrodowej w Łodzi – 10 listopada 
2009 r., wielka gala jubileuszowa łódzkiej 
Okręgowej Izby Lekarskiej. Równo dwadzie-
ścia lat temu – 10 listopada 1989 r. – odbył 
się w Łodzi pierwszy Okręgowy Zjazd Leka-
rzy naszej OIL, na którym wybrano pierw-
sze władze samorządu na pierwszą kadencję 
po jego reaktywowaniu.

Wykwintną, stosowną do okoliczności 
Salę Lustrzaną powoli wypełniają zaprosze-
ni goście i działacze izbowi – byli i obecni. 
Gdy krótko po godz. 15 uroczystość jubi-
leuszowa rozpoczyna się, na honorowych 
miejscach zasiadają koło siebie kolejni prze-
wodniczący Okręgowej Rady Lekarskiej: 
I kadencji – Wanda Terlecka, II i III kaden-
cji – Ryszard Golański oraz IV i V kadencji 
– Grzegorz Krzyżanowski. Wszyscy będą 
dziś wspominać ze wzruszeniem dokonania 
łódzkiego samorządu w minionych latach, 
chociaż jednocześnie nie będą ukrywać po-
pełnionych błędów. Ale… po kolei.

Po powitaniu znamienitych gości, jacy 
zaszczycili swą obecnością jubileuszową 
uroczystość,  a także wszystkich obecnych 
na sali lekarzy i lekarzy dentystów – człon-

ków łódzkiej OIL, G. Krzyżanowski po-
prosił o zabranie głosu „Pierwszą Damę” 
naszej Izby. Jej refleksyjne wystąpienie mia-
ło charakter mało wspominkowy, bardziej 
przypominało wykład z etyki, będący swego 
rodzaju przesłaniem dla działaczy samorzą-
dowych.

– Lekarz jest i chyba pozostanie sztan-
darowym przedstawicielem zawodów me-
dycznych, ponieważ w jego pracy najostrzej 
rysują się podstawowe cechy, które wy-
różniają zawody medyczne od niemedycz-
nych. Tym elementarnym wyróżnikiem jest 
miłość do człowieka oraz bezwarunkowy 
szacunek dla jego życia – powiedziała m.in. 
W. Terlecka na początku swojego wystą-
pienia, potem dodając: – Lekarze, służąc 
na co dzień swą pracą żywemu człowieko-
wi, mają okazję nieustannie obserwować 
ludzkie życie, którego nie da się ogarnąć 
jedynie wiedzą. Znajdują się więc w sytu-
acji studentów elitarnej i doskonałej, choć 
wymagającej, kosztownej szkoły życia. Jeśli 
są studentami pilnymi i otwartymi, mogą 
szybciej niż ludzie innych zawodów zdobyć 
podstawy mądrości. A mądrość to nie tylko 
inteligencja, lecz rozum kierowany sumie-

Nasza Izba 
skończyła 20 lat

Tylko życie poświęcone innym, jest warte przeżycia.
Albert Einstein

Nie ma samorządności obywatelskiej bez suwerenności narodu

Uroczystości jubileuszowe w Pałacu Poznańskiego poprzedziła poranna Msza święta 
dziękczynno-błagalna z okazji 20-lecia działalności łódzkiej Okręgowej Izby Lekarskiej. 
Koleżanki i kolegów – lekarzy gościł na uroczystej Eucharystii w kościele pw. Zesłania 
Ducha Świętego archidiecezjalny duszpasterz służby zdrowia – ks. kan. Paweł Sudowski 
oraz Katolickie Stowarzyszenie Lekarzy Polskich. Nabożeństwo poprzedziło serdeczne 
powitanie przedstawicieli Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi oraz przypomnienie in-
tencji wyrażanych w modlitwie wiernych. Na zakończenie nabożeństwa celebrant udzielił 
zgromadzonym błogosławieństwa na dalsze lata pracy w łódzkim samorządzie lekarskim.

Uroczystość	zaszczycili		
swą	obecnością:

• Adam	Fronczak – podsekretarz w Mini-
sterstwie Zdrowia,

• Wojciech	Giermaziak	– dyrektor Depar-
tamentu Polityki Lekowej i Farmacji MZ,

• Anita	Błochowiak, Zdzisława	Janow-
ska, Sylwester	Pawłowski, Dariusz	
Seliga, Hanna	Zdanowska	– posłowie 
Ziemi Łódzkiej,

• Andrzej	Włodarczyk, Ryszard	Golański	
– wiceprezesi Naczelnej Rady Lekarskiej,

• prof. Marian	Brocki, prof. Radzisław	
Kordek	– prorektorzy Uniwersytetu Me-
dycznego w Łodzi,

• prof. Adam	Antczak	– dziekan Wydziału 
Lekarskiego UM w Łodzi,

• ks. kan. Paweł	Sudowski	– archidiece-
zjalny duszpasterz służby zdrowia,

• Jerzy	Kropiwnicki	– prezydent miasta 
Łodzi, 

• Dariusz	Klimczak	– członek Zarządu Wo-
jewództwa Łódzkiego (reprezentował 
marszałka województwa łódzkiego),

• Agnieszka	Łukomska-Dulaj	– dyrektor 
Wydziału Polityki Społecznej Łódzkiego 
Urzędu Wojewódzkiego (reprezentowa-
ła wojewodzinę łódzką),

• Witold	Tomaszewski	– dyrektor Depar-
tamentu Polityki Zdrowotnej Urzędu 
Marszałkowskiego,

• Jolanta	Pustelnik	– dyrektor Wojewódz-
kiego Centrum Zdrowia Publicznego,

• Jerzy	Olejniczak	– przewodniczący Ko-
misji Ochrony Zdrowia i Polityki Społecz-
nej Sejmiku Województwa Łódzkiego,

• Maciej	Prochowski	– dyrektor Wydziału 
Zdrowia Publicznego UMŁ, lekarz miasta,

• Cezary	Gabryjączyk	– starosta łaski 
(reprezentował Konwent Powiatów Wo-
jewództwa Łódzkiego),

• Zbigniew	Dychto	– prezydent miasta 
Pabianic,

• Grzegorz	Mackiewicz	– przewodniczą-
cy Rady Miasta Pabianic,

• Waldemar	Kowalczyk	– prezes Oddzia-
łu Łódzkiego PCK,

• Małgorzata	Majer	– prezes Zarządu 
Oddziału Centralnego STOMOZ,

• Janusz	Kazimierczak	– prezes Zrzesze-
nia Szpitali Województwa Łódzkiego,

• Bożena	Łaz	– prezes Zrzeszenia Szpitali 
Powiatowych i Miejskich Województwa 
Łódzkiego,

• Elżbieta	Piotrowska-Rutkowska	– pre-
zes Okręgowej Izby Aptekarskiej w Łodzi,

• Krystyna	Walewska	– przewodnicząca 
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położ-
nych w Łodzi,

• Katarzyna	Poprzycka	– przewodniczą-
ca Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położ-
nych w Sieradzu,

• Ewa	Świątkowska	– przedstawiciel Kra-
jowej Izby Diagnostów Laboratoryjnych,

• Andrzej	Pelc	– dziekan Okręgowej Rady 
Adwokackiej w Łodzi,

• Roman	Wieszczek	– przewodniczący Okrę-
gowej Rady Łódzkiej Izby Architektów,

• Grzegorz	Cieśliński – przewodniczący 
Rady Łódzkiej Okręgowej Izby Inżynie-
rów Budownictwa. 



4    PANACEUM nr 1 (149) – styczeń 2010

Jubileusz

niem. Niech każdy, a przynajmniej więk-
szość lekarzy łódzkiej Izby okręgowej będzie 
ludźmi sumienia.”

Wystąpienie kolejnego przewodniczącego 
łódzkiej ORL – R. Golańskiego zdecydowa-
nie odbiegało od tego, którego fragmenty zo-
stały tu przytoczone. Mówił bowiem, wska-
zując na konkretne przykłady, o ogromnej 
satysfakcji, jaką odczuwa patrząc na dokona-
nia łódzkiej Rady Lekarskiej w czasie dwóch 
kadencji, gdy pełnił funkcję jej przewodni-
czącego, a także w późniejszym okresie. Ta-
kimi przykładami może być piękna siedziba 
OIL przy ul. Czerwonej, której zazdroszczą 
nam członkowie innych izb okręgowych, 
czy działalność integracyjna Izby w obszarze 
kultury, sportu i rekreacji – godny przykład 
do naśladowania dla innych.

Nie pominął jednak milczeniem rów-
nież tych problemów środowiska, na roz-
wiązanie których oczekują członkowie 
naszej korporacji. I tylko wówczas będą 
się z nią utożsamiali, kiedy ich oczekiwa-
nia zmaterializują się. Swoje wystąpienie 
zakończył refleksją: „Nie tracę nadziei, 
że doczekam i doczekamy wszyscy takiego 
czasu, że w rozmowach z koleżankami i ko-
legami, nie będę słyszał pytania: „Co tam 
u was w izbie słychać?”, tylko: „Co tam u nas 
w izbie słychać?”, a większość lekarzy – 
członków korporacji, będzie mówiła: „moja 
izba, nasz samorząd.” 

„Tylko życie poświęcone innym, jest 
warte przeżycia” – taką sentencją rozpoczął 
swe wystąpienie G. Krzyżanowski, następ-
ca na stanowisku przewodniczącego ORL 
dwójki swoich przedmówców. Odwołując 
się do tych słów, wypowiedzianych przez 

Alberta Einsteina, wspomniał krótko dra-
matyczny okres starań o odrodzenie się 
lekarskiej samorządności w czasach pierw-
szej „Solidarności”, a potem euforię, gdy 
w końcówce PRL-u uchwalona została usta-
wa o izbach lekarskich, pozwalająca na ich 
reaktywację, wreszcie cały okres minionego 
20-lecia, wypełniony żmudną, ale często 
niewdzięczną pracą działaczy izbowych. 
Tematu nie rozwijał, odsyłając wszyst-
kich do pachnącej jeszcze farbą drukar-
ską, jubileuszowej publikacji, która opisuje 
te wszystkie zdarzenia.

– Jest to dzieło wyjątkowe, pierwsze w hi-
storii naszej Izby i jedyne w swoim rodzaju, 
bo powstało staraniem wielu autorów, a skła-
dają się na nie zarówno teksty historyczne, 
zapiski kronikarskie, refleksje i wspomnie-
nia, dotyczące naszej Izby, jak i opisy licznych 
imprez integracyjnych przez nią organizowa-
nych – powiedział, zachęcając do lektury wy-
dawnictwa, a kończąc swoje wystąpienie do-
dał: – Niech ta książka będzie swego rodzaju 
nagrodą dla wszystkich koleżanek i kolegów, 
działających w naszym samorządzie w prze-
szłości i obecnie, których dokonania znalazły 
wyraz na jej kartach. Za to im wszystkim 
bardzo, bardzo serdecznie dziękuję.

W scenariuszu uroczystości nie zabrakło 
również innych podziękowań, składanych 
tym osobom, które związały się z łódzką 
Izbą i pracowały na jej wizerunek, nie będąc 
lekarzami. Okazałe wiązanki storczyków 
otrzymały kolejne dyrektorki Biura OIL: 
pierwsza – Ewa Miłkowska, z rąk W. Ter-
leckiej, z którą współpracowała, a obecna 
– Halina Kotus, z rąk G. Krzyżanowskiego. 
Kwiaty wraz ze specjalnym listem R. Golań-

ski przesłał Grażynie Rzepeckiej-Koniarek, 
wieloletniej dyrektorce biura OIL, która z po-
wodu choroby nie mogła być obecna na tej 
uroczystości. Piękny bukiet odebrała także 
niżej podpisana, której w ten sposób G. Krzy-
żanowski zechciał publicznie podziękować 
za to, że tworząc doskonały tandem z Haliną 
Kotus, była – jak to określił – „takim dobrym 
duszkiem-pracuszkiem” przy opracowaniu 
wspomnianej wyżej publikacji.

Oczywiście, były też okolicznościowe 
przemówienia gości oraz ich życzenia wszel-
kiej pomyślności, kierowane pod adresem 
Izby i jej działaczy. Nie sposób tu wszystkich 
przytoczyć, a nawet wymienić w kolejności 
– gdyż nie pozwalają na to szczupłe ramy 
naszego izbowego pisma. Nie mogę jednak 
jednego pominąć milczeniem, a mianowicie 
wystąpienia Agnieszki Łukomskiej-Dulaj, 
dyrektora Wydziału Polityki Społecznej 
Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego. Kieru-
jąc wiele ciepłych słów pod adresem działa-
czy izbowych i w ogóle lekarzy stwierdziła, 
że dokładnie wie, jak wiele wysiłku wymaga 
łączenie pracy samorządowej i zawodowej 
lekarza, bo od dziecka obserwowała swojego 
ojca, który stał się dla niej wzorem do na-
śladowania. A mówiąc te słowa podeszła 
do siedzącego na sali Zbigniewa Łukom-
skiego, ordynatora Oddziału Chirurgii 
Dziecięcej w szpitalu w Wieluniu, pełniące-
go funkcję zastępcy okręgowego rzecznika, 
na jego ręce składając podziękowania dla 
wszystkich siedzących na tej sali.

Udział działaczy samorządu lekarskiego 
w życiu społecznym oraz jego wpływ na pro-
ces przemian demokratycznych został doce-
niony przez władze resortowe, co wyraziło 
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Odznaki	resortowe	
Zasłużony dla ochrony zdrowia
Stanisław Ciechowicz 
Irena Elerowska 
Ryszard Golański 
Waldemar Grabowski 
Anna Gronostaj 
Elżbieta Jaszczuk 
Małgorzata Kaczmarska-Banasiak 
Grzegorz Krzyżanowski 
Janusz Malarski 
Zbigniew Morawiec 
Kalina Pokuszyńska 
Sławomir Zimny 
Odznaki	Zasłużony 
dla samorządu lekarskiego
Działacze	samorządu
Delegatura Łódzka
Złota odznaka	
Paweł Czarnecki
Paweł Czekalski
Andrzej Klimek
Janina Marczyńska
Marek Nadolski
Ryszard Niewiadomski
Kalina Pokuszyńska
Srebrna odznaka
Marcin Dłużyński 
Włodzimierz Dłużyński 
Janusz Kajdos
Jacek Karpiński
Lidia Klichowicz
Radzisław Kordek 
Piotr Łopata 
Alicja Naruszewicz-Petrenko

Patrycja Proc
Wojciech Szafraniec
Barbara Szeffer-Marcinkowska
Andrzej Święs
Delegatura Piotrkowska 
Złota odznaka
Grzegorz Gradowski
Krzysztof Walczykowski
Srebra odznaka
Paweł Banaszek
Andrzej Białaczewski
Artur Flejterski
Krzysztof Rusin
Piotr Trzeciak
Anna Wiernik
Elżbieta Wojciechowska
Beata Wyrwas-Meckier
Delegatura Sieradzka
Złota odznaka
Marceli Dybek
Anna Lis-Owczarek
Mariusz Pacholik
Srebrna odznaka
Ewa Denys-Ptaszyńska
Mariusz Jaskulski
Robert Kraszewski
Andrzej Krzemiński
Jadwiga Pierzynka
Włodzimierz Stolarczyk
Andrzej Wiśniewski
Beata Zwolińska
Delegatura Skierniewicka
Złota odznaka
Robert Filipczak 
Małgorzata Lindorf

Srebrna odznaka
Krzysztof Biernacki
Jarosław Górski
Krzysztof Joniewicz
Karol Koneczny
Małgorzata Teodorowicz
Ewa Wnuk
Dariusz Zając
Małgorzata Zalewska
Sędziowie	Okręgowego		
Sądu	lekarskiego
Złota odznaka
Elżbieta Bartczak
Zdzisław Hoffer
Józef Matych
Maciej Prochowski
Zbigniew Szuflet
Srebrna odznaka	
Mirosław Chyb
Wojciech Krul
Piotr Lewandowski
Alicja Lipka-Kociszewska
Lesław Jacek Pypeć
Zbigniew Rogowski
Andrzej Sysa
Magdalena Wochna-Sobańska
Zastępcy	Okręgowego		
Rzecznika	Odpowiedzialności	
Zawodowej
Złota odznaka
Włodzimierz Abramowicz
Dariusz Diks
Wojciech Jabłkowski
Zbigniew Łukomski
Jarosław Maciak

Krystyna Siczyńska
Antoni Zbigniew Kaczan
Srebrna odznaka
Andrzej Banyś
Jolanta Hańcka
Olga Heim
Zbigniew Kococik
Wieńczysław Krawczyk
Joanna Kupis
Zofia Lasocińska
Joanna Lech
Jacek Rzepecki
Anrzej Suchorzewski
Andrzej Tietz
Krzysztof Walczewski
Osoby	spoza	samorządu
Srebrna odznaka 
Zbigniew Brzezin
Ewa Miłkowska
Paweł Sudowski
Pracownicy	Biura	OIL
Złota Odznaka
Nina Smoleń
Anna Sychowicz
Srebrna Odznaka
Wiesława Bąk
Andrzej Duła
Dorota Gawrych
Edyta Jankiewicz
Barbara Kamieniak-Szafrańska
Ewa Lenartowicz
Anna Marciniak
Alina Paradowska
Ilona Stelmaszczyk
Iwona Szelewa

W	czasie	uroczystości	jubileuszowej	wręczono	odznaczenia

się w przyznaniu dwunastu działaczom łódz-
kiej Izby odznaczeń „Zasłużony dla ochrony 
zdrowia”. O ich wręczenie poproszono wice-
ministra zdrowia – Adama Fronczaka.

Głos zabrał następnie G. Krzyżanowski, 
który powiedział: „Niewiele osób spoza sa-
morządu uświadamia sobie, że pracujemy 
społecznie, kosztem czasu prywatnego, który 
moglibyśmy poświęcić rodzinom, pacjentom, 
czy swoim pasjom. Niestety, nikt z zewnątrz 
nas tak nie doceni, jak zrobimy to we wła-
snym gronie. Dlatego też kapituła izbowego 
odznaczenia „Zasłużony dla samorządu 
lekarskiego” przyznała tę odznakę aż 96 leka-
rzom i nie lekarzom, którzy działają lub dzia-
łali na rzecz naszej Izby (lista – poniżej).

W kolejnym punkcie odczytano listy gra-
tulacyjne, jakie z okazji 20-lecia naszej Izby 
wpłynęły do organizatorów jubileuszowej 
imprezy od przewodniczących innych OIL 
w Polsce, prezesów łódzkich samorządów 
zawodów zaufania publicznego, kierowników 
różnych instytucji i organizacji medycznych, 
a także byłych działaczy izbowych, którzy nie 
mogli skorzystać z zaproszenia do udziału 
w uroczystościach. W adresie podpisanym 
przez prezesa Naczelnej Rady Lekarskiej – 
Konstantego Radziwiłła czytamy m.in.:

„Szczególnie gorąco zwracam się 
do wszystkich koleżanek i kolegów, którzy 
20 lat temu zakładali łódzką Izbę Lekar-
ską, budowali jej podstawy i poświęcali 

Serdecznie dziękuję wszystkim, którzy 10 listopada 2009 r. przybyli do Pałacu  Po-
znańskich w Łodzi na uroczystości jubileuszowe z okazji 20-lecia odrodzonego samo-
rządu lekarskiego. Niezmiernie cieszy fakt, że mogliśmy dzielić radość z Jubileuszu 
w tak licznym i szacownym  gronie, w którym znalazło się wielu działaczy samorządu 
lekarskiego – dawnych i obecnych, czynnie uczestniczących w walce o jego reaktywację 
w okresie transformacji ustrojowej. Rangę naszej korporacji docenili przedstawiciele 
władz resortowych i lokalnych w swoich wystąpieniach, a także licznie przybyli wybitni 
specjaliści z różnych dziedzin medycznych.

Wielkim zaszczytem było dla mnie goszczenie Państwa na obchodach Jubileuszu. 
Było to bowiem wydarzenie najwyższej rangi dla nas – lekarzy i lekarzy dentystów, 
członków Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi.

Grzegorz Krzyżanowski 

Czerwonego Krzyża. Poinformował o tym 
prezes Łódzkiego Zarządu Okręgowego 
PCK – Waldemar Kowalczyk, przypomina-
jąc jednocześnie, że wielu łódzkich, znanych 
i mniej znanych lekarzy, „stojąc w różnych 
okresach historii Polski na czele wojewódz-
kiej i terenowych organizacji czerwonokrzy-
skich, godnie reprezentowało środowisko 
lekarskie jako wielcy społecznicy”.

• • •
W części artystycznej uroczystości łódzki 

zespół pn. „Acetabulum” wykonał piosenki 
Alana Price’a z filmu „Lucky Man”, ze słowa-
mi przetłumaczonymi na język polski. Po kon-
cercie odbył się okolicznościowy bankiet.

Nina Smoleń

swój wysiłek, działając w jej strukturach. 
Dziękuję wszystkim, którzy przez te lata 
pełnili funkcje lub po prostu w ramach Izby 
działali na rzecz poprawy sytuacji chorych, 
leczonych na Ziemi Łódzkiej oraz walczyli 
o godne warunki pracy dla lekarzy i lekarzy 
dentystów. Mimo powszechnego narzeka-
nia i wielu problemów, które nadal czekają 
na rozwiązania, bilans Państwa działal-
ności jest jednoznacznie pozytywny. Bez 
wątpliwości mogą Państwo z dumą patrzeć 
na swoje osiągnięcia. 

W tym miejscu warto może jeszcze 
poinformować, że jubileusz stał się okazją 
do przyznania Okręgowej Izbie Lekar-
skiej w Łodzi okolicznościowego medalu 
pamiątkowego z okazji 90-lecia Polskiego 
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5 grudnia 2009 r., w sali konferencyjnej 
Urzędu Miasta Łodzi, odbył się XXVI Okręgo-
wy Zjazd Lekarzy, zjazd sprawozdawczo-wy-
borczy, podsumowujący V kadencję i inauguru-
jący VI kadencję działalności naszej Izby. Zjazd 
wyjątkowy, bo obradujący w rocznicę 20-lecia 
odrodzenia się samorządu lekarskiego w Polsce. 

• • •
Małgorzata Kaczmarska-Banasiak, prze-

wodnicząca Komitetu Organizacyjnego Zjaz-
du, witając wszystkich obecnych, w tym je-
dynego gościa tych obrad – Krzysztofa Dudę, 
przedstawiciela Krajowej Komisji Wyborczej, 
powiedziała m.in.: „Jest to zjazd wyborczy, 
a więc czeka Państwa mnóstwo pracy. Delegaci 
muszą wybrać do organów Izby swych nowych 
reprezentantów. Powinny to być osoby prawe, 
o nieskazitelnej opinii, które będą godnie re-
prezentowały nasze środowisko i rzetelnie pra-
cowały dla jego dobra. Mam nadzieję, że do-
konacie Państwo trafnych, przemyślanych 
wyborów, czego Wam z całego serca życzę.”

Następnie odczytała list, jaki do delega-
tów Zjazdu skierował prezes NRL – Konstanty 
Radziwiłł i przekazała głos Włodzimierzo-
wi Kardasowi – przewodniczącemu Komisji 
Regulaminowo-Organizacyjnej ORL, któremu 
przypadł w udziale zaszczyt poprowadze-
nia kolejnej, uroczystej części Zjazdu. Części 
szczególnej i niepowtarzalnej, bo związanej 
z pierwszą prezentacją sztandaru Okręgowej 
Izby Lekarskiej w Łodzi. 

– Początki idei ustanowienia sztandaru 
łódzkiej OIL sięgają Zjazdu w Skierniewi-
cach, w roku 2008 – przypomniał W. Kardas. 
– Pod koniec jego obrad, które zostały zerwa-
ne z powodu braku kworum, obecny prezes 
Okręgowej Rady Lekarskiej – Grzegorz Krzy-
żanowski złożył zapewnienie, że sztandar taki 

powstanie – nie ze składek, ale z dobrowolnych 
wpłat fundatorów. Realizacja tej idei nabrała 
przyspieszenia od wrześniowego posiedzenia 
ORL, ale chociaż czasu do Zjazdu kończącego 
V kadencję samorządu pozostało wówczas za-
ledwie niecałe trzy miesiące, udało się ją zma-
terializować. Efekt będziemy mogli podziwiać 
za chwilę, gdy sztandar zostanie uroczyście 
wprowadzony na salę. Pieniądze na ten cel, 
w sumie prawie 10 tys. zł, wpłaciło 90 fundato-
rów, w większości funkcyjni działacze naszego 
samorządu, ale też inni lekarze i lekarze denty-
ści oraz osoby nie będące lekarzami, związane 
z łódzką Izbą. 

W. Kardas przedstawił krótki scenariusz 
wydarzeń, jakie za chwilę nastąpią i poprosił 
wszystkich o powstanie. Środkiem sali obrad 
przemaszerował poczet sztandarowy, złożony 
z młodych lekarzy i lekarzy dentystów, w asy-
ście przedstawicieli Komisji Organizacyjno- 
-Regulaminowej ORL. Po krótkiej prezentacji 
poszczególnych elementów awersu i rewersu 
płata sztandaru, a także jego drzewca (doko-
naliśmy tego już w poprzednim numerze „Pa-
naceum”), odczytany został Akt Fundacyjny, 
zdeponowany w metalowej tubie, pod którym 
znalazły się nazwiska wszystkich fundatorów:

Doceniając wagę i znaczenie symboli Okrę-
gowej Izby Lekarskiej w Łodzi, wyróżniających 
ją w strukturze izb lekarskich Rzeczypospolitej 
Polskiej oraz mając na względzie przypadający 
w tym roku Jubileusz 20-lecia odrodzonego sa-
morządu lekarskiego i kończącą się jubileuszo-
wą V Kadencję funkcjonowania izb lekarskich, 
my niżej wymienieni lekarzy i lekarze dentyści, 
ustanawiamy i przekazujemy Okręgowej Izbie 
Lekarskiej w Łodzi ufundowany przez nas 
Sztandar, jako symbol Jej najwyższej godności. 
Łódź, dnia 5 grudnia 2009 r.

Komitet	Organizacyjny	Zjazdu
Małgorzata Kaczmarska-Banasiak 
– przewodnicząca,

Paweł Czekalski, Marek Nadolski 
– wiceprzewodniczący.

Prezydium	Zjazdu
Grzegorz Mazur (Del. Piotrkowska) 
– przewodniczący,

Lesław Pypeć (Del. Łódzka), 
Jacek Zaborowski (Del. Piotrkowska),
Beata Zwolińska (Del. Sieradzka), 
Michał Osica (Del. Skierniewicka) 
– wiceprzewodniczący.

Sekretariat	Zjazdu
Małgorzata Filipowska (Del. Łódzka) 
– przewodnicząca,

Małgorzata Sokalszczuk (Del. Łódzka), 
Anna Wiernik (Del. Piotrkowska),
Robert Sujka (Del. Sieradzka), 
Zbigniew Deka (Del. Skierniewicka) 
– członkowie.

Komisje	Zjazdowe

•	Komisja	Mandatowo-Regulaminowa
Włodzimierz Kardas (Del. Sieradzka) 
– przewodniczący,

Małgorzata Lindorf (Del. Skierniewicka) 
– wiceprzewodnicząca,

Zbigniew Kijas, Włodzimierz Abramo-
wicz, Paweł Czarnecki (Del. Łódzka), 
Andrzej Muszyński, Grzegorz Gradow-
ski (Del. Piotrkowska), Robert Kraszew-
ski (Del. Sieradzka) – członkowie.

•	Komisja	Skrutacyjna		
(do głosowań tajnych)

Michał Sztobryn (Del. Łódzka) 
– przewodniczący,

Barbara Machowska-Łusiak, Marek Fi-
jałkowski, Anna Bednarek-Drath, Mie-
czysław Miodek (Del. Łódzka), Paweł 
Orzechowski, Izabela Kwaśniewska, 
Marcin Just, Andrzej Chełpa (Del. Piotr-
kowska), Renata Tokarek, Genofewa 
Szkudlarek, Teresa Dudek, Maria Py-
rzyńska (Del. Sieradzka), Jadwiga Szku-
dlarek, Jadwiga Pierzynka, Tomasz 
Mackiewicz, Krzysztof  Wasilewski 
(Del. Skierniewicka) – członkowie.

•	Komisja	Uchwał	i	Wniosków
Józef Kobos (Del. Łódzka) 
– przewodniczący,

Lidia Klichowicz, Ewa Kralkowska, 
Wojciech Szafraniec (Del. Łódzka), Piotr 
Trzeciak, Anna Ożarska-Milczarek, 
Krzysztof Kula	(Del. Piotrkowska), Ceza-
ry Dutkowski, Włodzimierz Stolarczyk, 
Andrzej Sokalszczuk	(Del. Sieradzka), 
Krzysztof Biernacki	(Del. Skierniewicka) 
– członkowie.

W obronie prestiżu 
stanu lekarskiego

Medicus medici amicus est
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W. Kardas podziękował zarówno wszyst-
kim tym, których dobrowolne wpłaty przy-
czyniły się do zrealizowania idei ustanowienia 
izbowego sztandaru, jak i jego wykonawcom: 
Grażynie Luci, Małgorzacie Miarkowskiej 
i Małgorzacie Świerkowskiej z Firmy Usług 
Hafciarskich „Hafta” w Łodzi, które wykonały 
płat sztandaru, a także Tomaszowi Wojtowi-
czowi z Firmy „Metaloplastyka i Grawerstwo”, 
którego dziełem jest jego drzewce oraz tuba. 
W uzupełnieniu tych informacji warto dodać, 
że to właśnie W. Kardas – w porozumieniu 
i przy akceptacji Prezydium ORL – przygoto-
wał założenia do projektu sztandaru i nadzo-
rował przebieg prac wykonawczych. 

Obecni na sali powstali z miejsc, 
a G. Krzyżanowski najpierw uklęknął i uca-
łował rąbek sztandaru, a później symbolicz-
nie przejął go od przedstawicieli fundatorów, 
członków Komisji Regulaminowo-Organiza-
cyjnej. W jego ręce przekazana została rów-
nież metalowa tuba z Aktem Fundacyjnym. 
Zarówno sztandar, jak i tuba będą odtąd prze-
chowywane w specjalnej szafie w gabinecie 
przewodniczącego ORL w siedzibie Izby przy 
ul. Czerwonej.

Ceremonii wprowadzenia sztandaru 
na salę, jego prezentacji, a także symboliczne-
go przekazania w ręce urzędującego prezesa 
Izby – jako swego rodzaju symbolu władzy 
samorządowej – towarzyszyła powaga i wzru-
szenie, a wiele momentów znalazło zaznacze-
nie poprzez huczne brawa.

• • •
Po tej uroczystej ceremonii głos zabrał 

ustępujący przewodniczący ORL – G. Krzy-
żanowski, który najpierw – wręczając piękny 
bukiet kwiatów – podziękował przewodni-
czącej Komitetu Organizacyjnego Zjazdu – 
Małgorzacie Kaczmarskiej-Banasiak za 20 lat 
pracy w samorządzie i za przygotowywanie 
większości zjazdów łódzkiej Izby. Następnie 
zaś zachęcił wszystkich obecnych do zapo-
znania się z książką, wydaną z okazji jubi-
leuszu dwudziestolecia łódzkiej OIL, która 
jest kroniką wydarzeń i dokonań minionych, 
ważnych dla historii naszego samorządu, ale 
przede wszystkim ukazuje jego współcze-
sne oblicze. Nawiązał przy tym do zapisów 

uchwalonej właśnie przed kilkoma dniami 
nowej ustawy o izbach lekarskich, czekają-
cej już tylko na podpis prezydenta, w której 
po raz pierwszy korporacja lekarska wy-
walczyła sobie zapis o jej ciągłości w Polsce 
od momentu powstania w okresie międzywo-
jennym, poprzez jego reaktywację w 1989 r., 
do obecnej chwili i w latach następnych. 

• • •
Przystępując do prac proceduralnych 

Zjazdu sprawozdawczo-wyborczego, prze-
wodnicząca Okręgowej Komisji Wyborczej 
– Maria Kozłowska-Kijewska przypomniała 
zebranym zasady wyborcze, przedstawiła też 
aktualne sprawozdanie i wyniki wyborów 
delegatów na okręgowe zjazdy lekarzy łódz-
kiej OIL w VI kadencji. Wybory rozpoczęły 
się 30 marca, a zakończyły 26 września 2009 r. 
Ogółem przeprowadzono 162 zebrania wybor-
cze, w wyniku których wybrano 229 delega-
tów, w tym 35 lekarzy dentystów. Z obecnych 
delegatów V kadencji ponownie wybrano 
na delegatów VI kadencji 123 osoby. W De-
legaturze Łódzkiej wybrano 139 delegatów, 
w tym 17 lekarzy dentystów, w Piotrkowskiej 
– 49 delegatów, w tym 5 lekarzy dentystów, 
w Sieradzkiej – 36 delegatów, w tym 8 lekarzy 
dentystów, w Skierniewickiej – 11 delegatów, 
w tym 5 lekarzy dentystów. Nie obsadzono 
179 mandatów, a w 28 rejonach nie wybrano 
delegatów w ogóle. Prawo wyborcze posiadało 
12 213 lekarzy i lekarzy dentystów. Do Okręgo-
wej Komisji Wyborczej nie zgłoszono żadnych 
protestów dotyczących przebiegu wyborów. 

Po tym wystąpieniu nastąpił jeszcze je-
den uroczysty i do tej pory nie mający miejsca 
w historii zjazdów sprawozdawczo-wybor-
czych naszej Izby moment – ślubowanie de-
legatów. Wszyscy delegaci powstali z miejsc 
i podnieśli prawe ręce do góry, powtarzając 
chórem – za W. Kardasem – słowa specjalnej 
przysięgi. Honorowego przyjęcia ślubowania 
dokonał ustępujący prezes G. Krzyżanowski, 
który stojąc przed stołem prezydialnym, twa-
rzą do sali, powtarzał wraz z innymi:

Ja, Delegat na okręgowe zjazdy lekarzy 
VI kadencji, wybrany wolą i obdarzony za-
ufaniem swego elektoratu, uroczyście ślubuję 
zaufania tego nie zawieść, godnie i odpowie-

dzialnie reprezentować swych wyborców, a po-
wierzone mi społeczne obowiązki samorządowe 
wypełniać sumiennie i z zaangażowaniem 
na rzecz i dla dobra stanu lekarskiego oraz or-
ganów i komisji problemowych Okręgowej Izby 
Lekarskiej w Łodzi.

W. Kardas dodał jeszcze, że wśród 229 de-
legatów, wybranych na VI kadencję samo-
rządu, jest 15 takich, którzy wcześniej, przez 
wszystkie pięć kadencji, uczestniczyli w zjaz-
dach łódzkiej OIL. Są to: Włodzimierz Abra-
mowicz, Andrzej Banyś, Józef Głośny, Ryszard 
Golański, Zbigniew Kijas, Grzegorz Krzyża-
nowski, Zbigniew Morawiec, Janusz Wasiak, 
Elżbieta Wrońska i Sławomir Zimny z Delega-
tury Łódzkiej, Andrzej Białaczewski, Andrzej 
Pyziak i Arkadiusz Wardziński z Delegatury 
Piotrkowskiej oraz Irena Elerowska z Delega-
tury Sieradzkiej i Waldemar Grabowski z De-
legatury Skierniewickiej.

Następnie poinformował, że dobiegła wła-
śnie końca wielka rywalizacja między delega-
turami, która rozpoczęła się przed czterema 
laty, a która miała wyłonić najlepszą wśród 
nich pod względem frekwencji na dorocznych 
zjazdach okręgowych, włącznie z wyborczym 
oraz na posiedzeniach ORL. Podsumowań 
takich dokonywano na każdym zjeździe, 
na którym zwycięzca otrzymywał symbolicz-
ną nagrodę przechodnią „Kuferek Podróżny”. 
Kuferek przechodził z rąk do rąk, należał 
najpierw do Sieradza, później do Skierniewic 
itd. Teraz nastąpił wielki finał. Po podliczeniu 
wszystkich obecności na zjazdach w V kaden-
cji okazało się, że prym wiedzie Delegatura 
Skierniewicka z wynikiem 77%, za nią upla-
sowały się Sieradz, Łódź i Piotrków. Z kolei 
w frekwencji na posiedzeniach ORL przoduje 
Delegatura Sieradzka z wynikiem 86%, przed 
Skierniewicami, Piotrkowem i Łodzią. W łącz-
nej punktacji pierwsze miejsce i tytuł „Naj-
lepszej Delegatury Okręgowej Izby Lekarskiej 
w Łodzi” uzyskała Delegatura Sieradzka – 
78,95%, o 0,03% wyprzedzając Skierniewicką. 
Ona też stała się posiadaczem na stałe „Ku-
ferka Podróżnego” oraz specjalnego dyplomu. 
Sympatyczną nagrodę z rąk G. Krzyżanow-
skiego odebrały: Beata Zwolińska, szefowa 
delegatury oraz Irena Elerowska. 
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• • •
Minutą ciszy uczczono pamięć Koleżanek 

i Kolegów – delegatów, którzy odeszli od nas 
w okresie V kadencji samorządu lekarskiego.

Zanim przystąpiono do części sprawoz-
dawczo-wyborczej Zjazdu, poczet sztanda-
rowy poproszono o umieszczenie sztandaru 
w stojaku. W. Kardas poinformował przy 
okazji, że poczet ten tworzyli młodzi lekarze 
i lekarze dentyści: chorąży – Piotr Konieczny, 
w asyście Moniki Bulewicz i Justyny Koper-
towskiej, a także Anny Sidor, pod której opieką 
pozostawała tuba z Aktem Fundacyjnym. 

• • •
Po dokonaniu wyboru Prezydium Zjazdu 

oraz jego Sekretariatu (składy – s. 6), przewod-
nictwo Zjazdu objął Grzegorz Mazur, który 
poddał pod głosowanie regulamin posiedzenia 
oraz jego proponowany porządek, do którego 
delegaci wprowadzili kilka poprawek. Doty-
czyły one głównie innego nieco niż zapropono-
wany harmonogramu wyborczego, w którym 
po poprawkach głosowania zostały skumulowa-
ne, co skutkowało skróceniem obrad.

Następnie dokonano wyboru spośród 
zgłoszonych kandydatów, członków komisji 
zjazdowych: Mandatowo-Regulaminowej, 
Skrutacyjnej do głosowań tajnych oraz Uchwał 
i Wniosków (składy tych komisji – s. 6). 

• • •
W kolejnym punkcie obrad przewidziano 

odczytanie sprawozdań z działalności V ka-
dencji łódzkiej Izby: Grzegorza Krzyżanow-
skiego – przewodniczącego Okręgowej Rady 
Lekarskiej, Zbigniewa Adamczyka – skarbni-
ka, Zbigniewa Muszyńskiego – Okręgowego 
Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej 
i Januariusza Kaczmarka – przewodniczącego 
Okręgowego Sądu Lekarskiego. Pełne teksty 
sprawozdań zamieszczone zostały w „Mate-
riałach Zjazdowych”, jakie otrzymali wszyscy 
delegaci (publikowaliśmy je także we wkładce 
do „Panaceum” nr 10/2009), zatem nie było 
potrzeby ich omawiania. Poszczególni mówcy 
zwrócili jednak uwagę na następujące sprawy:

G. Krzyżanowski mówił o trzech zagad-
nieniach, które pochłaniały najwięcej jego 
uwagi, czasu i wysiłku w V kadencji. Pierwsza 

to walka – podjęta wraz z OZZL – o godziwe 
wynagrodzenia lekarzy. Ta współpraca obu 
organizacji, którą można uznać za wzorcową 
dla innych izb, przyniosła wymierne rezultaty 
w postaci podwyżek płac, ale… mogłoby być 
jeszcze lepiej. Drugą płaszczyzną działania, 
z której łódzka Izba może być dumna, jest dzia-
łalność na rzecz integracji środowiska lekar-
skiego, prowadzona na szeroką skalę i w róż-
nych obszarach, takich jak kultura, sport, 
rekreacja czy rozrywka. Pod tym względem je-
steśmy najlepszą Izbą w Polsce. Trzecią sprawą, 
która wciąż leży mu na sercu, to ciągła walka 
z mediami, które od lat przedstawiają lekarzy 
w „krzywym zwierciadle”, tendencyjnie oskar-
żając ich o czyny niegodne i skazując przed 
wyrokiem. Dlatego uważa, że obrona godności 
stanu lekarskiego powinna być jednym z pod-
stawowych wyzwań nowego prezesa Izby.

Z. Adamczyk zwrócił uwagę, że wielką bo-
lączką samorządu lekarskiego jest brak pełnej 
refundacji ze strony budżetu państwa kosztów, 
jakie izby okręgowe ponoszą na realizację zadań 
przejętych swego czasu od państwa. To ogra-
nicza możliwości finansowania przez Izbę tych 
obszarów, które są oczekiwane przez jej człon-
ków, takich jak szkolenia, pomoc prawna itp. 
Te sprawy udało się w ostatnim czasie ruszyć, 
wyodrębniając specjalne fundusze, ale… to do-
piero początek drogi i ich odpowiednie wyko-
rzystanie należy do zadań nowej ekipy. 

J. Kaczmarek zaznaczył, że V kadencja 
samorządu była dla organów odpowiedzial-
ności zawodowej Izby większym wyzwaniem 
niż poprzednia, gdyż liczba spraw, jakie trafiły 
do sądu z biura ORzOZ, wzrosła o prawie 50%. 
Jeszcze trudniejsze zadania stawiają przed 
tymi organami przepisy uchwalonej właśnie 
ustawy o izbach lekarskich, które zmieniają 
zasady prowadzenia procesu przed sądami 
lekarskimi: rozszerza się katalog kar, jakie 
będzie można wymierzać lekarzom, pokrzyw-
dzony będzie mógł powołać pełnomocnika, 
w rozprawach będą mogły uczestniczyć media. 
W ocenie samych lekarzy Izba – zamiast być 
dla nich wsparciem – pełni wobec nich rolę co-
raz bardziej dyscyplinującą. To nie jest dobrze 
odbierane przez środowisko.

Następnie głos zabrał przewodniczący 
Okręgowej Komisji Rewizyjnej – Jacek Kar-
piński, który w imieniu pozostałych człon-
ków komisji stwierdził prawidłowość pracy 
ustępującej Okręgowej Rady Lekarskiej w Ło-
dzi w okresie V kadencji i postawił wniosek 
o udzielenie jej absolutorium.

W tym miejscu warto jeszcze wspomnieć, 
że miłym akcentem wielu wypowiedzi ustępu-
jących władz izbowych było złożenie podzię-
kowań dla wszystkich Pań, pracujących w Biu-
rze OIL, na ręce jego dyrektor – Haliny Kotus. 
Podkreślano nie tylko sprawną i fachową ob-
sługę wszystkich organów oraz komisji izbo-
wych, ale przede wszystkim życzliwe oddanie 
sprawom lekarskiego środowiska i utożsamia-
nie się z Izbą, nie tylko jako miejscem pracy.

• • •
W dyskusji nad sprawozdaniami swoje 

wątpliwości zgłosił m.in. Ryszard Golański, 
który analizując „Materiały Zjazdowe”, zwró-
cił uwagę na cztery zamieszczone w nich tek-
sty. Jego zdziwienie wzbudziło sprawozdanie 
jednego z wiceprzewodniczących, noszące 
tytuł „Refleksje na koniec V kadencji”, które 
swą felietonową formą bardziej pasuje do „Pa-
naceum”. Wyraził też wątpliwości co do rze-
telności dwóch sprawozdań przewodniczą-
cych komisji problemowych, zamieszczonych 
w „Materiałach Zjazdowych”, a konkretnie: 
Komisji Legislacyjnej i Komisji Wydawniczej. 
Z kolei sprawozdanie Komisji Rzecznika Praw 
Lekarzy uznał za niezwykle lakoniczne, za-
kończone stwierdzeniem, że właściwie przesta-
ła ona działać, chociaż w tej materii – zdaniem 
mówcy – spraw do załatwienia było przecież 
bardzo dużo.

Z kolei Stanisław Ciechowicz odniósł 
się do wypowiedzi w sprawie mediów, które 
kreują niekorzystny dla nas wizerunek leka-
rza jako łapówkarza i aroganta, na dodatek 
nadużywającego alkoholu. Padło przy tym 
stwierdzenie, że „trzeba z tym podjąć walkę, 
a mnie się wydaje, że walką nic nie wygramy. 
Trzeba z dziennikarzami i redaktorami umieć 
rozmawiać – podejmować polemikę, cierpliwie 
wyjaśniać dane zagadnienia i przedstawiać 
rzeczywisty przebieg faktów. To na pewno po-
zwoli nawiązać lepsze relacje z mediami, które 
zaowocują mniejszą napastliwością z ich stro-
ny. Na Uniwersytecie Warszawskim są prowa-
dzone specjalne szkolenia o sposobie rozmowy 
z mediami i dziennikarzami. Myślę, że war-
to z takich szkoleń skorzystać, tym bardziej 
że jednym z wykładowców jest naukowiec 
z Katedry Prawa Uniwersytetu Łódzkiego.”

• • •
Zgodnie z odczytanym protokołem Ko-

misji Mandatowo-Regulaminowej, z wybra-
nych 229 delegatów, uprawnionych do udziału 
w Zjeździe, udział w obradach wzięło 197, 
co stanowi 86,9%, wobec czego frekwencja 
przekroczyła wymagane kworum 116 dele-
gatów. XXVI OZL w Łodzi był zatem prawo-
mocny zarówno w zakresie podejmowania 
uchwał, jak również wyborów (o szczegółowej 
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frekwencji w rozbiciu na delegatury informuje 
poniższa tabelka).

Frekwencja	na godz.	10.30

Delegatura
Liczba  

delega-
tów

Obec-
nych Procent

Łódzka 139 123 88,5%

Piotrkowska 43 35 81,4%

Sieradzka 36 28 77,8%

Skierniewicka 11 11 100,0%

Razem 229 197 86,9%

• • •
W kolejnym punkcie obrad Zjazdu odbyły 

się głosowania nad kadencyjnymi uchwałami 
zjazdowymi w sprawie: nr 1 – zatwierdzenia 
sprawozdania ORL, nr 2 – zatwierdzenia spra-
wozdania Okręgowej Komisji Rewizyjnej, nr 3 
– zatwierdzenia sprawozdania Okręgowego 
Sądu Lekarskiego, nr 4 –zatwierdzenia kaden-
cyjnego sprawozdania Okręgowego Rzecznika. 
Wszystkie te uchwały zostały przyjęte zde-
cydowaną większością głosów, podobnie jak 
uchwała nr 5 – w sprawie udzielenia absolu-
torium Okręgowej Radzie Lekarskiej za okres 
V kadencji (uchwały nr 1–5 publikujemy 
w czarno-białej wkładce). 

Po głosowaniu przewodniczący G. Krzy-
żanowski, w imieniu swoim oraz pozostałych 
członków ustępującej Okręgowej Rady Lekar-
skiej w Łodzi i jej Prezydium, serdecznie po-
dziękował wszystkim delegatom za udzielenie 
absolutorium, zwłaszcza zaś za to, że przyjęli 
uchwały kadencyjne bez głosów sprzeciwu, 
z pojedynczymi głosami wstrzymującymi się, 
co odbiera jako wyraz uznania dla działań 
podejmowanych przez działaczy łódzkiej Izby 
w V kadencji. Później zaś m.in. powiedział: 

„Zjazd sprawozdawczo-wyborczy jest naj-
ważniejszym zjazdem w każdej kadencji. Wy-
bierzemy spośród nas prezesa i innych funkcyj-
nych, którzy będą przewodzili naszej Izbie przez 
kolejne cztery lata. Jest to bardzo ważny wybór 
i bardzo poważna decyzja, bo praca w samo-
rządzie do łatwych nie należy, zabiera mnóstwo 
czasu, wykonuje się ją kosztem pracy zawodowej 
i rodziny. Proszę zatem wszystkich tych, którzy 

będą deklarowali chęć działania w jakimkolwiek 
organie Izby, aby tego wyboru dokonywali świa-
domie. Apeluję do Państwa o odpowiedzialność.”

Głos zabrał również nestor łódzkiej Izby – 
prof. Janusz Wasiak, który nawiązując do cze-
kających delegatów wyborów, stwierdził m.in.:

„Nie składam żadnej kandydatury 
do władz izbowych ani nie będę tu agitował za 
konkretnym kandydatem na prezesa, ale chcę 
uświadomić Państwu, że Izba Lekarska, któ-
rej losy pozostają w naszych rękach, musi się 
kierować własną polityką – polityką ciągłości. 
Dlatego apeluję do Państwa, żebyście głosu-
jąc na konkretną osobę zgłoszoną na prezesa, 
nie kierowali się zasadą negacji wszystkiego, 
co pozostało za nami, ale mieli raczej na uwa-
dze to, co w tej przeszłości było pozytywnego. 
Mówię tak, ponieważ Izbę Lekarską, tę naszą 
Izbę, w narodzinach której przed laty uczestni-
czyłem, postrzegam w swojej świadomości jak 
rodzinę. I jej dobro, czyli nasze wspólne dobro, 
leży mi na sercu.”

Z kolei Józef Szymczyk, odnosząc się 
do padających wcześniej krytycznych uwag 
na temat napastliwych pod adresem lekarzy 
publikacji w mediach oraz apeli o podjęcie 
przez Izbę obrony godności zawodu lekarza, 
powiedział:

„Nie wszyscy tu obecni zdają sobie spra-
wę, że nic bardziej nie obniża naszej pozycji 
niż wzajemne waśnie, pomówienia, lekce-
ważenie kolegi. Niestety, zanikł zwyczaj 
nadawania relacjom między nami przyja-
znej, życzliwej atmosfery. Chcę zatem życzyć 
wszystkim, aby powiedzenie Medicus medici 
lupus est, wyparło inne, a mianowicie: Medi-
cus medici amicus est.”

• • •
Zjazd przystąpił do wyborów. W pierwszej 

turze zarządzono wybory na przewodniczące-
go Okręgowej Rady Lekarskiej oraz Okręgowe-
go Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej. 
Na przewodniczącego ORL zgłoszono kolejno 
cztery kandydatury:

– Zbigniewa Adamczyka (rekomendacja 
Mariusza Piechoty), dotychczasowego skarbni-
ka OIL w Łodzi przez dwie ostatnie kadencje;

– Ryszarda Golańskiego (rekomendacja 
Pawła Susłowskiego), który działa w łódzkiej 

Izbie od początku: w I kadencji pełniąc funkcję 
sekretarza Prezydium ORL, w II i III kadencji 
– prezesa Izby, a w IV kadencji – wiceprezesa 
ORL, wiceprezesa NRL w V kadencji.

– Grzegorza Mazura (rekomendacja 
G. Krzyżanowskiego i Grzegorza Gradowskie-
go), dotychczasowego wiceprezesa ORL w Ło-
dzi przez dwie ostatnie kadencje;

– Sławomira Zimnego (rekomendacja Pio-
tra Ziółkowskiego), członka Prezydium ORL 
w V kadencji, pełniącego funkcję przewodni-
czącego Zarządu Regionu OZZL w Łodzi. 

W wyborach na Okręgowego Rzecznika 
Odpowiedzialności Zawodowej „wystartował” 
tylko jeden kandydat – Zbigniew Muszyński 
(zgłoszony przez J. Kaczmarka), dotychcza-
sowy ORzOZ, pełniący tę funkcję również 
w II i III kadencji.

W tym momencie G. Mazur, który 
przewodniczył obradom Zjazdu, poprosił 
o zwolnienie go z tej funkcji na czas trwania 
wyborów na prezesa Izby i zwrócił się do wice-
przewodniczącej Beaty Zwolińskiej o zastąpie-
nie go w tej roli.

Po krótkich prezentacjach poszczególnych 
kandydatów na przewodniczącego ORL, wy-
głoszonych przez osoby zgłaszające, głos za-
bierali sami zainteresowani, występując w po-
rządku alfabetycznym. R. Golański i G. Mazur 
swoje programy przedstawili, korzystając 
z rzutnika i ekranu, co uczyniło ich wystąpie-
nia bardziej przejrzystymi.

Wszyscy kandydaci mówili w zasadzie 
jednym głosem o tym, że samorząd lekarski 
powinien w okresie czterech najbliższych lat 
szczególnie zadbać o to, by zawód lekarza 
odzyskał należny mu prestiż i rangę w spo-
łeczeństwie, a także podjąć działania, które 
doprowadzą do poprawienia wizerunku Izby 
w oczach jej członków. Musi ponadto skon-
centrować się na niesieniu pomocy, głównie 
w wymiarze finansowym oraz prawnym, tym 
koleżankom i kolegom, którzy znajdują się 
w trudnej sytuacji.

Do najpilniejszych potrzeb środowiska 
zaliczono – obok tych, które są następstwem 
choroby, inwalidztwa, podeszłego wieku lub 
zdarzeń losowych – również te, kiedy lekarz 
zostaje oszkalowany przez media, niesłusznie 
pomówiony lub postawiony w stan oskarżenia, 
Pomoc Izby jest również szczególnie potrzebna 
lekarzowi, kiedy ma kłopoty w miejscu pracy, 
zwłaszcza w sytuacjach przekształceń własno-
ściowych szpitali, które prowadzą do zmiany 
formy zatrudnienia. 

Szczególne miejsce wszyscy poświęci-
li sprawom kształcenia ustawicznego, które 
chociaż należy do ustawowych obowiązków 
lekarzy, to kosztów ponoszonych z tytułu jego 
realizacji nie mogą oni odliczyć od podatku. 
W tej sytuacji różne formy kształcenia, w tym 
zwłaszcza szkolenia, powinny być dofinanso-
wywane lub nawet bezpośrednio organizowa-
ne przez Izbę, przy współpracy z Uniwersyte-
tem Medycznym oraz przy wsparciu środków 
pomocowych Unii Europejskiej.
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Prawie wszyscy kandydaci deklarowali 
chęć utrzymywania bardzo bliskich kontaktów 
z władzami administracyjnymi i samorządo-
wymi, by mieć możliwość wpływania na de-
cyzje dotyczące polityki i organizacji ochrony 
zdrowia na swoim terenie, a także z senato-
rami i posłami Ziemi Łódzkiej, by lobbować 
na rzecz legislacyjnych rozwiązań korzystnych 
dla środowiska. W kwestii organizacji struktur 
izbowych, wszyscy stawiali na uaktywnienie 
kół delegatów, by inicjatywy w rozwiązywaniu 
wielu bolączek środowiska wypracowywane 
były już na najniższym poziomie funkcjono-
wania samorządu (tezy programu kandydata, 
wybranego na przewodniczącego ORL, pre-
zentujemy na s. 11).

Po prezentacjach kandydatów padały pyta-
nia z sali, które zadawali kolejno: Anna Ożar-
ska-Milczarek, Mieczysław Miodek, Fabian 
Obzejta, Małgorzata Zatke-Witkowska. Py-
tania dotyczyły m.in. działań, jakie kandydat 
planuje podjąć dla poprawy prestiżu zawodu 
lekarza i uczynienia z niego prawdziwie wolnej 
profesji; kierunków ewaluowania samorządu 
lekarskiego, preferowanych przez kandydata; 
możliwości rozwiązania przez Izbę problemów 
dotyczących warunków pracy i płacy lekarzy 
zatrudnionych w szpitalach klinicznych UM; 
opinii kandydatów na temat umów cywilno-
prawnych (czyli kontraktów), do podpisywania 
których są obecnie zmuszani lekarze zatrud-
nieni w szpitalach; priorytetów kandydatów 
jeśli chodzi o podział izbowych środków na re-
alizację poszczególnych zadań.

W trakcie zadawania pytań kandydatom, 
Zbigniew Pietrzak złożył wniosek formalny, 
zgodnie z pkt 8, ppkt. c (o zamknięcie listy 
mówców) oraz d (o zamknięcie dyskusji) 
i przystąpienie do realizacji dalszego progra-
mu Zjazdu. Wniosek został poddany głosowa-
niu, a delegaci przyjęli go większością głosów. 

Poproszono o autoprezentację Zbignie-
wa Muszyńskiego, który powiedział krótko, 
że w pionie odpowiedzialności zawodowej Izby 
pracuje już od 20 lat, a zdobyte doświadczenie 
pozwala mu stwierdzić, że swoje obowiązki 
trzeba tu wykonywać rzetelnie, z wielką cier-
pliwością i taktem, a przede wszystkim szanu-
jąc przepisy i zasady Kodeksu Etyki Lekarskiej. 

Nie ma w tej dziedzinie miejsca na składanie 
wyborczych deklaracji. Dodał, że zmiany w le-
karskim sądownictwie, wprowadzone nową 
ustawą o izbach lekarskich, przed organem 
ORzOZ stawiają nowe wyzwania, które posta-
ra się zrealizować, szanując potrzeby i oczeki-
wania środowiska. 

• • •
Z komunikatu przewodniczącego Komisji 

Wyborczej – Michała Sztobryna, ogłoszonego 
po przerwie obiadowej wynikało, że w pierw-
szej turze w głosowaniu tajnym na przewodni-
czącego Okręgowej Rady Lekarskiej głosowało 
200 delegatów, wszystkie oddane głosy były 
ważne. Z. Adamczyk otrzymał 29 głosów, 
R. Golański – 45 głosów, G. Mazur – 84 głosy, 
a S. Zimny – 42 głosy. Ponieważ żaden kan-
dydat nie otrzymał bezwzględnej większości 
głosów, zarządzono drugą turę głosowania, 
w której uczestniczyli R. Golański i G. Mazur.

W głosowaniu tajnym na ORzOZ udział 
wzięło 200 osób, Z. Muszyński otrzymał 
196 głosów, pozostałe 4 były nieważne. 

Okręgowym Rzecznikiem Odpowiedzial-
ności Zawodowej w Łodzi w VI kadencji dzia-
łalności izb lekarskich został zatem

ZBIGNIEW MUSZYŃSKI

W drugiej turze głosowania na kandyda-
tów zgłoszonych do funkcji przewodniczącego 
ORL, głosowały 192 osoby, dwa głosy były 
wstrzymujące się. R. Golański otrzymał 57 
głosów, G. Mazur – 133 głosy.

Przewodniczącym Okręgowej Rady Lekar-
skiej w Łodzi w VI kadencji działalności izb 
lekarskich, na lata 2009–2013, został zatem

GRZEGORZ MAZUR 
(sylwetka nowego przewodniczącego – s. 12)

• • •
Po oficjalnym potwierdzeniu wyników 

wyborów przez przewodniczącą Okręgowej 
Komisji Wyborczej – Marię Kozłowską-Kijew-
ską i długotrwałych brawach, nowy przewod-
niczący, nie kryjąc zaskoczenia, powiedział:

„Sądziłem, że przy takich kontrkandyda-
tach nie będę miał szans, że będę tylko dekora-
cją tych wyborów. Dziękuje wszystkim, którzy 

na mnie głosowali, jestem również bardzo 
wdzięczny wszystkim tym, którzy na mnie nie 
głosowali. To jest ważne, dlatego że pomoże 
mi przeanalizować, co trzeba zrobić lepiej. 
Dziękuję moim współtowarzyszom – powiedz-
my to – niedoli i cieszę się, widząc u nich taki 
zapał do pracy w samorządzie. Będę chciał go 
wykorzystać, podobnie jak te wszystkie słusz-
ne propozycje, które tu zgłosili. Jestem czło-
wiekiem zgody i postaram się zrobić wszystko, 
żeby atmosfera w naszej Izbie była na tyle 
dobra, żeby przy tej pracy społecznej, której 
poświęcamy swój czas osobisty i zawodowy, 
wszyscy odczuwali satysfakcję. To Państwu 
obiecuję i postaram się to spełnić.”

Gratulacje nowemu przewodniczącemu 
złożyli kontrkandydaci do fotela prezesa, 
a także były już przewodniczący ORL – 
G. Krzyżanowski, który dziękując Z. Adam-
czykowi, R. Golańskiemu i S. Zimnemu za 
zgłoszenie swych kandydatur, do swojego 
następcy zwrócił się w ten sposób:

„Tobie gratuluję i życzę, aby udało Ci się 
spełnić wszystko to, o czym dzisiaj mówiłeś. 
Sam zobaczysz, że nie będzie to łatwe, ale mam 
nadzieję, że będziesz miał wokół siebie wiele 
życzliwych osób, które pomogą Ci wypełnić na-
rzucone sobie zadania. Wierzę, że Ci się to uda.” 

G. Mazur powrócił do roli przewodniczą-
cego Prezydium Zjazdu

• • •
Jeszcze przed ogłoszeniem wyników wybo-

rów na przewodniczącego ORL oraz ORzOZ, 
delegaci podjęli uchwały o liczebności i paryte-
tach (z uwzględnieniem podziału na poszczegól-
ne delegatury oraz lekarzy i lekarzy dentystów), 
obowiązujących w wyborach do poszczególnych 
organów łódzkiej Izby, a także reprezentantów 
OIL w Łodzi na Krajowy Zjazd Lekarzy, który 
odbędzie się w końcu stycznia 2010 r. w Warsza-
wie (uchwały w tej sprawie nr 6–11 zamieszcza-
my w czarno-białej wkładce).

Wybory w tej części podzielone zostały 
na dwa etapy. W pierwszym zgłaszano kan-
dydatów i przeprowadzano tajne głosowania 
w wyborach na członków Okręgowej Rady 
Lekarskiej w Łodzi (63 kandydatów) oraz dele-
gatów na Krajowy Zjazd Lekarzy (49 kandyda-
tów). W drugim etapie decydowano o tym, kto 
pełnić będzie funkcje zastępców Okręgowego 
Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej 
(23 kandydatów z sali plus 13 zgłoszonych 
przez ustępującego ORzOZ) oraz członków 
Okręgowego Sądu Lekarskiego (26 kandyda-
tów z sali plus 14 kandydatów zgłoszonych 
przez ustępującego przewodniczącego OSL), 
wybierano ponadto składy Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej (7 kandydatów) i Okręgowej Komi-
sji Wyborczej (10 kandydatów), powoływanej 
na czas trwania kadencji (pełne składy wy-
mienionych organów oraz listę z nazwiskami 
delegatów naszej Izby na KZL – zamieszczamy 
na I stronie czarno-białej wkładki). 

Na XXVI Okręgowym Zjeździe Lekarzy 
nad przebiegiem wyborów czuwała Komisja 
Wyborcza V kadencji, a głównie jej wiceprze-
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Izba	ma	pomagać	i bronić	lekarzy!
(tezy wystąpienia programowego Grzegorza Mazura)

Drogie Koleżanki, Drodzy Koledzy.
Po dwudziestu latach istnienia Izby Lekarskiej, powszechna 

w środowisku jest jej krytyka. Wynika to z wadliwych zapisów praw-
nych ustawy o izbach, z ułomności osób funkcyjnych, ale też z czy-
nionych prób spychania samorządu do roli biurokratycznej machiny, 
skoncentrowanej na czynnościach administracyjnych i dyscyplinu-
jących lekarzy (…) Rządzący muszą wreszcie zrozumieć, że Izba ma 
niezbywalne prawo upominać się o godne warunki wykonywania 
zawodu lekarza. Nie możemy też zrezygnować z prawa do oceny po-
lityki zdrowotnej państwa, bo jest to nasz obowiązek i wyraz odpo-
wiedzialności za powierzonych opiece pacjentów.

Samorząd lekarski nie może być głuchy na problemy wieloty-
sięcznej korporacji zawodowej i podejmując działania, musi sprostać 
oczekiwaniom swoich członków. A oczekują oni jednego – Izba ma 
pomagać i bronić lekarzy! U progu nowej kadencji, głos naszych ko-
leżanek i kolegów staje się nakazem (…)

Do najważniejszych obszarów naszej działalności należą kwestie 
dotyczące:

1) kształcenia podyplomowego
Trudności w dostępie do specjalizacji wytworzyły ogromną lukę 

pokoleniową w wielu dziedzinach i przyczyniły się do wyjazdu za 
granicę rzeszy młodych lekarzy. Należy dołożyć wszelkich starań, 
aby tę sytuację zmienić (…) ważne znaczenie w tej kwestii będą mia-
ły bliskie kontakty samorządu z UM i towarzystwami naukowymi.

Izba Lekarska nie może kwestionować ustawowego obowiązku 
doskonalenia zawodowego, ale też nie może pozwolić, by nadal le-
karze nie mieli z tego tytułu ulg podatkowych, czy choćby urlopu 
szkolnego. Należy dążyć do dobrowolności rozliczania się z punktów 
edukacyjnych i likwidacji ustalonych limitów punktowych. Nie-
zależnie od tego, Izba musi rozwinąć wszelkie formy kształcenia, 
a nawet stać się ich organizatorem (…) Koniecznością jest powoła-
nie przy ORL specjalnej komisji, której zadaniem będzie ułatwienie 
dostępu do szkoleń.

2) warunków pracy i płacy
Choć uległy one istotnej poprawie, nadal daleko jest do postu-

lowanych wartości, przyjętych na KZL w 2006 r. Działania na tym 
polu muszą być realizowane przy ścisłym współdziałaniu z OZZL 
(…) Ta współpraca powinna jednak opierać się na poszanowaniu 
odrębności i autonomii naszych organizacji. Izba bowiem nie może 
kierować związkiem, jak również Izba nie może ograniczać się 
do roli związku zawodowego. 

3) obrony godności naszego zawodu
Nie możemy pozwolić na bezkarne szkalowanie lekarzy w me-

diach. Powołana w tym celu Komisja Rzecznika Zawodu Lekarza 
powinna z większą intensywnością reagować i pomagać w obronie 
dobrego imienia pomówionych koleżanek i kolegów.

4) kształtowania postaw etycznych
Na tym polu jest wciąż wiele do zrobienia. Wiedza, jaką zdoby-

wają w tej materii rzecznicy i sędziowie, jest bezcenna i powinna być 
wykorzystana w edukacji nas wszystkich, a zwłaszcza młodych leka-
rzy (…) Swoimi doświadczeniami powinni się dzielić w „Panaceum”, 
na zjazdach i szkoleniach (…) Przykład dbałości o zasady moralne 
i godność naszego zawodu musimy dawać wszyscy, od naszej co-
dziennej postawy zależy autorytet zawodu, jak i samorządu.

5) pomocy prawnej
W związku z różnorodnością form zatrudnienia, w szerszym niż 

dotychczas zakresie powinna być udzielana przez Izbę pomoc prawna, 
dotycząca umów pozakodeksowych, w tym także w miejscach pracy. 

6) pomocy najsłabszym
W trudnej sytuacji materialnej i zdrowotnej wszyscy członkowie 

Izby powinni mieć zapewnioną pomoc. Nie wolno zapominać o sy-
tuacji seniorów. To nasz szczególny samorządowy obowiązek (…)

• • •
W zakresie czynności administracyjnych Izby należy zmierzać 

do uproszczenia procedur wszędzie tam, gdzie to możliwe. W orga-
nizacji struktur samorządu powinniśmy dążyć do zwiększenia au-
tonomii delegatur i nadania większego znaczenia zespołom delega-
tów. Nasze wysiłki muszą także doprowadzić do podniesienia rangi 
delegatów w swoich miejscach pracy. Szczególnym wyzwaniem jest 
poprawa funkcjonowania Delegatury Łódzkiej (…)

wodniczący Paweł Susłowski, który na bieżąco 
wyjaśniał delegatom zawiłości zasad głosowa-
nia w konkretnych sytuacjach. Po ogłoszeniu 
wyników poszczególnych wyborów przez 
Komisję Skrutacyjną, przewodnicząca Komisji 
Wyborczej – M. Kozłowska-Kijewska potwier-
dzała ich prawidłowość.

• • •
Wybory w tej części trwały kilka godzin, 

w przerwach między kolejnymi ich turami, 
które wypełnione były czasochłonnymi, ale 
niezbędnymi procedurami, toczyła się spon-
taniczna dyskusja, w której udział wzięli m.in. 
Zbigniew Kijas, Zbigniew Pietrzak, Józef 
Kobos, Grzegorz Mazur, Adam Węgrewicz, 
Marek Jarzębski, Ewa Kralkowska, Stanisław 
Ciechowicz, Robert Sujka, Janusz Wasiak, 
Januariusz Kaczmarek, Józef Szymczyk, Grze-
gorz Krzyżanowski, Włodzimierz Kardas, 
Dariusz Timler, Sławomir Zimny i Marcin 
Budnik, a także radca prawny OIL – Jarosław 
Klimek (do omówienia niektórych zagadnień, 
poruszanych w tych wystąpieniach, powró-
cimy na łamach „Panaceum”). Niezależnie 
od tego, zjazdowa Komisja Uchwał i Wnio-
sków poddała pod dyskusję delegatów projekty 
stanowisk i apeli, zgłoszonych przez uczest-

ników Zjazdu. Z zaproponowanych, przyjęto 
w wyniku głosowania 3 apele (ich pełne teksty 
zamieszczamy w czarno-białej wkładce). 

• • •
Obrady zakończyły się krótko przed pół-

nocą, nie wszyscy delegaci dotrwali do tej 
godziny, część wyszła po ostatnim głosowaniu. 
Uroczystym akcentem tego fragmentu Zjazdu 
było symboliczne przekazanie władzy przez 
ustępującego prezesa OIL swojemu następcy, 
co znalazło wyraz w momencie odebrania 
przez G. Mazura z rąk G. Krzyżanowskiego 
izbowego sztandaru. 

Zanim Grzegorz Mazur, występujący 
w podwójnej roli przewodniczącego Prezy-
dium Zjazdu i nowego prezesa OIL w Łodzi, 
dokonał oficjalnego zamknięcia Zjazdu, po-
dziękował gorąco ustępującemu przewodni-
czącemu ORL – Grzegorzowi Krzyżanowskie-
mu za osiem lat, jakie poświęcił dla samorządu 
lekarskiego. Powiedział m.in. „Jestem godny 
podziwu dla Grzegorza przede wszystkim za 
to, że przeprowadził naszą Izbę przez te trudne 
czasy i nie daj Bóg, żeby mnie spotkały takie 
emocje, jakie towarzyszyły chociażby aferze 
w łódzkim pogotowiu, czy ustawicznej walce 
o godne uposażenie lekarzy. On to zrobił na-

prawdę znakomicie i za to należy mu się tytuł 
Honorowego Prezesa naszej Izby.” 

Następnie podziękował wszystkim, któ-
rzy w komisjach oraz innych gremiach pra-
cowali na Zjeździe, za sprawne przeprowa-
dzenie obrad, a zabierającym głos w dyskusji 
– za aktywność i zaangażowanie. Natomiast 
wszystkim delegatom, którzy zostali wybrani 
do organów Izby i na delegatów na KZL pogra-
tulował uzyskania poparcia swych wyborców. 
Na koniec powiedział: „Dziś jest jeszcze dzień 
radości i świętowania, od jutra czeka nas mo-
zolna praca, którą musimy podjąć wspólnie, 
abyśmy mogli kończyć rozpoczynającą się 
właśnie kadencję w poczuciu spełnienia ocze-
kiwań naszych wyborców i wzajemnej satys-
fakcji.”

Relację ze Zjazdu opracowała
Nina Smoleń

Zdjęcia: B. Nowak, A. Paradowska

Cytowane wypowiedzi uczestników Zjazdu 
nie były autoryzowane, opracowano je na podsta-
wie zapisu magnetofonowego. Stenogram z obrad 
zjazdowych, przygotowany przez Jerzego Wy-
gnańskiego, znajduje się do wglądu w Biurze OIL.
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XXVI Okręgow
y Zjazd Lekarzy

Okręgowa Komisja Rewizyjna
przewodniczący	–	Jacek	Karpiński	

(lek., Del. Łódzka)

wiceprzewodniczący 
Włodzimierz Stolarczyk (lek., Del. Sieradzka)
Rafał Janiszewski (lek. dent., Del. Łódzka)
sekretarz
Piotr Trzeciak (lek., Del. Piotrkowska)
członkowie
Sławomir Nadel (lek., Del. Łódzka)
Maciej Szwankowski (lek. dent., Del. Łódzka)
Zbigniew Deka (lek., Del. Skierniewicka)

Okręgowa Komisja Wyborcza
przewodniczący	–	Paweł	Susłowski	

(lek., Del. Łódzka)

wiceprzewodniczący 
Włodzimierz Kardas (lek., Del. Sieradzka)
Andrzej Pyziak (lek., Del. Piotrkowska)
sekretarz
Lidia Klichowicz (lek., Del. Łódzka)
prezydium
Małgorzata Filipowska (lek. dent., Del. Łódzka)
Maria Kozłowska-Kijewska (lek., Del. Łódzka)
członkowie
Agnieszka Skrzypczyk (lek. dent.,  
Del. Piotrkowska)
Jolanta Pająk (lek. dent., Del. Sieradzka)
Marcin Aromin (lek., Del. Skierniewicka)
Michał Osica (lek. dent., Del. Skierniewicka)

Spisane przed Zjazdem

Osiem	lat	za	nami
To, co ma swój początek, ma również swój koniec i tak oto 

osiem lat mojego przewodniczenia Izbie Lekarskiej w Łodzi dobie-
gło końca. Sprawiły mi one wiele radości i satysfakcji, zwłaszcza 
wówczas, gdy udało mi się pokonać jakieś trudności. I jeśli podjęte 
przeze mnie działania okazały się w jakikolwiek sposób pomocne 
w rozwiązywaniu problemów moich koleżanek i kolegów, jest to dla 
mnie najwyższą gratyfikacją za te lata pracy w samorządzie. Nie 
były to wcale lata łatwe, wymagały poświęcenia się sprawom izbo-
wym niemal w całości. Cierpiało na tym na pewno moje życie ro-
dzinne i zawodowe, ale nie żałuję i mam nadzieję, że osoby bliskie 
nie mają o to do mnie pretensji. 

Funkcja prezesa Izby Lekarskiej jest „posadą” niebywale odpowie-
dzialną, wymaga nie tylko zmysłu organizacyjnego, nie tylko umiejęt-
ności współpracy i współdziałania z ludźmi, ale również predyspozycji 
do reprezentowania środowiska na zewnątrz. W pracy tej pożytecz-
ne są cechy wrodzone, bardzo trudno bowiem jest się wyuczyć tego, 
o czym mówię, bo wychodzi to nieszczerze. I śmiem twierdzić, że być 
dobrym prezesem – wbrew przysłowiu, że każdy w tornistrze nosi bu-
ławę marszałkowską – nie każdy być może i powinien. Ponieważ piszę 
te słowa jeszcze przed XXVI Okręgowym Zjazdem Lekarzy, nie znając 
jego przebiegu, to niezależnie od tego, kto zostanie wybrany na prezesa 
naszej Rady Lekarskiej wyników na kolejną kadencję, mojemu następ-
cy życzę, aby wspomnianych cech posiadał jak najwięcej i spożytkował 
je dla dobra innych, ale też własnej satysfakcji. Funkcja prezesa, choć 
nie przynosi wymiernych profitów, wymaga ciężkiej, uczciwej i rzetel-
nej pracy na co dzień. Oby nowy prezes miał zapał, siłę, czas i pomy-
sły lepsze od moich, bo środowisko lekarskie zasługuje na szacunek 
i wszelką pomoc, aby w spokoju wypełniać swoje powołanie.

Kończąc dwie kadencje prezesowania Izbie, chciałbym bardzo 
serdecznie podziękować ludziom, bez których nie mogłaby ona 

w ostatnich latach funkcjonować. Dziękuję w pierwszej kolejności 
wszystkim członkom Prezydium, którzy wspierali mnie dzielnie 
przez osiem, cztery, a nawet dwa lata. Dziękuję całemu składowi 
Okręgowej Rady Lekarskiej, Rzecznikom, Sędziom, członkom Ko-
misji Rewizyjnej, a także komisji problemowych. Dziękuję wszyst-
kim Państwu za to, że byliście przez te lata przy mnie, a zwłaszcza 
tym, którzy nie byli funkcyjnymi, nawet delegatami, a mimo to ak-
tywnie działali w strukturach Izby.

Podziękowania należą się wszystkim pracownikom Biura Izby 
– tu w jej siedzibie, a także w terenie, bez których, co stwierdzam 
z całą odpowiedzialnością, nasza praca lekarzy i lekarzy dentystów 
– funkcyjnych działaczy byłaby w znacznej mierze upośledzona lub 
wręcz niemożliwa. Po raz kolejny szczególne podziękowania kie-
ruję do Haliny Kotus – dyrektor Biura OIL w Łodzi i Niny Smoleń 
– redaktor pisma „Panaceum”. Bez ich zaangażowania nie byłoby 
książki, która po wsze czasy pozostawi ślad tego, co udało się nam 
wspólnie zrobić nie tylko przez minione osiem lat, ale przez całe 
20-lecie funkcjonowania odrodzonego samorządu lekarskiego. 

Na koniec dziękuję wszystkim tym, którzy współpracowali 
ze mną blisko, a także okazjonalnie – przedstawicielom związków 
zawodowych, władz administracyjnych i samorządowych oraz 
różnych instytucji i organizacji działających w obszarze zdrowie, 
a także konsultantom i prezesom lekarskich towarzystw naukowych. 
A wyrazy szczególnej wdzięczności przekazuję swoim najbliższym: 
Koleżankom i Kolegom z pracy, Przyjaciołom, a przede wszystkim 
Żonie i Rodzinie, że z wielką wyrozumiałością podchodzili do mojej 
społecznikowskiej pasji, cierpliwie znosząc, że często nie było mnie 
tam, gdzie być powinienem, wspierając w rozwiązywaniu problemów 
i dzieląc ze mną radość, gdy udało się pokonać trudności.

Czy swoje dwie kadencje prezesowania łódzkiej Izbie mogę 
uznać za udane? – pozostawiam Państwa ocenie…

Grzegorz Krzyżanowski

Łódź, 2 grudnia 2009 r.

Grzegorz Mazur – nowy przewod-
niczący Okręgowej Rady Lekarskiej, 
ukończył Wydział Lekarski Akademii 
Medycznej w Łodzi. Jest specjalistą 
II stopnia otolaryngologiem, posiada 
tytuł doktora nauk medycznych. Od po-
czątku był związany ze Szpitalem w Beł-
chatowie, gdzie pełni funkcję zastępcy 
ordynatora Oddziału Laryngologicznego. 
Od 1993 r. jest delegatem na okręgowe 
zjazdy lekarskie w Łodzi i krajowe zjazdy 
lekarzy. W początkowej fazie swej dzia-
łalności w Izbie był zastępcą Naczelnego 
Rzecznika Odpowiedzialności Zawodo-
wej i jest nim do tej pory. Od 2001 r. był 
członkiem ORL w Łodzi, a jednocześnie jej wiceprzewodniczącym i szefem Delegatury 
Piotrkowskiej. Działacz Ogólnopolskiego Związku Zawodowego Lekarzy, delegat na zjaz-
dy regionalne OZZL w Łodzi, współorganizator strajków i protestów, organizowanych 
w celu uzyskania godziwych wynagrodzeń dla lekarzy. Inicjator wielu lokalnych działań 
integracyjnych, pomysłodawca cenionego odznaczenia izbowego „Zasłużony Nauczyciel 
Lekarzy”, członek Zarządu Polskiego Towarzystwa Otolaryngologów, Chirurgów Głowy 
i Szyi. Sytuację rodzinną i zawodową ma ustabilizowaną, może poświęcić swój czas dla 
samorządu, czego niejednokrotnie dał wyrazy. Jest osobą niezwykle rzetelną, ma nieczę-
sto spotykaną zdolność analitycznej oceny sytuacji, a decyzje i uwagi przez niego zgłasza-
ne są wyważone (fragment rekomendacji Grzegorza Krzyżanowskiego).
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Kalendarium
 ORL

Delegatura	Łódzka
Lekarze
Jakub Bald
Stanisław Ciechowicz
Paweł Czarnecki
Paweł Czekalski
Ryszard Golański
Anna Gronostaj
Elżbieta Jaszczuk
Zbigniew Kijas
Lidia Klichowicz
Józef Kobos
Ewa Kralkowska
Grzegorz Krzyżanowski
Zbigniew Morawiec

Marek Nadolski
Mariusz Piechota
Kalina Pokuszyńska
Paweł Susłowski
Janusz Wasiak
Marek Wieczorek
Sławomir Zimny
Piotr Ziółkowski 

Lekarze	dentyści
Elżbieta Figas-Kubica
Małgorzata Filipowska
Lesław Pypeć
Wojciech Szafraniec
Edyta Szubert-Nowosielecka

Delegatura	Piotrkowska
Lekarze
Zbigniew Adamczyk
Paweł Banaszek
Grzegorz Gradowski
Włodzimierz Olczyk
Andrzej Pyziak
Arkadiusz Wardziński

Lekarz	dentysta
Krzysztof Walczykowski
 
Delegatura	Sieradzka
Lekarze
Ewa Denys-Ptaszyńska

Włodzimierz Kardas
Robert Sujka 
Beata Zwolińska 

Lekarz	dentysta
Irena Elerowska 

Delegatura	Skierniewicka
Lekarze
Waldemar Grabowski 
Marek Jarzębski 

Lekarz	dentysta
Małgorzata Lindorf  

Okręgowa Rada Lekarska
przewodniczący	–	Grzegorz	Mazur

Prezydium	ORL
przewodniczący	–	Grzegorz	Mazur

wiceprzewodniczący
Grzegorz Krzyżanowski (Łódź)
Grzegorz Gradowski (Piotrków Trybunalski)
Beata Zwolińska (Sieradz)
Waldemar Grabowski (Skierniewice)
Lesław Pypeć (ds. stomatologii)

skarbnik
Zbigniew Kijas

sekretarz
Paweł Czekalski

zastępca	sekretarza
Włodzimierz Kardas

członkowie
Ryszard Golański
Sławomir Zimny



14    PANACEUM nr 1 (149) – styczeń 2010

Kalendarium
 ORL

Z posiedzeń	Rady
20 listopada 2009 r.

Było to ostatnie posiedzenie ORL przed 
końcem V kadencji samorządu lekarskiego 
łódzkiego. Na wstępie G. Krzyżanowski, do-
tychczasowy przewodniczący ORL, wręczył 
członkom Rady, którzy nie mogli być obecni 
na uroczystości obchodów 20-lecia naszej 
Izby 10 listopada br. w Pałacu Poznańskiego 
w Łodzi, przyznane im odznaczenia resorto-
we „Zasłużony dla Ochrony Zdrowia” (byli 
to: I. Elerowska, A. Gronostaj i S. Zimny) 
oraz izbowe „Zasłużony dla Okręgowej Izby 
Lekarskiej” (J. Kajdos). Przy okazji wyjaśnił, 
że chociaż łódzka OIL dwukrotnie wystę-
powała o nadanie odznaczeń państwowych 
dla jej zasłużonych działaczy (poprzez NIL 
– w styczniu oraz Łódzki Urząd Wojewódz-
ki – w czerwcu), to wnioski w tej sprawie 
zostały przez prezydenta RP odrzucone. 
Na zapytanie, dlaczego tak się stało, jego 
kancelaria odpowiedziała, że nie ma obo-
wiązku uzasadniać tej decyzji.

Następnie G. Krzyżanowski wręczył 
wszystkim obecnym członkom ORL, a także 
tym osobom, które działały w strukturach 
Izby, nie będąc członkami Rady, drobne 
pamiątki i specjalne dyplomy. Ich adresa-
tom przekazał wyrazy szczególnego uznania 
i serdeczne podziękowania „za postawę ży-
ciową nastawioną na być, a nie mieć, za pod-
jęcie wyzwania pracy społecznej na rzecz 
środowiska lekarskiego, za rzeczywiste 
i skuteczne działania w V kadencji funkcjo-
nowania naszego samorządu, za osobisty 
wkład w budowanie wizerunku i prestiżu 
Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi.”

Członkowie Rady zrewanżowali się 
prezesowi Izby podobnym w treści adresem 
i drobnym upominkiem, który w imieniu 
wszystkich obecnych wręczyli mu wice-
przewodniczący: B. Zwolińska, R. Filipczak, 
J. Kajdos i G. Mazur. Ostatni z wymienio-
nych dodał, że szczególne słowa uznania 
należą się G. Krzyżanowskiemu „za rozwój 
podmiotowości delegatur, a także za to, 
że mimo stanowczości i charyzmy, umiał 
wsłuchiwać się w opinie i rady innych, a po-
nadto starał się nieść pomoc każdemu leka-
rzowi, nawet w sytuacjach, które wydawały 
się nie do obronienia”.

Po przerwie, przeznaczonej na grupowe 
zdjęcia, członkowie Rady wysłuchali spra-
wozdań:

– P. Czekalskiego – z posiedzenia Prezy-
dium ORL w dniu 23 października (relację 
zamieściliśmy w poprzednim „Panaceum”);

– G. Krzyżanowskiego – z przebiegu 
ostatniego posiedzenia NRL.

Na posiedzeniu NRL ujawnił się przed-
wyborczy konflikt między K. Radziwiłłem 
i A. Włodarczykiem, który zapowiedział 
zgłoszenie swojej kandydatury do fotela 
prezesa rady naczelnej w VI kadencji. Szcze-

góły tego konfliktu, który toczy się wokół 
funkcjonowania spółki „Medbroker”, oferu-
jącej lekarzom różnorodne ubezpieczenia, 
również OC z tytułu wykonywania zawodu, 
wyjaśnił R. Golański. Funkcjonowanie spół-
ki, której udziałowcem jest NIL oraz kilka 
izb okręgowych, pozostawia aktualnie wiele 
do życzenia, także pod względem osiąganych 
zysków. Efektem może być złożenie wniosku 
na zbliżającym się KZL w Warszawie (zwo-
łanym na 28–30 stycznia 2010 r.) o nieudzie-
lenie absolutorium obecnym władzom NIL. 
Na szczęście łódzka OIL nie weszła wcześniej 
w ten interes i nie jest stroną konfliktu.

W kolejnym punkcie przedyskutowano 
i przegłosowano dwie ważne uchwały (pełne 
ich teksty – w czarno-białej wkładce), wraz 
ze stosownymi regulaminami, w sprawie:

1) udzielania celowej pomocy finansowej 
dla lekarzy i lekarzy dentystów, członków 
OIL w Łodzi, wobec których wszczęte zosta-
ło postępowanie karne;

2) zasad finansowania szkoleń lekarzy 
i lekarzy dentystów ze środków OIL w Łodzi.

Przyjęciu tej drugiej uchwały towarzy-
szyła dyskusja. Zwracano uwagę na różno-
rodne formy pomocy finansowej, jakie Izba 
powinna oferować lekarzom kształcącym się. 
Mówiono również o konieczności rozszerze-
nia własnej działalności szkoleniowej Izby, 
wykorzystując środki unijne. W dyskusji 
udział wzięli: G. Mazur, R. Golański, R. Filip-
czak, G. Krzyżanowski, M. Kaczmarska-Ba-
nasiak, W. Kardas, I. Juzala i J. Kaczmarek. 

W dalszej części omówiono kwestie 
organizacyjne, niezbędne do sprawnego 
przeprowadzenia obrad na zbliżającym się 
XXVI OZL, ponadto przedyskutowano i za-
akceptowano, z niewielkimi poprawkami, 
projekty uchwał zjazdowych, w tym okre-
ślających parytety do organów OIL w VI 

kadencji. Z kolei W. Kardas przedstawił 
dane odnoszące się do frekwencji na pięciu 
OZL w V kadencji oraz obecności na nich 
poszczególnych delegatów (okazało się, 
że dwóch z nich w ogóle nie uczestniczyło 
w żadnym z tych zgromadzeń). Takie same 
informacje przekazał odnośnie do dwudzie-
stu czterech posiedzeń łódzkiej ORL w mi-
jającej kadencji (jeden z jej członków „zali-
czył” 21, drugi – 20 nieobecności).

Członkowie Rady podjęli ponadto 
uchwały w sprawie:

– powołania i składu Komisji Bioetycz-
nej na IV kadencję jej działalności (tekst – 
w czarno-białej wkładce);

– przedłużenia okresu spłaty pożycz-
ki udzielonej OIL w Warszawie na remont 
nowej siedziby (z dwóch do pięciu lat, tj. 
od 1 sierpnia 2009 r. do 31 lipca 2014 r.).

M. Nadolski przekazał informacje 
ORzOZ i OSL, z których wynika, że w ostat-
nim czasie rzecznik skierował do sądu 
wnioski o ukaranie pięciu lekarzy, a sąd 
wydał orzeczenia skazujące dwóch lekarzy 
na karę upomnienia.

Omawiając aktualną sytuację w ochronie 
zdrowia w woj. łódzkim, wysłuchano m.in. 
informacji A. Pyziaka o zmianach, jakie 
nastąpiły w szpitalu w Tomaszowie Mazo-
wieckim, który od kilku miesięcy funkcjo-
nuje na zasadach spółki prawa handlowego. 
Niestety, w zasadzie wszystkie wiadomości 
na ten temat pracownicy placówki czerpią 
z doniesień medialnych, a te są na ogół po-
zytywne. Jeśli chodzi o formy zatrudnienia 
lekarzy, to większość tych, którzy pracowali 
tu wcześniej, nadal są zatrudnieni na pod-
stawie umów kodeksowych, ale prowadzone 
są z nimi negocjacje w sprawie podpisania 
umów tzw. kodeksowych. Mówiono o dra-
matycznej sytuacji, jaka wystąpiła w szpi-

Ostatnia wspólna fotografia ustępującej Rady V kadencji łódzkiego samorządu lekarskiego
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 ORL

Z posiedzeń	Rady
15 grudnia 2009 r.

Pierwsze posiedzenie ORL w nowej, 
VI kadencji samorządu, prowadził Grzegorz 
Mazur, wybrany na jej przewodniczącego 
na XXVI OZL w Łodzi. Witając członków 
nowej Rady powiedział m.in.:

– To wielki zaszczyt zostać wybranym 
przez delegatów w skład tego gremium, ale 
i wielka odpowiedzialność. To jednocześnie 
ogrom obowiązków, które pochłaniają wiele 
czasu, kosztem pracy zawodowej i rodziny. 
Bardzo jednak liczę na Państwa pomoc, 
jestem otwarty na każdą inicjatywę, zmie-
rzającą do realizacji celów, o których mówi-
liśmy w czasie obrad Zjazdu. Chcę wykorzy-
stać Państwa umiejętności i tak rozdzielić 
zadania, żeby każdy czuł się tu ważny i po-
trzebny. Liczę na Państwa zaangażowanie 
i współpracę, jednocześnie wierzę, że nam 
się uda spełnić oczekiwania tych, dzięki 
którym tu jesteśmy i za cztery lata będziemy 
stąd odchodzić z podniesioną głową. Czego 
sobie i Państwu serdecznie życzę.” 

Następnie G. Mazur poprosił, żeby 
w czasie odczytywania listy członków 
ORL VI kadencji, każdy wstał, by nawza-
jem można było poznać się, co jest istotne 
o tyle, że w składzie Rady – obok działaczy 
z 20-letnim stażem – znalazło się wiele no-
wych „twarzy”.

• • •

Głównym punktem posiedzenia 
były wybory do składu Prezydium ORL, 
w związku z czym na wstępie dokonano wy-
borów Komisji Mandatowej i Komisji Skru-
tacyjnej do głosowań tajnych. Komunikat 
w sprawie wyborów ogłosili i nad prawidło-
wością przebiegu wyborów czuwali przed-
stawiciele stałej Komisji Wyborczej, której 
członkowie zostali wybrani przez delegatów 
na Zjeździe, a która ukonstytuowała się 
przed posiedzeniem Prezydium. 

Komisja Mandatowa działała podczas 
obrad Rady w składzie: Włodzimierz Kar-
das – przewodniczący, Paweł Czekalski 
i Zbigniew Kijas, natomiast w skład Komisji 
Skrutacyjnej weszli: Arkadiusz Wardziński 
– przewodniczący, Irena Elerowska i Piotr 
Ziółkowski.

Po ukonstytuowaniu się i sprawdzeniu 
podpisów na liście obecności, Komisja Man-
datowa wydała komunikat, że na 42 człon-
ków Rady, uprawnionych do głosowania, 
obecnych jest 41 osób. Dokonane w czasie 
posiedzenia wybory będą prawomocne. 

Rada zaakceptowała w głosowaniu jaw-
nym uchwałę w sprawie liczby członków 
Prezydium ORL w Łodzi i określenia jego 
uprawnień (nr 1/VI/2009), które – zgod-
nie z propozycją G. Mazura – liczyć będzie 
11 członków. Obok przewodniczącego ORL, 
w jego skład wejdzie 5 wiceprzewodniczą-

cych, reprezentujących delegatury oraz 
ds. stomatologii, sekretarz i jego zastępca, 
skarbnik oraz dwóch członków bez okre-
ślenia stanowisk. Prezydium upoważnione 
zostało do wykonywania wszelkich kompe-
tencji ORL w okresach między jej posiedze-
niami. Następnie G. Mazur zaproponował, 
a Rada zaakceptowała, aby głosowania od-
były się w dwóch turach; w pierwszej zdecy-
dowano dokonać wyborów wiceprzewodni-
czących, w drugiej – pozostałych członków 
tego gremium.

G. Mazur przedstawił swoje kandyda-
tury do składu Prezydium. Na wiceprze-
wodniczących zaproponował: Grzegorza 
Krzyżanowskiego – Delegatura Łódzka, 
Grzegorza Gradowskiego – Delegatura 
Piotrkowska, Beatę Zwolińską – Delegatura 
Sieradzka, Waldemara Grabowskiego – De-
legatura Skierniewicka i ds. stomatologii 
– Lesława Pypcia; na sekretarza – Pawła 
Czekalskiego; na zastępcę sekretarza – Wło-
dzimierza Kardasa, na skarbnika – Marka 
Nadolskiego; na członków – Ryszarda Go-
lańskiego oraz Sławomira Zimnego. Z sali 
zgłoszono na stanowisko skarbnika Zbi-
gniewa Kijasa (z rekomendacji Mariusza 
Piechoty).

Zgodnie z komunikatem Komisji 
Skrutacyjnej, potwierdzonym ogłosze-
niem wyników wyborów przez Komisję 
Wyborczą, w pierwszej turze głosowania, 
na stanowiska wiceprzewodniczących wy-
brano: G. Krzyżanowskiego (32 głosy), 
G. Gradowskiego (38 głosów), B. Zwolińską 
(39 głosów), W. Grabowskiego – (39 głosów), 
L. Pypcia – (34 głosy). W drugiej turze gło-
sowania obsadzono stanowiska: sekretarza 
– P. Czekalski (38 głosów), zastępcy sekreta-
rza – W. Kardas (37 głosów), członków Pre-
zydium: R. Golański (31 głosów) i S. Zimny 
(32 głosy), skarbnika – Z. Kijas (26 głosów). 
M. Nadolski, zgłoszony na stanowisko 
skarbnika Izby, otrzymał 13 głosów. 

• • •

W oczekiwaniu na wyniki głosowań:
– Członkowie Rady ustalili w głosowa-

niu, że jej posiedzenia w roku przyszłym od-
bywać się będą zawsze we wtorki, o godz. 10. 
Najbliższe – 19 stycznia 2010 r., o godz. 10, 
terminy kolejnych pozostawiono do ustale-
nia. W tym punkcie G. Mazur przypomniał, 
że zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami, 
trzykrotna nieobecność na posiedzeniu 
ORL może być potraktowana jak zgłoszenie 
rezygnacji z członkostwa w ORL.

– Przedyskutowano kwestie dotyczące 
utworzenia nowych list kandydatów do re-
prezentowania Rady w komisjach konkurso-
wych na stanowiska ordynatorów oraz pielę-
gniarki oddziałowe w szpitalach

– G. Mazur poinformował, że 34-osobo-
wa reprezentacja łódzkiej OIL na Krajowym 
Zjeździe Lekarzy będzie jedną z najlicz-
niejszych, wśród delegatów z innych Izb. 

talu w Pabianicach, który również wszedł 
w fazę przekształceń i podjął starania w celu 
uzyskania pomocy państwa w ramach tzw. 
planu B. Poinformowano też o decyzji Sej-
miku woj. łódzkiego w sprawie szpitala im. 
Madurowicza, który ma się stać częścią 
szpitala im. Pirogowa, a także o projektach 
zagospodarowania szpitala CKD przy ul. 
Czechosłowackiej w Łodzi. 

W części dotyczącej delegatur, G. Krzy-
żanowski przypomniał o konieczności 
składania kandydatur do odznaczenia 
„Zasłużony Nauczyciel Lekarzy”, które 
będzie wręczone na OZL wiosną 2010 r. 
Podsumowano również spotkania z udzia-
łem G. Krzyżanowskiego, zorganizowa-
ne w Piotrkowie Trybunalskim, Sieradzu 
i Skierniewicach na koniec V kadencji z do-
tychczasowymi delegatami, a także dele-
gatami nowo wybranymi na VI kadencję 
samorządu. W związku z tym, że w Dele-
gaturze Łódzkiej dotychczas nie odbyło się 
takie spotkanie, R. Golański złożył wniosek, 
by odbyło się 25 listopada, o godz. 16. Wnio-
sek został przyjęty. 

Na zakończenie posiedzenia, G. Krzy-
żanowski jeszcze raz podziękował człon-
kom ORL V kadencji za współpracę i życzył 
wszystkim, którzy wybrani zostali na de-
legatów VI kadencji, udanych wyborów 
na XXVI OZL, a tych, którzy z różnych 
względów nie zostali delegatami, poprosił 
o zachowanie dalszej aktywności w pracy 
na rzecz samorządu.

Z prac	Prezydium
27 listopada 2009 r.

Posiedzenie poświęcone było głównie 
zagadnieniom, związanym z przygotowa-
niami do zbliżającego się XXVI OZL. Po-
nadto:

– omówiono aktualną sytuację w ochro-
nie zdrowia w województwie łódzkim;

– odczytano informację ORzOZ, z któ-
rej wynikało, że w ostatnim czasie rzecz-
nik skierował do sądu wniosek o ukaranie 
dwóch lekarzy;

– zaakceptowano stawki wynagrodzeń 
Komisji Bioetycznej, działającej przy łódz-
kiej OIL. 

• • •
W czasie obu omawianych posiedzeń 

przegłosowano – zgodnie z propozycja-
mi odpowiednich komisji problemowych 
– uchwały merytoryczne w sprawie: – wy-
dania praw wykonywania zawodu lekarza 
i lekarza dentysty; – wydania zezwoleń 
na prowadzenie indywidualnej praktyki 
lekarskiej; – desygnowania przedstawicieli 
ORL do komisji konkursowych; – wpisu 
do rejestru OIL podmiotów kształcących 
lekarzy i lekarzy dentystów; – zwolnienia 
członków OIL z opłacania składki człon-
kowskiej (lub jej obniżenia).
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Definicja: Grypa jest ostrą, bardzo 
zaraźliwą chorobą układu oddechowego, 
przebiegającą z gorączką, kaszlem i ogólnym 
osłabieniem, występującą cyklicznie w po-
staci epidemii i pandemii.

Transmisja: Wirus przedostaje się 
do naszego organizmu tzw. drogą kropel-
kową, czyli z powietrzem, które wdychamy. 
Źródłem tych wirusów są najczęściej cho-
rzy ludzie lub rzadziej zwierzęta (zakażenia 
o charakterze zoonoz). Możliwe jest także 
zakażenie poprzez kontakt bezpośredni 
z przedmiotami zanieczyszczonymi wy-
dzielinami układu oddechowego osobnika 
zakażonego.

Zakaźność: Zakaźność rozpoczyna się 
na jeden dzień przed wystąpieniem obja-
wów klinicznych i kończy w około pięć dni 
po ich ustąpieniu. Należy jednak pamiętać, 
że okres ten może wydłużyć się nawet ponad 
dziesięć dni u zdrowych do tej pory dzieci 
oraz do wielu tygodni lub nawet miesięcy 
u ludzi z niedoborami odporności. Te cechy 
wirusa, jak również krótki czas jego replika-
cji i duża plastyczność – zmienność antyge-
nowa – powodują, że zachorowania na gry-
pę występują na całym świecie. W klimacie 
umiarkowanym przyjmują od lat obraz 

cyklicznych, corocznych wzrostów zachoro-
wań w okresie jesienno-zimowym. Istnienie 
rezerwuaru zwierzęcego wirusa grypy daje 
szanse wymiany genów pomiędzy wirusami 
ludzkimi a zwierzęcymi i tworzenie okreso-
wo wirusów pandemicznych. 

Etiologia: Grypę wywołują wirusy na-
leżące do rodziny Orthomyxoviridae, wśród 
których wyróżniamy wirusy grypy A, B, C, 
różne pod względem budowy i właściwości.

Budowa: Cząstka wirusa zbudowana 
jest z jednoniciowego, segmentowanego 
RNA. Segmenty 1, 2, 3 kodują trzy polime-
razy (PB1, PB2, PB3) – białka biorące udział 
w replikacji wirusa. Segment 6 koduje nu-
kleoproteinę (NP). Polimerazy wraz z nu-
kleoproteiną i RNA tworzą rdzeń wirusa. 
Segment 7 koduje białko matrix (M), które 
otacza rdzeń. W wyniku przekształceń 
posttranskrypcyjnych powstają dwa białka 
M1 – zamknięte wewnątrz lipidowej osłonki 
i M2 – częściowo wystające na powierzchnię 
winionu, tworząc kanały jonowe. Te z kolei 
mają znaczenie dla procesów syntezy hema-
glutynin oraz odpłaszczania cząstek wiruso-
wych. Preparaty przeciwwirusowe amanta-
dyna i remantadyna blokują kanały jonowe 
hamując odpłaszczanie. W osłonce lipido-

wej, która otacza białko M, 
znaleźć można dwa białka 
powierzchniowe wirusa 
grypy: hem aglutyninę 
i neuraminidazę. Segment 
4 koduje hemaglutyninę 
(HA, a segment 6 koduje 
neuraminidazę (NA). Ten 
sam segment wirusa gry-
py B koduje jeszcze białko 
NB. Wirus C nie posiada 
genu dla neuraminidazy; 
hemaglutynina wypełnia 
po części zadania tego 
białka. Te dwie glikopro-
teiny pełnią ważną rolę 
zarówno w replikacji wi-
rusa, jak też w tworzeniu 
odporności organizmu 
zakażonego. Segment 8 ko-

Grypa – czy tylko 
medialna?
Świat	w XX	wieku	był	świadkiem	kilku	pandemii	grypy.	Najsłynniejsza	„hiszpanka”	
z 1918 r.	zakaziła	50%	populacji	ludzkiej,	w tym	30%	straciło	życie.	Kolejna	w 1957 r.	
„grypa	azjatycka”	H2N2	zakaziła	30%	całej	ludności.	W 1968 r.	swoją	obecność	w po-
pulacji	świata	rozpoczął	wirus	grypy	H3N2,	zwanej	„Hong	Kong”.	Przełomowy	rok	
1977,	to powrót	wirusa	grypy	H1N1,	identycznego	z tym,	jaki	wywoływał	zachoro-
wania	w latach	1946–1956.	Nazwano	go	wirusem	„grypy	rosyjskiej”.	Od tego	czasu	
pojawia	się	niespotykane	wcześniej	zjawisko	równoczesnego	występowania	i trans-
misji	dwóch	dominujących	podtypów	antygenowych	wirusów	grypy	A:	H3N2	oraz	
H1N1.	Dodatkowo	co kilka	lat	regularnie	występują	epidemie	grypy	B.

Zaproponował spotkanie naszych delegatów 
na KZL, który odbędzie się 28–30 stycznia 
2010 r., w celu wspólnego wyłonienia kandy-
datów do organów NIL oraz do pracy w ko-
misjach zjazdowych. Termin – 19 stycznia, 
godz. 9. Zlecił sekretarzowi ORL utworzenie 
listy chętnych do transportu zbiorowego 
do Warszawy.

– Rada przyjęła poprzez głosowanie 
uchwałę w sprawie upoważnienia członków 
Prezydium ORL w Łodzi do dysponowa-
nia środkami finansowymi na rachunkach 
bankowych Izby (nr 2/VI/2009). Takie 
uprawnienia otrzymał G. Mazur, G. Krzyża-
nowski, Z. Kijas i P. Czekalski oraz dyrektor 
Biura OIL – Halina Kotus.

• • •

G. Mazur poddał również pod rozwa-
gę członków Rady sprawy, jakie wymagają 
załatwienia w pierwszej kolejności w nowej 
kadencji łódzkiego samorządu lekarskiego. 
Jego zdaniem do priorytetowych należy po-
wołanie grupy inicjatywnej ds. utworzenia 
ośrodka szkoleniowego przy OIL w Łodzi, 
w skład tej grupy zaproponował powołać: 
Józefa Kobosa, Pawła Czekalskiego, Li-
dię Kllichowicz i Lesława Pypcia. Grupa 
powinna ściśle współpracować z Komisją 
ds. Kształcenia ORL. Inicjatywy szkolenio-
we, współfinansowane przez Izbę, a organi-
zowane przy współpracy z Uniwersytetem 
Medycznym i z wykorzystaniem środków 
pomocowych UE, powinny obejmować 
szkolenia: specjalistyczne, interdyscyplinar-
ne (ogólne) oraz z zakresu zagadnień etycz-
no-prawnych. Temat wywołał ożywioną 
dyskusję. 

Bardzo poważnym zadaniem – zdaniem 
nowego przewodniczącego – jest reanimo-
wanie działalności Delegatury Łódzkiej; 
to bardzo trudne wyzwanie dla jej nowego 
szefa. Uważa też, że należy zaktywizować 
zespoły delegatów działające w terenie. 
Sprawą istotną jest objęcie pomocą socjalną 
tych lekarzy i lekarzy dentystów, którzy jej 
potrzebują, a krępują się sami o nią wystę-
pować do Komisji Bytowej. Ważnym zada-
nie będzie rozwijanie internetowych form 
kontaktów między Izbą oraz jej członkami, 
należy również pomyśleć o ewolucji „Pana-
ceum”, które chociaż – w jego ocenie – wy-
różnia się wśród pism izbowych, to może 
być jeszcze lepsze, albo wydawane mniej-
szym kosztem, za sprawą pozyskiwania 
większej liczby reklam. 

Na zakończenie obrad Rady, wszyscy jej 
członkowie oraz osobno członkowie Pre-
zydium ORL pozowali do pamiątkowych 
zdjęć. Skład nowo wybranej Okręgowej 
Rady Lekarskiej oraz jej Prezydium przed-
statwiamy na stronie 12.

(opr. NS)
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zespół Reye’a, a u dorosłych ostry krwotok 
z żołądka. Jeżeli temperatura nie przekracza 
38 stopni C, nie stosujemy środków przeciw-
gorączkowych. Antybiotyki stosujemy tylko 
w powikłaniach bakteryjnych. W ciężkich 
przypadkach konieczne będzie stosowanie 
ukierunkowanej terapii przeciwbakteryjnej, 
przeciwwstrząsowej, kardiologicznej czy 
neurologicznej, a także niekiedy intensywnej 
terapii z prowadzeniem oddechu zastępczego. 

Leczenie swoiste: Leczenie grypy polega 
na podawaniu chemioterapeutyków hamu-
jących namnażanie wirusa. Skuteczność 
takiego postępowania zależy od szybkości 
podania leków oraz wrażliwości wirusa. 
Najlepiej rozpocząć podawanie leków w cza-
sie pierwszych 24 godzin od zachorowania. 
Inhibitory białka M2 – amantadyna i re-
mantadyna – są skuteczne tylko w grypie A. 
W USA stwierdzono narastającą oporność 
na te preparaty izolowanych wirusów grypy 
A (H3N2). Dodatkowo pomiędzy amanta-
dyną i remantadyną występuje oporność 
krzyżowa. Znacznie lepiej prezentuje się 
skuteczność inhibitorów neuraminida-
zy – zanamivir, oseltamivir – dodatkowo 
oporność na te preparaty jest bardzo mała, 
na poziomie kilku procent. Skutecznym le-
kiem może być również rybawiryna (analog 
nukleozydowy), stosowana obecnie głównie 
w leczeniu przewlekłego zapalenia wątroby 
typu C.

Profilaktyka: Podstawowe zasady hi-
gieny to nadal jeden z bardziej skutecznych 
środków zapobiegających rozprzestrzenia-
niu grypy. Unikanie kontaktów i dużych 
skupisk ludzi w okresach wzrostu zacho-
rowań to kolejne ważne zalecenie, choć nie 
zawsze możliwe do spełnienia. Pozostają 
szczepienia ochronne dla wybranych grup 
ludzi – w Polsce od 1994 r. są one objęte 
Programem Szczepień Ochronnych jako 
zalecane. Szczepionka przeciwko grypie 
sezonowej (H3N2 lub inne wg aktualizo-
wanych danych) dostępna jest od wielu lat. 
Szczepionka przeciwko grypie pandemicz-
nej (H1N1), wytworzona w podobny sposób, 
zalecana jest w tych samych przypadkach. 
Obecnie, jako nowy preparat, spotyka się 
jeszcze czasem z rezerwą co do masowego 
stosowania. 

Podsumowanie: Już z definicji wynika, 
że wzrost zachorowań na grypę, występują-
cy corocznie, jest zjawiskiem normalnym. 
Ważnym aspektem tego zjawiska chorobo-
wego jest fakt, że zakażenie wystąpi tylko 
u populacji wrażliwej, a więc niezakażonej 
wcześniej lub nieodpornej. Dlatego też za-
chorowania na ten sam typ wirusa w ko-
lejnych falach zachorowań obejmują coraz 
to mniejszą liczbę ludzi.

Przechorowanie grypy pozostawia od-
porność na co najmniej kilka lat, a dodat-
kowo szczepienia ochronne (przygotowane 
przeciwko szczepom wirusa z poprzednie-
go sezonu) mogą ochronić dalszą liczbę 

ludzi, pod warunkiem jednak wystąpienia 
w bieżącym sezonie tych samych szczepów 
wirusa.

Pojawienie się nowego szczepu wirusa, 
musi wywołać nową falę zachorowań. Taką 
właśnie sytuację mamy w chwili obecnej. 
Występowanie jednoczasowo grypy sezono-
wej, a także grypy pandemicznej A H1N1, 
zwanej także grypą świńską, emocjonuje 
media, a za ich pomocą cały kraj. Wystę-
pujące przypadki tej nowej odmiany grypy 
przebiegają łagodniej niż przypadki grypy 
sezonowej, choć na podsumowanie jeszcze 
za wcześnie.

Szczepienia ochronne przeciwko gry-
pie pandemicznej stosowane w wielu kra-
jach nie pozwalają negatywnie ocenić tych 
preparatów. Jednak ostatnie doniesienia 
na temat powikłań alergicznych po sto-
sowaniu szczepionki przeciwko tej grypie 
w Kanadzie pozwalają na konkluzję, że so-
lidne badania bezpieczeństwa tych prepara-
tów byłyby pożądane. Mając do dyspozycji 
szczepionkę na grypę sezonową oraz leki 
hamujące replikację wirusa A H1N1 (głów-
nie oseltamivir), możemy czuć się przygoto-
wani do pokonania tej kolejnej już epidemii 
(wzrostu zachorowań).

Wnioski:
1. Epidemie i pandemie grypy są nie-

uniknione, a możliwość zatrzymania trans-
misji równa zeru.

2. Grypa A epidemiczna – H3N2 – może 
wygasnąć, jeżeli będziemy stosować szcze-
pienia na szeroką skalę, zabezpieczając naj-
bardziej narażonych na ciężkie powikłania. 
Pozostali mają szansę przechorować bez po-
wikłań i nabyć w miarę trwałą odporność.

3. Grypa pandemiczna jest wyzwaniem 
dla lekarzy pierwszego kontaktu, interni-
stów, lekarzy chorób zakaźnych. Szczegól-
nym nadzorem i skutecznym leczeniem 
objąć należy grupy największego ryzyka, nie 
żałując leków przeciwwirusowych, ale także 
nie nadużywając ich – tak samo jak anty-
biotyków oraz leków przeciwgorączkowych 
i przeciwzapalnych (tak szeroko reklamo-
wanych).

Przy tej okazji dobrze byłoby: – propa-
gować zdrowy, higieniczny tryb życia bez 
papierosów, nadmiaru alkoholu, nadmiaru 
pokarmów i niedostatku ruchu, – przypo-
minać o podstawowych zasadach higieny: 
woda, mydło, środki dezynfekcyjne, – wró-
cić do starych jak świat zasad, które nazy-
wamy sanityzacją: wietrzenie pomieszczeń, 
pranie pościeli, zmywanie podłóg, ścieranie 
kurzu itp.

A może by tak częściej rozmawiać o hi-
gienie życia?!

dr n. med. Zbigniew Deroń
specjalista chorób zakaźnych

ordynator Oddziału Obserwacyjno- 
-Zakaźnego i Chorób Wątroby  

Szpitala im. dr. Wł. Biegańskiego w Łodzi

duje dwa białka niestrukturalne NS1 i NS2. 
Są obecne w zakażonej komórce, wpływając 
na replikację. Białko NS1 jest antagonistą 
Interferonu i wraz z hem aglutyniną odpo-
wiada za patogenność szczepu. 

Patofizjologia: Grypa niepowikłana 
to zaburzenia funkcji układu oddechowe-
go ze zwiększeniem oporów i zmniejsze-
niem przepływów powietrza. Pierwotne 
zapalenie wirusowe płuc występuje rzadko 
i dotyczy ludzi, u których wirus dociera 
szybko do dolnych partii płuc (inhalacja, 
warunki anatomiczne, także późna ciąża, 
szybkie rozprzestrzenianie się z górnych 
dróg oddechowych). Te postacie, jak rów-
nież powikłania bakteryjne, stanowią o nie-
bezpieczeństwie zgonu w przebiegu grypy. 
Rzadko mogą wystąpić zapalenia mięśni 
szkieletowych, mięśnia sercowego i osier-
dzia, a u dzieci bakteryjne zapalenia ucha 
środkowego. Toksyny paciorkowcowe mogą 
wywołać szok toksyczny. Powikłaniem gry-
py może też być zespół Guillaina-Barrego 
oraz zespół Reye’a.

Kliniczna manifestacja: Grypę charak-
teryzuje nagły początek, po 1–2-dniowym 
okresie wylęgania, z gorączką powyżej 
38 stopni C, bólami głowy, bólami mięśni 
i suchym, napadowym kaszlem – jest ty-
powym zespołem objawów. Mogą dołączyć 
się wkrótce inne, jak: zapalenie spojówek 
z bólami gałek ocznych, katar przy droż-
nych przewodach nosowych, bóle gardła, 
nudności i wymioty (częściej u dzieci), po-
większenie i bolesność węzłów chłonnych, 
krwawienia z nosa. Objawy takie zwykle 
łagodnieją i ustępują w ciągu kilku dni, po-
zostawiając bóle gardła, suchy kaszel i uczu-
cie zmęczenia przez kolejne dni lub nawet 
tygodnie. Postacie lekkie mogą przebiegać 
niemal bezobjawowo. Postacie ciężkie zwy-
kle są wynikiem powikłań bakteryjnych lub 
szybkiej progresji zakażenia w układzie od-
dechowym z utratą zdolności do wymiany 
gazów w płucach. Wysoka gorączka i dusz-
ność – to objawy, które powinny niepokoić. 
Choroby układu oddechowego oczywiście 
usposabiają do cięższych przebiegów grypy 
i możliwości wystąpienia niewydolności 
oddechowej. Cięższych przebiegów spodzie-
wać się możemy u ludzi w wieku podeszłym 
i starczym, kobiet w zaawansowanej ciąży, 
osób z obniżoną odpornością (pierwotną 
i wtórną), wcześniaków, chorych na cukrzy-
cę, przewlekłej choroby nerek, z niewydol-
nością krążenia. 

Leczenie: Grypa niepowikłana nie 
wymaga leczenia – to proces chorobo-
wy, który ustępuje samoistnie. Zalecamy 
wypoczynek w łóżku, prawidłową dietę 
z uwzględnieniem większej ilości płynów 
(gorączka, pocenie się, przyspieszony od-
dech) oraz środki łagodzące kaszel i bóle 
gardła. Gorączkę powyżej 38 stopni C ob-
niżamy, pamiętając, że u dzieci salicylany 
(aspiryna, polopiryna itp.) mogą wywołać 
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Z życia środow
iska

Pierwsza karetka łódzkiego Pogoto-
wia Ratunkowego wyjechała do chorego 
w grudniu 1899 r. – był to zadaszony powóz 
konny z lektyką. Tabor konny zastąpiono 
samochodowym w dniu jubileuszu 25-lecia 
istnienia Pogotowia. 16 listopada br. pla-
cówka obchodziła swoje 110 urodziny, połą-
czone również z sukcesem organizacyjnym 
– uzyskaniem certyfikatu ISO.

Obchody jubileuszu 110-lecia Pogotowia 
Ratunkowego w Łodzi rozpoczęły się uro-
czystą Mszą w katedrze, celebrowaną przez 
Metropolitę Łódzkiego Abp. Władysława 
Ziółka. W południe w łódzkim Teatrze 
im. S. Jaracza zebrali się goście zaproszeni 
przez dyrekcję Wojewódzkiej Stacji Ratow-
nictwa Medycznego w Łodzi. Wojewoda 
łódzki – Jolanta Chełmińska, wspólnie z wi-
ceministrem zdrowia – Adamem Froncza-
kiem, wręczyli 60 pracownikom tej placówki 
odznaczenia państwowe – medale „Za dłu-
goletnią pracę w Pogotowiu” (fot. 2). Z kolei 
dyrektor stacji – Bogusław Tyka uhonorował 
statuetkami „Za zasługi dla WSRM” ponad 
40 wyróżniających się pracowników.

Obchody jubileuszu uświetnili swoją 
obecnością również przedstawiciele łódz-
kich władz samorządowych, w tym m.in. 
marszałek województwa – Włodzimierz 
Fisiak i członek Zarządu Województwa – 
Dariusz Klimczak oraz wiceprezydent Łodzi 
Włodzimierz Tomaszewski. Honorowymi 
gośćmi jubileuszu byli m.in. przewodni-
czący Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi 
V kadencji – Grzegorz Krzyżanowski oraz 
szefowie łódzkiej Państwowej Straży Pożar-
nej, Straży Miejskiej i Komendy Wojewódz-
kiej Policji, posłowie i senatorowie Ziemi 
Łódzkiej, dyrektorzy wojewódzkich stacji 
ratownictwa medycznego z całej Polski.

Ostatnim punktem programu jubile-
uszowych obchodów było wręczenie Woje-

wódzkiej Stacji Ratownictwa Medycznego 
certyfikatu ISO 9001:2009 (fot. 1). Tym do-
kumentem, potwierdzającym wysoką jakość 
zarządzania, mogą pochwalić się nieliczne 
placówki zdrowia w województwie łódzkim. 
Jest to jedno z największych osiągnięć łódz-
kiego Pogotowia w ostatnich latach.

– Niewątpliwym sukcesem placówki 
jest fakt, że od trzech lat osiąga dodatnie 
wyniki finansowe, a jedyne zobowiąza-
nia finansowe, jakie ciążą na niej, to spłata 
kredytów oddłużeniowych oraz inwesty-
cyjnych W ostatnich latach uruchomili-
śmy, oprócz poradni POZ, zespół poradni 
specjalistycznych, udzielających pomocy 
doraźnej w nocy, z zakresu chirurgii urazo-
wo-ortopedycznej, okulistyki, stomatologii, 
neurologii, a ostatnio kardiologii. Stacja jest 
w ostatniej fazie dostosowywania warun-
ków funkcjonowania do wymagań Unii Eu-
ropejskiej. Cieszą nas również wyniki ostat-
niej kontroli NIK, która pozytywnie oceniła 
działalność stacji we wszystkich aspektach 
– wylicza dyrektor WSRM Bogusław Tyka, 
a podsumowując, dodaje: – Obecny etap 

Jubileusz	łódzkiego		
Pogotowia	Ratunkowego

w historii naszego Pogotowia można nazwać 
etapem stabilnego rozwoju. 

Nie obyło się bez niepowodzeń. Dyrekcji 
WSRM nie udało się doprowadzić do pozy-
tywnego finału zakupu nowych ambulansów. 
Planowano nabyć 30 nowych samochodów 
dla zespołów specjalistycznych, ale wniosek 
został przez Ministerstwo Zdrowia odrzuco-
ny. „Nie poddajemy się, będziemy próbować 
w następnym roku” – zapowiada dyrektor 
Tyka. Jego kolejne plany na najbliższą przy-
szłość to wdrożenie za unijne pieniądze pro-
gramu teletransmisji danych o stanie zdrowia 
pacjenta z każdego ambulansu do ośrodków 
kardiologii inwazyjnej. Wniosek o unijne 
dofinansowanie został już złożony i będzie 
rozpatrywany na początku przyszłego roku. 
Marzeniem dyrektora jest też zorganizowa-
nie przychodni dla dzieci, zlokalizowanej 
w osobnym pawilonie, z własnym zapleczem 
diagnostycznym, która udzielałaby specjali-
stycznej pomocy w porze nocnej.

W bogatych i chlubnych dziejach 
łódzkiego Pogotowia pojawił się mrocz-
ny epizod, którego w chwili historycznego 
podsumowania nie sposób przemilczeć – 
to sprawa tzw. łowców skór. Proceder został 
wykryty i zlikwidowany, jego uczestnicy 
usłyszeli wyroki skazujące, dzięki m.in. sta-
raniom obecnej dyrekcji. Czy echa tej spra-
wy odbijają się na bieżącej działalności sta-
cji? Dyrektor Tyka zapewnia, że nie i dodaje:

– Od chwili ujawnienia tej afery minęło 
już prawie dziesięć lat. Przez ten czas robili-
śmy i nadal robimy wszystko, żeby budować 
zaufanie łódzkiego społeczeństwa do naszej 
instytucji. Zatrudniamy lekarzy i ratowni-
ków medycznych o wysokich kwalifikacjach 
zawodowych i etycznych. Cały czas udo-
skonalamy warunki udzielania świadczeń, 
wychodzimy naprzeciw potrzebom naszych 
pacjentów. Chyba dostrzegają nasze stara-
nia, o czym świadczy chociażby coraz więcej 
pisemnych podziękowań dla naszych pra-
cowników, które zamieszczane są m.in. na 
łamach „Panaceum”. 

Adriana Sikora

(o historii łódzkiego Pogotowia piszemy na s. 21)



I

  1. lek. Adamczyk Zbigniew
  2. lek. Bald Jakub
  3. lek. Banaszek Paweł
  4. lek. Ciechowicz Stanisław
  5. lek. Czarnecki Paweł
  6. lek. Czekalski Paweł
  7. lek. Denys-Ptaszyńska Ewa
  8. lek. dent. Elerowska Irena
  9. lek. dent. Figas-Kubica Elżbieta
10. lek. dent. Filipowska Małgorzata
11. lek. Golański Ryszard
12. lek. Grabowski Waldemar
13. lek. Gradowski Grzegorz
14. lek. Gronostaj Anna

15. lek. Jarzębski Marek
16. lek. Jaszczuk Elżbieta
17. lek. Kardas Włodzimierz
18. lek. Kijas Zbigniew
19. lek. Klichowicz Lidia
20. lek. Kobos Józef
21. lek. Kralkowska Ewa
22. lek. Krzyżanowski Grzegorz
23. lek. dent. Lindorf Małgorzata
24. lek. Morawiec Zbigniew
25. lek. Nadolski Marek
26. lek. Olczyk Włodzimierz
27. lek. Piechota Mariusz
28. lek. Pokuszyńska Kalina

29. lek. dent. Pypeć Lesław
30. lek. Pyziak Andrzej
31. lek. Sujka Robert
32. lek. Susłowski Paweł
33. lek. dent. Szafraniec Wojciech
34. lek. dent. Szubert-Nowosielecka Edyta
35. lek. dent. Walczykowski Krzysztof
36. lek. Wardziński Arkadiusz
37. lek. Wasiak Janusz
38. lek. Wieczorek Marek
39. lek. Zimny Sławomir
40. lek. Ziółkowski Piotr
41. lek. Zwolińska Beata

XXVI Okręgowy Zjazd Lekarzy – Łódź, 5 grudnia 2009 r.
DELEGACI  WYBRANI  DO  ORGANÓW  OKRĘGOWEJ  IZBY  LEKARSKIEJ  W  ŁODZI

  1. lek. Banaszek Paweł
  2. lek. Banyś Andrzej
  3. lek. Ciechowicz Stanisław
  4. lek. Czarnecki Paweł
  5. lek. Czekalski Paweł
  6. lek. dent. Elerowska Irena
  7. lek. dent. Figas-Kubica Elżbieta
  8. lek. dent. Filipowska Małgorzata
  9. lek. Golański Ryszard
10. lek. Grabowski Waldemar
11. lek. Gradowski Grzegorz
12. lek. Gronostaj Anna

13. lek. dent. Hańcka Jolanta
14. lek. Jaszczuk Elżbieta
15. lek. Kaczmarek Januariusz
16. lek. Kardas Włodzimierz
17. lek. Kijas Zbigniew
18. lek. Klichowicz Lidia
19. lek. Krzyżanowski Grzegorz
20. lek. dent. Lindorf Małgorzata
21. lek. Mazur Grzegorz
22. lek. Morawiec Zbigniew
23. lek. Muszyński Zbigniew
24. lek. Nadolski Marek

25. lek. Olczyk Włodzimierz
26. lek. Piechota Mariusz
27. lek. dent. Pypeć Lesław
28. lek. Sokalszczuk Małgorzata
29. lek. Susłowski Paweł
30. lek. dent. Szafraniec Wojciech
31. lek. dent. Walczykowski Krzysztof
32. lek. Zaborowski Jacek
33. lek. Zimny Sławomir
34. lek. Ziółkowski Piotr
35. lek. Zwolińska Beata

DELEGACI  WYBRANI  NA  KRAJOWY  ZJAZD  LEKARZY

Na stanowisko przewodniczącego Okręgowej Rady Lekarskiej wybrany został Grzegorz Mazur
Na stanowisko Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej wybrany został Zbigniew Muszyński

  1. lek. Aromin Marcin
  2. lek. dent. Filipowska Małgorzata
  3. lek. Kardas Włodzimierz
  4. lek. Klichowicz Lidia

  5. lek. Kozłowska-Kijewska Maria
  6. lek. dent. Osica Michał
  7. lek. dent. Pająk Jolanta
  8. lek. Pyziak Andrzej

  9. lek. dent. Skrzypczyk Agnieszka
10. lek. Susłowski Paweł

Okręgowa Rada Lekarska

  1. lek. Abramowicz Włodzimierz
  2. lek. Błaszczyk Barbara
  3. lek. Czupryniak Leszek
  4. lek. Dawidowicz Grażyna
  5. lek. Diks Dariusz
  6. lek. Flejterski Artur
  7. lek. dent. Hańcka Jolanta
  8. lek. dent. Heim Olga
  9. lek. Jabłkowski Wojciech
10. lek. Jaksa-Klimas Zofia
11. lek. Kaczan Antoni
12. lek. Kołodziejczyk Halina
13. lek. Komorowska Anna

14. lek. Koziarska-Rościszewska Małgorzata
15. lek. Kozłowska-Kijewska Maria
16. lek. Lasocińska Zofia
17. lek. Lasota Jan
18. lek. Lech Joanna
19. lek. Lewińska Iwona
20. lek. Łukaszewska Małgorzata
21. lek. Łukomski Zbigniew
22. lek. Macharowska-Kędzia Małgorzata
23. lek. Maciak Jarosław
24. lek. Opinc Jacek
25. lek. Pacześ Ewa
26. lek. Pryczak Elżbieta

27. lek. Rusin Krzysztof
28. lek. Rzepecki Jacek
29. lek. dent. Sadłecka-Pawlak Teresa
30. lek. Sobczuk Andrzej
31. lek. Stachurski Daniel
32. lek. dent. Suchorzewski Andrzej
33. lek. Tietz Andrzej
34. lek. dent. Walczewski Krzysztof
35. lek. Wierzbicki Sławomir
36. lek. dent. Wojciechowska Elżbieta
37. lek. dent. Wrońska Elżbieta

Zastępcy Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej

Członkowie Okręgowego Sądu Lekarskiego

  1. lek. Banyś Andrzej
  2. lek. Bartczak Elżbieta
  3. lek. Bednarkiewicz Zbigniew
  4. lek. Braciak Wiesław
  5. lek. Chyb Mirosław
  6. lek. Domagalski Wojciech
  7. lek. dent. Hilt Aleksandra
  8. lek. dent. Hoffer Zdzisław
  9. lek. Jaworska-Zienkiewicz Sylwia
10. lek. Kaczmarek Januariusz
11. lek. Kołodziej-Kowalska Emilia
12. lek. Kostrzewa Beata
13. lek. Królikowski Dariusz

14. lek. Krul Wojciech
15. lek. Kuzdak Krzysztof
16. lek. Lewandowski Piotr
17. lek. Lipka-Kociszewska Alicja
18. lek. dent. Lis-Owczarek Anna
19. lek. Maciejewski Grzegorz
20. lek. Matusik Danuta
21. lek. Matych Józef
22. lek. Nowak Grzegorz
23. lek. Pawłowski Tadeusz
24. lek. dent. Piątowska Danuta
25. lek. Pochylski Wiktor
26. lek. dent. Prochaska Janusz

27. lek. Prochowski Maciej
28. lek. Ptaszyński Paweł
29. lek. dent. Rogowski Zbigniew
30. lek. Sieroszewski Piotr
31. lek. Skowroński Henryk
32. lek. Sysa Andrzej
33. lek. Szuflet Zbigniew
34. lek. Toporowska-Kowalska Ewa
35. lek. Wiernik Anna
36. lek. Witkowski Paweł
37. lek. Wnuk Ewa
38. lek. Wosik-Erenbek Marzenna

Członkowie Okręgowej Komisji Rewizyjnej

  1. lek. Deka Zbigniew
  2. lek. dent. Janiszewski Rafał

  3. lek. Karpiński Jacek
  4. lek. Nadel Sławomir

  5. lek. Stolarczyk Włodzimierz
  6. lek. Trzeciak Piotr

Członkowie Okręgowej Komisji Wyborczej



II

Nr 1 – w sprawie zatwierdzenia kaden-
cyjnego sprawozdania Okręgowej Rady 
Lekarskiej

Na podstawie art. 23 pkt 3 ustawy z 17 maja 1989 r. 
o izbach lekarskich (DzU nr 30, poz. 158 z późniejszymi 
zmianami) uchwala się, co następuje:

§ 1
Po rozpatrzeniu kadencyjnego sprawoz-

dania Okręgowej Rady Lekarskiej, które 
zamyka się sumą bilansową po stronie akty-
wów i pasywów 7 050 782,08 zł, XXVI Okrę-
gowy Zjazd Lekarzy zatwierdza w całości 
ww. sprawozdanie.

§ 2
Uchwała wchodzi w życie z dniem jej 

podjęcia

Nr 2 – w sprawie zatwierdzenia kaden-
cyjnego sprawozdania Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej

Na podstawie art. 23 pkt 3 ustawy z 17 maja 1989 r. 
o izbach lekarskich (DzU nr 30, poz. 158 z późniejszymi 
zmianami) uchwala się, co następuje:

§ 1
Po rozpatrzeniu kadencyjnego spra-

wozdania Okręgowej Komisji Rewizyjnej, 
XXVI Okręgowy Zjazd Lekarzy zatwierdza 
w całości ww. sprawozdanie.

§ 2
Uchwała wchodzi w życie z dniem jej 

podjęcia.

Nr 3 – w sprawie zatwierdzenia kaden-
cyjnego sprawozdania Okręgowego Sądu 
Lekarskiego

Na podstawie art. 23 pkt 3 ustawy z 17 maja 1989 r. 
o izbach lekarskich (DzU nr 30, poz. 158 z późniejszymi 
zmianami) uchwala się, co następuje:

§ 1
Po rozpatrzeniu kadencyjnego spra-

wozdania Okręgowego Sądu Lekarskiego, 
XXVI Okręgowy Zjazd Lekarzy zatwierdza 
w całości ww. sprawozdanie.

§ 2
Uchwała wchodzi w życie z dniem jej 

podjęcia.

Nr 4 – w sprawie zatwierdzenia kaden-
cyjnego sprawozdania Okręgowego Rzecz-
nika Odpowiedzialności Zawodowej

Na podstawie art. 23 pkt 3 ustawy z 17 maja 1989 r. 
o izbach lekarskich (DzU nr 30, poz. 158 z późniejszymi 
zmianami) uchwala się, co następuje:

§ 1
Po rozpatrzeniu kadencyjnego sprawoz-

dania Okręgowego Rzecznika Odpowie-
dzialności Zawodowej, XXVI Okręgowy 
Zjazd Lekarzy zatwierdza w całości ww. 
sprawozdanie.

§ 2
Uchwała wchodzi w życie z dniem jej 

podjęcia.

Nr 5 – w sprawie udzielenia abso-
lutorium Okręgowej Radzie Lekarskiej 
za okres V kadencji

Na podstawie art. 23 pkt 3 oraz art. 27 pkt 3 ustawy 
z 17 maja 1989 r. o izbach lekarskich (DzU nr 30, poz. 158 
z późniejszymi zmianami) uchwala się, co następuje:

§ 1
Po zapoznaniu się z całokształtem dzia-

łalności Okręgowej Rady Lekarskiej w Ło-
dzi oraz działając na wniosek Okręgowej 
Komisji Rewizyjnej, XXVI Okręgowy Zjazd 
Lekarzy udziela Okręgowej Radzie Lekar-
skiej w Łodzi absolutorium za okres między 
XXI a XXVI Okręgowym Zjazdem Lekarzy.

§ 2
Uchwała wchodzi w życie z dniem jej 

podjęcia.

Nr 6
Działając na podstawie art. 23 ust. 5 ustawy 

z 17 maja 1989 r. o izbach lekarskich (DzU nr 30, 
poz. 158 ze zmn.) XXVI OZL (sprawozdawczo-wybor-
czy) postanawia:

§ 1
Ustalić skład organu Okręgowej Izby 

Lekarskiej w Łodzi – Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej w VI kadencji na 7 (siedmiu) 
członków, w tym:

– z Delegatury Łódzkiej – 3 członków 
(2 lekarzy, 1 dentysta);

– z Delegatury Piotrkowskiej – 2 członków;
– z Delegatury Sieradzkiej – 1 członek;
– z Delegatury Skierniewickiej – 1 członek.

Nr 7
Działając na podstawie art. 23 ust. 5 ustawy 

z 17 maja 1989 r. o izbach lekarskich (DzU nr 30, 
poz. 158 ze zmn.) XXVI OZL (sprawozdawczo-wybor-
czy) postanawia:

§ 1
Ustalić skład organu Okręgowej Izby 

Lekarskiej w Łodzi – Okręgowej Komisji 
Wyborczej w VI kadencji na 10 (dziesięciu) 
członków, w tym:

– z Delegatury Łódzkiej – 4 członków;
– z Delegatury Piotrkowskiej – 2 członków;
– z Delegatury Sieradzkiej – 2 członków;
– z Delegatury Skierniewickiej – 2 członków.

Nr 8
Działając na podstawie § 20 uchwały nr 16-08-V 

NRL z 19 września 2008 r. w sprawie regulaminu wybo-
rów do organów izb lekarskich i delegatów na Krajowy 
Zjazd Lekarzy oraz trybu odwoływania członków tych 
organów i tych delegatów, XXVI OZL (sprawozdaw-
czo-wyborczy) postanawia:

§ 1
Okręgową Izbę Lekarską w Łodzi 

na Krajowym Zjeździe Lekarzy będzie re-
prezentowało 35 (trzydziestu pięciu) delega-
tów, w tym:

– z Delegatury Łódzkiej – 24 członków 
(19 lekarzy, 5 dentystów);

– z Delegatury Piotrkowskiej – 6 człon-
ków (5 lekarzy, 1 dentysta);

– z Delegatury Sieradzkiej – 3 członków 
(2 lekarzy, 1 dentysta);

– z Delegatury Skierniewickiej – 
2 członków (1 lekarz, 1 dentysta).

Nr 9
Działając na podstawie art. 23 ust. 5 ustawy 

z 17 mają 1989 r. o izbach lekarskich (DzU nr 30, 
poz. 158 ze zmn.) XXVI OZL (sprawozdawczo-wybor-
czy) postanawia:

§ 1
Ustalić, że w skład organu Okręgowej 

Izby Lekarskiej w Łodzi – Okręgowej Rady 
Lekarskiej w VI kadencji wchodzić będą 
43 (czterdzieści trzy) osoby, tj. przewodni-
czący oraz 42 członków w tym:

– z Delegatury Łódzkiej – 26 członków 
(21 lekarzy, 5 dentystów);

– z Delegatury Piotrkowskiej – 7 człon-
ków (6 lekarzy, 1 dentysta);

– z Delegatury Sieradzkiej – 5 członków 
(4 lekarzy, 1 dentysta);

– z Delegatury Skierniewickiej – 
4 członków (3 lekarzy, 1 dentysta).

Nr 10
Działając na podstawie art. 23 ust. 5 ustawy 

z 17 mają 1989 r. o izbach lekarskich (DzU nr 30, 
poz. 158 ze zmn.) XXVI OZL (sprawozdawczo-wybor-
czy) postanawia:

§ 1
Ustalić, że organ Okręgowej Izby Lekar-

skiej w Łodzi – Okręgowy Rzecznik Od-
powiedzialności Zawodowej w VI kadencji 
składa się z Okręgowego Rzecznika Odpo-
wiedzialności Zawodowej i 42 (czterdziestu 
dwóch) jego zastępców, w tym:

– z Delegatury Łódzkiej – 30 zastępców 
Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności 
Zawodowej (26 lekarzy, 4 dentystów);

– z Delegatury Piotrkowskiej – 6 zastęp-
ców Okręgowego Rzecznika Odpowiedzial-
ności  Zawodowej (5 lekarzy, 1 dentysta);

– z Delegatury Sieradzkiej – 3 zastępców 
Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności 
Zawodowej (2 lekarzy, 1 dentysta);

– z Delegatury Skierniewickiej – 3 za-
stępców Okręgowego Rzecznika Odpowie-
dzialności Zawodowej (2 lekarzy, 1 dentysta).

Nr 11
Działając na podstawie art. 23 ust. 5 ustawy 

z 17 mają 1989 r. o izbach lekarskich (DzU nr 30, 
poz. 158 ze zmn.) XXVI OZL (sprawozdawczo-wybor-
czy) postanawia:

§ 1
Ustalić skład organu Okręgowej Izby 

Lekarskiej w Łodzi – Okręgowego Sądu Le-
karskiego w VI kadencji na 38 (trzydziestu 
ośmiu) sędziów, w tym:

– z Delegatury Łódzkiej – 30 sędziów 
(27 lekarzy, 3 dentystów);

– z Delegatury Piotrkowskiej – 4 sę-
dziów (3 lekarzy, 1 dentysta);

– z Delegatury Sieradzkiej – 2 sędziów 
(1 lekarz, 1 dentysta);

– z Delegatury Skierniewickiej – 2 sę-
dziów (1 lekarz, 1 dentysta).

Uchwały XXVI Okręgowego Zjazdu Lekarzy w Łodzi z 5 grudnia 2009 r.



III

Nr 1 – w sprawie poprawy wizerunku i au-
torytetu Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi

XXVI Okręgowy Zjazd Lekarzy apeluje 
do Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej 
w Łodzi VI kadencji do podjęcia wszelkich 
działań prowadzących do poprawienia wize-
runku i autorytetu Izby Lekarskiej w Łodzi 
wśród lekarzy i lekarzy dentystów – człon-
ków OIL w Łodzi.

 
Nr 2

Delegaci zebrani na XXVI Okręgowym 
Zjeździe Lekarzy w Łodzi apelują do Woje-

wody, Marszałka woj. łódzkiego, Prezyden-
tów i Starostów Powiatowych na terenie woj. 
łódzkiego:

1) o zwiększenie obsad lekarskich 
w szpitalnych oddziałach ratunkowych,

2) o pozostawienie 4-osobowej obsady 
w ratunkowych zespołach wyjazdowych 
typu (S) oraz o zatrudnianie w pierwszej ko-
lejności w zespołach reanimacyjnych leka-
rzy posiadających specjalizację z medycyny 
ratunkowej, anestezjologii oraz medycyny 
wewnętrznej, także lekarzy w trakcie spe-
cjalizacji.

Nr 3 
Uczestnicy XXVI Okręgowego Zjazdu 

Lekarzy apelują do Wojewody, Marszałka 
woj. łódzkiego, Prezydentów i Starostów 
Powiatowych na terenie woj. łódzkiego, 
aby zgodnie z art. 4 ust. 2 pkt 11 ustawy 
z dnia 17 maja 1989 r. o izbach lekarskich, 
w ramach współdziałania izby lekarskiej 
z administracją publiczną wszelkie projekty 
restrukturyzacyjne dotyczące funkcjonowa-
nia jednostek organizacyjnych w ochronie 
zdrowia na terenie woj. łódzkiego były po-
dejmowane po zasięgnięciu opinii Okręgo-
wej Izby Lekarskiej w Łodzi.

Apele XXVI Okręgowego Zjazdu Lekarzy w Łodzi z 5 grudnia 2009 r.

Działając na podstawie art. 4 ust. 2 pkt 7 oraz 
art. 25 pkt. 1 b ustawy z 17 maja 1989 r. o izbach lekar-
skich (DzU nr 30, poz. 158 z póź. zm.), Okręgowa Rada 
Lekarska w Łodzi postanawia: 

§ 1 
Ustala się zasady finansowania przez 

OIL w Łodzi szkoleń przeznaczonych dla 
lekarzy i lekarzy dentystów.

§ 2
1. W celu finansowania przez OIL w Ło-

dzi szkoleń dla lekarzy i lekarzy dentystów 
tworzy się fundusz celowy zwany dalej Fun-
duszem Szkoleniowym. 

2. Środki finansowe zasilające Fundusz 
Szkoleniowy wyodrębnia się w budżecie 
rocznym OIL w Łodzi w wysokości faktycz-
nego zapotrzebowania, nie więcej jednak 
niż 5% szacowanych wpływów ze składek 
członkowskich w danym roku finansowym.

§ 3
Do przyjmowania i opiniowania wnio-

sków w sprawach dotyczących finansowania 
szkoleń doskonalącym się zawodowo leka-
rzom upoważnia się Komisję Kształcenia 
ORL w Łodzi, która działać będzie na pod-
stawie regulaminu stanowiącego załącznik 
do niniejszej uchwały.

§ 4
Uchwała wchodzi w życie z dniem jej 

podjęcia 

Załącznik
Regulamin finansowania szkoleń  

dla lekarzy i lekarzy dentystów  
z Funduszu Szkoleniowego

§ 1
Fundusz Szkoleniowy jest przeznaczony 

na finansowanie szkoleń dla lekarzy i leka-
rzy dentystów, członków OIL w Łodzi.

§ 2
O finansowane szkolenia z Funduszu 

Szkoleniowego może się ubiegać wyłącznie 
podmiot wpisany do rejestru podmiotów 
kształcenia podyplomowego prowadzonego 
przez OIL w Łodzi.

§ 3
1. W celu uzyskania środków z Funduszu 

Szkoleniowego na przeprowadzenie szko-
lenia lekarzy i lekarzy dentystów, podmiot 
realizujący szkolenia składa, na co najmniej 
dwa miesiące przed rozpoczęciem szkolenia, 
wniosek o sfinansowanie szkolenia do Komi-
sji Kształcenia przy ORL w Łodzi.

2. Wniosek winien zawierać, oprócz 
szczegółowych danych wnioskodawcy, na-
stępujące informacje:

a) przedmiot i szczegółowy program 
szkolenia;

b) termin rozpoczęcia i zakończenia 
szkolenia;

c) miejsce i adres szkolenia;
d) szczegółowe dane dotyczące kwali-

fikacji wykładowców i innych osób prowa-
dzących szkolenie;

e) wysokość opłaty za udział w szkoleniu 
dla jednego uczestnika;

f) liczbę uczestników szkolenia;
g) spis całkowitych kosztów przeprowa-

dzenia szkolenia;
h) wzór dokumentu potwierdzającego 

ukończenie szkolenia.
3. Komisja Kształcenia może zobowią-

zać wnioskodawcę do złożenia dodatkowych 
danych nie wymienionych w pkt 2.

4. Członkowie Komisji Kształcenia, 
bądź członkowie OIL w Łodzi, upoważnie-
ni przez Komisję Kształcenia, mają prawo 
do wizytacji szkolenia i pełnego w nim 
uczestnictwa.

§ 4
Komisja Kształcenia przy ORL w Ło-

dzi analizuje przedłożone przez wniosko-
dawców wnioski o sfinansowanie szkoleń. 
Komisja rozpatruje wnioski w składzie 
co najmniej trzyosobowym, w tym jej 
przewodniczącego. Komisja wydaje opinię 
co do celowości i wysokości finansowania 
szkolenia organizowanego przez wniosko-
dawcę.

O przyznaniu środków na finansowanie 
szkolenia decyduje w formie uchwały Okrę-

gowa Rada Lekarska lub Prezydium ORL 
po zapoznaniu się z opinią Komisji Kształce-
nia. Uchwała ORL w Łodzi bądź Prezydium 
ORL w przedmiocie sfinansowania szkole-
nia jest ostateczna, z uwzględnieniem § 5.

§ 5
1. Podstawą wypłaty środków przezna-

czonych na finansowanie szkolenia jest:
– pozytywna opinia Komisji Kształcenia 

określająca wysokość środków przyznanych 
na  finansowanie szkolenia,

– uchwała Okręgowej Rady Lekarskiej 
lub Prezydium ORL o przyznaniu finanso-
wania i jego wysokości,

– umowa zawarta pomiędzy przedstawi-
cielami ORL w Łodzi, upoważnionymi do za-
wierania umów w imieniu ORL a podmiotem 
przeprowadzającym szkolenie,

– przeprowadzenie szkolenia zgodnie 
z danymi zawartymi we wniosku oraz ewen-
tualnie przedłożonymi dodatkowo informa-
cjami,

– przedłożenie imiennej listy uczestni-
ków szkolenia,

– przedłożenie faktur dokumentujących  
faktyczne koszty przeprowadzenia szkolenia 
poniesione przez wnioskodawcę.

2. Komisja Kształcenia przy ORL 
w Łodzi stwierdza fakt wywiązania się 
podmiotu, który przeprowadził szkole-
nie, z nałożonych na niego obowiązków, 
a w szczególności z: 

– przeprowadzenia szkolenia zgodnie 
z danymi podanymi we wniosku § 2 pkt 2,

– przedłożenia wszystkich dokumentów 
określonych w § 5 pkt 1.

3. Po stwierdzeniu wykonania przez 
podmiot prowadzący szkolenie wszystkich 
obowiązków, o których mowa w § 5, Komi-
sja Kształcenia przekazuje polecenie wy-
płaty środków, o których mowa w § 5 pkt 1, 
do realizacji przez dział księgowości. 

4. Wypłaty, o której mowa w § 5 pkt 3, 
dokonuje się na podstawie zatwierdzonej 
przez Komisję Kształcenia faktury, wysta-
wionej przez podmiot szkolący, za przepro-
wadzone szkolenie.

Uchwała ORL w Łodzi nr 3138/V/2009 z 20 listopada 2009 r. w sprawie  
przyjęcia zasad finansowania szkoleń lekarzy i lekarzy dentystów ze środków z Funduszu Szkoleniowego  

Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi



IV

Działając na podstawie art. 29 ust. 3 pkt 1) ustawy 
z 5 grudnia 1996 r. o zawodzie lekarza i lekarza dentysty 
(DzU z 1997 r. nr 28, poz. 152 z późn. zm.) oraz § 2 ust. 1 
rozporządzenia ministra zdrowia i opieki społecznej 
z 11 maja 1999 r. w sprawie szczegółowych zasad po-
woływania i finansowania oraz trybu działania komisji 
bioetycznych (DzU z 1999 r. nr 47, poz. 480), Okręgowa 
Rada Lekarska postanawia:

§ 1
Powołać Komisję Bioetyczną przy OIL 

w Łodzi w składzie:
• lekarze specjaliści:
– dr n. med. Stanisław Ciechowicz,

– dr n. med. Ryszard Golański,
– dr n. med. Grzegorz Gradowski,
– prof. zw. dr hab. n. med. Andrzej  

Klimek,
– prof. dr hab. n. med. Eugeniusz  

Małafiej,
– dr n. med. Marek Nalewajko,
– dr n. med. Kalina Pokuszyńska,
– dr n. med. Jolanta Sadurska,
– prof. dr hab. med. Mirosław  

Szmidt,
– dr n. med. Tomasz Westfal;

• przedstawiciele innych zawodów:
– dr n. hum. Ewa Nowicka-Włodarczyk 

– etyk,
– prof. dr hab. Urszula Promińska – 

prawnik,
– ks. Paweł Sudowski – teolog,
– mgr farm. Elżbieta Piotrowska-Rut-

kowska – farmaceuta.

§ 2
Uchwała wchodzi w życie z dniem pod-

jęcia.

Działając na podstawie art. 4 ust. 2 pkt 7 oraz 
art. 25 pkt. 1 b ustawy z 17 maja 1989 r. o izbach lekar-
skich (DzU nr 30, poz. 158 i z późniejszymi zmianami), 
ORL w Łodzi postanawia, co następuje:

§ 1
Ustala się regulamin udzielania celowej 

pomocy finansowej dla lekarzy i lekarzy 
dentystów – członków OIL w Łodzi, wo-
bec których wszczęte zostało postępowanie 
karne w związku z wykonywaniem zawodu 
lekarza i lekarza dentysty, w brzmieniu sta-
nowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2
Pomoc udzielana jest z funduszu wy-

dzielonego w budżecie na 2008 r., do jego 
wyczerpania. Decyzję o wydzieleniu środ-
ków finansowych na fundusz, po jego wy-
czerpaniu, podejmuje ORL w Łodzi bądź 
Prezydium ORL.

§ 3
Do przyjmowania i rozpatrywania 

wniosków o udzielenie pomocy upoważ-
nia się Rzecznika Praw Lekarzy przy ORL 
w Łodzi, w oparciu o opinię radcy prawnego 
działającego przy OIL w Łodzi.

§ 4
Udzielona pomoc podlega zwrotowi 

wraz z ustawowymi odsetkami, jeżeli uzy-
skana została w wyniku podania niepraw-
dziwych oświadczeń lub fałszywych do-
wodów.

§ 5
Uchwała wchodzi w życie z dniem jej 

podjęcia.

Załącznik
Regulamin przyznawania celowej pomocy 

finansowej

 § 1
1. Osobą uprawnioną do otrzymania 

świadczenia jest członek OIL w Łodzi, zwa-
ny dalej uprawnionym.

2. Podstawą do przyznania pomocy 
finansowej jest fakt prowadzenia przeciw-
ko uprawnionemu postępowania karnego 
o czyn popełniony przy wykonywaniu za-
wodu lekarza lub lekarza dentysty.

§ 2
1. Pomoc finansowa może być udzielona 

uprawnionemu, który złoży pisemny wnio-
sek do Rzecznika Praw Lekarzy działającego 
przy ORL w Łodzi.

2. Rzecznik Praw Lekarzy, przed rozpa-
trzeniem wniosku, zobowiązany jest do za-
sięgnięcia opinii radcy prawnego.

3. Rzecznik Praw Lekarzy wydaje opi-
nię co do celowości i wysokości przyznania 
pomocy finansowej uprawnionemu.

4. O przyznaniu uprawnionemu pomo-
cy finansowej decyduje w formie uchwały 
Okręgowa Rada Lekarska bądź Prezydium 
ORL w Łodzi po zapoznaniu się z opinią 
Rzecznika Praw Lekarzy.

5. Przyznane kwoty nie mogą przekra-
czać stawek określonych w rozporządzeniu 
ministra sprawiedliwości z 28 września 
2002 r. w sprawie opłat za czynności adwo-
kackie oraz ponoszenia przez Skarb Pań-
stwa kosztów nieopłaconej pomocy prawnej 
udzielonej z urzędu.

§ 3
Wniosek powinien zawierać następujące 

dane:
– opis zarzucanych uprawnionemu 

czynów, w związku z wszczętym postępowa-
niem karnym,

– kwotę wnioskowanej pomocy,

– uzasadnienie wniosku,
– dokumenty potwierdzające wszczęcie 

postępowania karnego przeciwko upraw-
nionemu.

§ 4
1. W przypadku, gdy uprawniony nie 

może złożyć wniosku osobiście, osobami 
uprawnionymi do jego złożenia są:

a) członkowie najbliższej rodziny 
uprawnionego,

b) osoby pozostające z uprawnionym 
we wspólnym gospodarstwie domowym,

c) członkowie rejonu wyborczego 
uprawnionego.

§ 5
Przyznanie uprawnionemu pomocy 

finansowej może być uzależnione od:
– charakteru sprawy oraz rodzaju sta-

wianych uprawnionemu zarzutów,
– stosunku uprawnionego do samorzą-

du lekarskiego.

§ 6
W przypadku oczywistego i rażącego 

naruszenia przez uprawnionego zasad ety-
ki i deontologii zawodowej Rzecznik Praw 
Lekarzy zobowiązany jest negatywnie za-
opiniować wniosek Okręgowej Radzie Le-
karskiej, wskazując na stanowiące jego pod-
stawę fakty i okoliczności.

§ 7
Wysokość świadczenia ustalana jest in-

dywidualnie dla każdego uprawnionego.

§ 8
Udzielona pomoc podlega zwrotowi wraz 

z ustawowymi odsetkami, jeżeli uzyskana 
została w wyniku podania nieprawdziwych 
oświadczeń lub fałszywych dowodów.

Uchwała ORL w Łodzi nr 3139/V/2009 z 20 listopada 2009 r. w sprawie 
przyjęcia regulaminu udzielania celowej pomocy finansowej dla lekarzy i lekarzy dentystów,  

członków Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi, wobec których wszczęte zostało postępowanie karne

Uchwała ORL w Łodzi nr 3140/V/2009 z 20 listopada 2009 r. w sprawie 
powołania składu osobowego Komisji Bioetycznej przy Okręgowej Izbie Lekarskiej na IV kadencję

Do materiałów sprawozdawczych na XXVI Okręgowy Zjazd Lekarzy w Łodzi, zamieszczonych w poprzednim numerze „Panaceum” 
11–12/2009 (a także Materiałów Zjazdowych, jakie otrzymali wszyscy delegaci), wkradły się – nie z winy redakcji – dwa błędy. Dotyczą 
one danych osobowych dwóch osób z listy delegatów na VI kadencję z Delegatury Łódzkiej. Chodzi o Elżbietę Figas-Kubicę, której zmie-
niono drugi człon nazwiska oraz Michała Sztobryna, któremu nadano inne imię. 

Zainteresowanych, a także naszych Czytelników – serdecznie przepraszamy.

Z listy delegatów Delegatury Łódzkiej zostało ponadto wykreślone nazwisko Pawła Szemraja, który – o czym ze smutkiem zawiada-
miamy – zmarł na kilka dni przed terminem XXVI OZL.



PANACEUM    19nr 1 (149) – styczeń 2010

Z życia środow
iska

1 grudnia 2009 r. miało miejsce uro-
czyste otwarcie nowej siedziby Okręgowej 
Izby Lekarskiej w Warszawie. Nasi Koledzy 
z zaprzyjaźnionej Izby warszawskiej zaku-
pili i wyremontowali kamienicę w centrum 
stolicy, przy ul. Puławskiej 18.

Nowa siedziba OIL w Warszawie, naj-
większej w Polsce, to nowocześnie urządzo-
na sześciopiętrowa kamienica, z zapleczem 
w postaci dużego podwórka z miejscami 
do parkowania, co w centrum stolicy ma 
znaczenie niebagatelne. Budynek, na szczę-
ście, wyposażony jest w windę. Pomieszcze-
nia, oglądane przez zaproszonych na otwar-
cie gości, nie były jeszcze umeblowane, ale 

można było sobie wyobrazić, że organa war-
szawskiego samorządu lekarskiego i etatowi 
pracownicy będą tu mieli warunki pracy 
zdecydowanie lepsze niż w dotychczasowej 
siedzibie przy ul. Grójeckiej. Na ostatnim 
piętrze budynku znajduje się pomieszczenie 
świetnie nadające się do spotkań integracyj-
nych i wydarzeń kulturalnych. 

Symbolicznego przecięcia wstęgi 
do jeszcze pachnących farbą pomieszczeń 
siedziby OIL w Warszawie dokonał jej pre-
zes V kadencji – Andrzej Włodarczyk (na 
zdjęciu). Nowe locum poświęcił ks. Piotr 
Jarecki, biskup pomocniczy Archidiecezji 
Warszawskiej, towarzyszył mu ks. Józef 

Nowy	Dom	warszawskiej	OIL

Łowiccy	stomatolodzy		
–	po raz	trzeci

Łowickie środowisko stomatologiczne to dość liczne grono osób: 
lekarze dentyści, asystentki, protetycy. Niestety, od kiedy przestała 
istnieć Przychodnia Stomatologiczna w Łowiczu, nasze kontakty 
stały się rzadkie, przypadkowe, przelotne. Pozamykani we własnych 
gabinetach i wykonujący naszą czasochłonną pracę, ciągle narzeka-
my na brak czasu i nadmiar obowiązków. Na szczęście mamy pośród 
nas koleżankę Małgosię Lindorf, dla której praca społeczna jest chy-
ba równie ważna jak zawodowa.

To właśnie Małgosia zorganizowała dla nas kolejny raz spo-
tkanie towarzyskie, które odbyło się 21 listopada 2009 r. Tym ra-
zem spotkaliśmy się w restauracji ,,Na Szkiełkach” w Łowiczu, 
o godz. 18, gdzie po oficjalnych powitaniach oraz serdecznych i za-
służonych podziękowaniach dla naszej ,,Organizatorki’’, czekało nas 
kilka godzin świetnej zabawy. Przy jednym stole zasiedliśmy razem: 
lekarze i asystentki, zaproszeni goście. Razem ci, którzy pracują 
„naście” i „dziesiąt” lat, z tymi którzy dopiero rozpoczynają swoją 
zawodową karierę. 

Dobrze poznać tych ,,nowych’’, którzy przyszli po raz pierwszy 
i zadumać się chwilę nad tymi, którzy już niestety nie przyjdą.

Było smaczne jedzenie, muzyka, tańce, wspominki, zdjęcia. 
Pozostaje mieć nadzieję, że na kolejnej wspólnej fotografii będzie nas 
jeszcze więcej. A więc do zobaczenia za rok…

Tekst i zdjęcie Agata Drop

Jachimczak, krajowy duszpasterz służby 
zdrowia. Uroczystość zgromadziła niespoty-
kaną liczbę znakomitych gości – nie sposób 
tu wymienić wszystkich. Obecne były m.in.: 
doradca Prezydenta RP – dr Anna Gręziak 
i Rzecznik Praw Pacjenta – Krystyna Ko-
złowska. Rząd reprezentowali podsekretarze 
stanu w Ministerstwie Zdrowia – Adam 
Fronczak i Marek Twardowski. Wśród gości 
można było zauważyć: rektora Warszaw-
skiego Uniwersytetu Medycznego – prof. 
Marka Krawczyka i dyrektor CMKP – prof. 
Joannę Jędrzejczak. Przybyli senatorowie 
i posłowie, w tym byli ministrowie zdrowia: 
Władysław Sidorowicz i Marek Balicki.

Samorząd lekarski reprezentowali: pre-
zes NRL Konstanty Radziwiłł oraz wicepre-
zesi: Anna Lela i Ryszard Golański, a także 
prezes Naczelnego Sądu Lekarskiego – Jerzy 
Nosarzewski. W uroczystości wzięli także 
udział przedstawiciele dwóch izb okręgo-
wych, które – obok NRL – udzieliły kole-
gom z Warszawy pomocy finansowej przy 
remoncie zakupionego budynku: Grzegorz 
Krzyżanowski, ówczesny przewodniczący 
łódzkiej ORL oraz Jacek Tętnowski, repre-
zentujący ORL w Krakowie. Obecny był 
nowo wybrany przewodniczący Rady Woj-
skowej Izby Lekarskiej – płk Piotr Trafiejko. 
Licznie stawili się przedstawiciele władz 
samorządu wojewódzkiego na Mazowszu 
oraz dyrektorzy warszawskich instytutów 
i szpitali.

Koleżankom i Kolegom z warszawskiej 
Izby składamy serdeczne gratulacje i życze-
nia, aby ten Nowy Dom dobrze Im służył!

Tekst i zdjęcie

Ryszard Golański
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Rezonans		
dla	WAM

24 listopada 2009 r. w Uniwersyteckim 
Szpitalu Klinicznym im. Wojskowej Akade-
mii Medycznej – Centralnym Szpitalu We-
teranów w Łodzi – w obecności prof. Pawła 
Górskiego, rektora Uniwersytetu Medycz-
nego, prorektorów uczelni, dziekanów oraz 
licznie zgromadzonych profesorów, kierow-
ników klinik i zakładów, a także członków 
Rady Społecznej Szpitala – dokonano uro-
czystego otwarcia nowoczesnej Pracowni 
Rezonansu Magnetycznego. Jednocześnie 
do dyspozycji studentów łódzkiego UM 
przekazano nowy Ośrodek Dydaktyczny 
z trzema salami wykładowymi. 

Uroczystość zaszczycili swoją obecno-
ścią znamienici goście: doradca Prezydenta 
RP – Anna Gręziak, senator – Maciej Grub-
ski, poseł – Hanna Zdanowska, wicemini-
ster zdrowia – Adam Fronczak, kanclerz 
Kurii Metropolitalnej w Łodzi – ks. prałat 
Andrzej Dąbrowski, wojewoda łódzki – Jo-
lanta Chełmińska, dyrektor Departamentu 
Polityki Zdrowotnej Urzędu Marszałkow-
skiego – Dorota Łuczyńska, przewodniczący 
Rady Miejskiej Łodzi – Tomasz Kacprzak 
i dyrektor Łódzkiego Oddziału Wojewódz-
kiego NFZ – Paweł Paczkowski. Przybyli 
także przedstawiciele organizacji kom-
batanckich i firmy Philips, która wygrała 
przetarg na dostawę aparatu do pracowni. 
Gości powitał dyrektor USK im. WAM – 
prof. Jacek Rysz.

Szczególną uwagę zebranych przykuło 
wystąpienie Anny Walentynowicz, ze wzglę-
du na wzruszający charakter. Występowała 
bowiem jako pacjentka Centralnego Szpitala 
Weteranów, wdzięczna za skuteczną po-
moc, której jej tutaj udzielono, ratując przed 
wózkiem inwalidzkim. Jak informowali 
organizatorzy, uroczyste otwarcie Pracowni 
Rezonansu Magnetycznego odbyło się pod 
hasłem nowej jakości w USK im. WAM.

Tekst i zdjęcie Ryszard Golański

Do niedawna tradycją Okręgowej Izby 
Lekarskiej w Łodzi było organizowanie 
uroczystych powitań „świeżo upieczonych” 
absolwentów Uniwersytetu Medycznego, 
połączonych z przekazywaniem im praw 
wykonywania zawodu lekarza i lekarza den-
tysty. Praw przyznanych po raz pierwszy, 
jeszcze o charakterze ograniczonym, czyli 
na czas odbywania rocznego stażu podyplo-
mowego. Mieli już za sobą sześć lat ciężkich 
studiów, ale przed nimi pozostawał wcale 
nie lżejszy etap nauki – zdobywania prak-
tycznych umiejętności na stażu oraz zdania 
testów na LEP-ie lub LDEP-ie. To z reguły 
była ich pierwsza oficjalna wizyta w siedzi-
bie samorządu lekarskiego.

Młodzi lekarze i lekarze dentyści, którzy 
pod koniec minionego roku zostali zapro-
szeni do Klubu Lekarza przy ul. Czerwonej, 
mieli pierwsze doświadczenia w wybranym 
przez siebie zawodzie już za sobą. Każdy 
zaliczył roczny staż oraz zdał pomyślnie eg-
zamin państwowy, większość szykowała się 
do podjęcia lub nawet podjęła specjalizację. 
Zdobyte „szlify” zostały przypieczętowane 
przyznaniem i wręczeniem praw wykony-
wania zawodu na stałe, czyli beztermino-
wo. Ten właśnie moment otrzymał obecnie 
uroczystą oprawę – po raz pierwsze, ale 
zapewne nie ostatni, gdyż władze Izby uzna-
ły, że takie spotkania powinny stać się nową 
tradycją łódzkiego samorządu lekarskiego.

Spotkanie lekarzy dentystów odbyło się 
14 października, lekarzy – 9 listopada 2009 
r., w obu uroczystościach uczestniczyli 
przedstawiciele ówczesnych władz Okręgo-
wej Rady Lekarskiej w Łodzi. Przybyłych 
witał przewodniczący Okręgowej Rady 
Lekarskiej V kadencji łódzkiego samorzą-
du lekarskiego – Grzegorz Krzyżanowski, 
a towarzyszyli mu: na spotkaniu z leka-
rzami dentystami – Małgorzata Kaczmar-
ska-Banasiak, wiceprzewodnicząca ORL 
ds. stomatologii, na spotkaniu zaś z leka-

rzami – Paweł Czekalski, sekretarz ORL. 
Wszyscy życzyli najmłodszym koleżankom 
oraz kolegom, którzy otrzymali „niebie-
skie książeczki”, sukcesów zawodowych, 
a przede wszystkim satysfakcji z wykony-
wanej pracy. Zachęcali również do częstego 
odwiedzania siedziby Okręgowej Izby Le-
karskiej, a w przyszłości do działania w jej 
strukturach.

Budynek przy ul. Czerwonej 3 jest nie 
tylko urzędem, ale także miejscem spotkań 
towarzyskich oraz wydarzeń kulturalnych, 
organizowanych przez lekarzy dla leka-
rzy. Wspólnym domem całego środowiska 
lekarskiego. Wszyscy członkowie OIL, 
a zwłaszcza ci najmłodsi, mogą tutaj liczyć 
na pomoc, radę i wsparcie w rozwiązywaniu 
problemów nie tylko zawodowych, ale i oso-
bistych (np. bytowych). W każdy pierwszy 
wtorek miesiąca, o godz. 18, odbywają się 
w siedzibie łódzkiej Izby spotkania Klubu 
Młodych Lekarzy, którym kieruje obecnie 
Jakub Bald. Głównym celem działania tej 
komisji jest niesienie pomocy młodszym ko-
leżankom i kolegom w stawianiu pierwszych 
kroków w zawodzie lekarza oraz w dalszym 
doskonaleniu umiejętności.

Pod koniec ub.r. Okręgowa Rada Lekar-
ska przyznała w sumie 237 stałych praw wy-
konywania zawodu, w tym 169 – lekarzom, 
a 62 – lekarzom dentystom. 

(ns)

Redakcja „Panaceum” zaprasza mło-
dych lekarzy i lekarzy dentystów do współ-
pracy. Udostępniamy łamy tym, którzy chcą 
podzielić się z innymi swoimi pierwszymi 
wrażeniami zawodowymi lub przekazać 
swoje uwagi i opinie na temat zawiłości 
prawa medycznego, a przy tym czują w sobie 
dziennikarskie zacięcie. Nasze pismo, wyda-
wane tradycyjnie „na papierze”, jest również 
dostępne w wersji elektronicznej na stronie 
www.oil.lodz.pl.

Mają	swoje	„prawa”
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Sesja wiosenna 2009 
(uzupełnienie)

Lekarze

Choroby wewnętrzne
Monika Surgiel-Darnowska

Urologia
Andrzej Kierstan

Sesja jesienna 2009
Lekarze

Alergologia
Agnieszka Brzozowska

Anestezjologia i intensywna terapia
Magdalena Cymerman-Jurek
Dominika Kołodziejczyk-Wojtczak
Damian Obrzut
Michał Rejman
Anna Szymczak
Katarzyna Beata Śmiechowicz

Audiologia i foniatria
Anna Pajor

Chirurgia dziecięca
Anna Taczalska

Chirurgia ogólna
Sławomir Glinkowski
Konrad Janowski
Jurij Mandryka
Tomasz Rzetecki
Paweł Skierski
Adam Skowroński

Chirurgia onkologiczna
Maciej Stańczyk

Choroby wewnętrzne
Marcin Barylski
Michał Borkowski
Radosław Cichecki

Łukasz Figiel
Anna Fornalczyk
Małgorzata Górska-Ciebiada
Monika Jędrzejczak-Czechowicz
Magdalena Kłosińska
Irmina Korzeniewska-Dyl
Aleksandra Krukowicz
Konrad Masiarek
Anna Mokrowiecka
Anna Moskwa-Fortuna
Krzysztof Noweta
Bartosz Orłowski
Maciej Pawłowski
Joanna Pijanka-Kłys
Tomasz Rudziński
Izabela Sadlińska-Pastuszka
Sebastian Słomka
Magdalena Sudra
Krzysztof Szadkowski
Paweł Szczepaniec
Anna Walczak-Grzelak
Justyna Zabielska
Monika Zoła
Dermatologia i wenerologia
Monika Karolina Kierstan
Marcin Pełka
Diabetologia
Joanna Grycewicz
Agnieszka Modrzejewska
Magdalena Pietrzkowicz
Genetyka kliniczna
Nina Wieczorek-Cichecka
Geriatria
Monika Rynkowska-Kidawa
Hipertensjologia
Grażyna Motylska
Kardiologia
Marcin Fiutowski
Katarzyna Jagoda

Specjalizacje

Listy lekarzy publikujemy zgodnie z bieżącymi informacjami przekazanymi nam przez Centrum Egzaminów  
Medycznych oraz Wojewódzkie Centrum Zdrowia Publicznego – Ośrodek Doskonalenia Kadr Medycznych w Łodzi. 

Robert Kowalski
Agata Młynarska

Nefrologia
Rafał Zwiech

Neurologia
Michał Fila
Małgorzata Frątczak
Łukasz Leszczyński
Małgorzata Pawełczyk
Anna Waliś-Górecka
Monika Zielińska

Okulistyka
Joanna Bartela
Michał Nowak
Joanna Stępień
Karolina Wosztak

Onkologia kliniczna
Adam Płużański
Katarzyna Szydłowska-Pazera
Marzena Zalewska

Pediatria
Natalia Adrianowska
Krzysztof Dębowski
Agnieszka Cywińska-Bernas
Alina Durko
Anna Sanojca
Krzysztof Truszkowski

Położnictwo i ginekologia
Wiaczesław (Viachaslau) Kulik
Kamila Wielgosz

Psychiatria
Zbigniew Barszcz
Piotr Biechoński
Kinga Bobińska
Aneta Borkowska
Bartosz Gmiński

Justyna Jałosińska
Jakub Kaźmierski
Wioleta Komar
Adrian Kostulski
Maciej Kowman
Joanna Mazur
Anna Zagajewska

Rehabilitacja medyczna
Marcin Machnia
Monika Łaska-Maćkowiak

Lekarze dentyści

Chirurgia stomatologiczna
Jolanta Białkowska-Głowacka
Ewa Jaźwiecka-Kościelniak
Janusz Lasociński

Ortodoncja
Patrycja Kossakowska
Marta Krzywańska-Karolewska
Małgorzata Winiecka

Periodontologia
Borys Karolewski
Natalia Lewkowicz
Angelika Wójcicka-Rubin

Protetyka stomatologiczna
Dominika Konarska-Matysiak

Stomatologia ogólna
Radomir Panek

Stomatologia zachowawcza z endodoncją
Joanna Mazurkiewicz

Przepraszamy, jeśli zostało pominięte czyjeś 
nazwisko w wykazie specjalizacji z sesji wio-
sennej 2009 r. („Panaceum” nr 4–9/2009). 
Prosimy o zgłoszenie tego faktu, nazwi-
ska te podamy w uzupełnieniu wcześniej za-
mieszczonych list.
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Z inicjatywy środowiska medycznego, w szczególności dwóch 
łódzkich lekarzy: Władysława Pinkusa i Karola Jonschera, w maju 
1899 r. powołano w Łodzi Towarzystwo Doraźnej Pomocy Lekar-
skiej. W skład jego zarządu weszli – poza wymienionymi – również: 
Emil Geyer – jako prezes oraz A. Krusche, H. Grohman, M. Cohn, 
K. Scheibler, K. Jasiński, M. Poznański, St. Jarociński, St. Silberstein 
i K. Mogilnicki. W chwili ukonstytuowania się zarządu, Towarzy-
stwo liczyło 204 członków, którzy zobowiązali się do jednorazowej 
wpłaty 6,5 tys. rubli oraz opłacania rocznych składek w wysokości 
11–75 rubli. Zebrane w ten sposób pieniądze posłużyły do organizo-
wania Stacji Pogotowia Ratunkowego w Łodzi (wzorem była dzia-
łająca już od dwóch lat taka stacja w Warszawie), której uroczyste 
otwarcie nastąpiło 1 grudnia 1899 r., w obecności ówczesnych władz 
rosyjskich.

Łódzkie Pogotowie na samym początku dysponowało trzema 
karetami zaprzężonymi w konie, z lektykami dla chorych. W la-
tach 1899–1906 jego siedziba mieściła się w lokalu przy ul. Ko-
ściuszki 9 (dawniej ul. Spacerowa), potem w posesji przy ul. Gdań-
skiej 83 (ul. Długa). Urządzono tam salę operacyjną, biuro, 
mieszkania dla personelu, stajnię i wozownię. W latach 1901–1924 
kierownikiem stacji był dr Władysław Pinkus. Pogotowie utrzy-
mywało się z dwóch źródeł: z rocznych składek członków TDPL 

oraz dobrowolnych datków społeczeństwa (imprezy charytatywne, 
zbiórki publiczne, darowizny).

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, TDPL zaczęło 
podupadać finansowo, a koszty utrzymania Pogotowia w coraz 
większym stopniu przejmował na siebie samorząd miejski Łodzi. 
Ostateczne przekazanie całego majątku i zarządu placówki miastu 
nastąpiło w listopadzie 1921 r. W 1924 r. wycofano z użycia powozy 
konne i zastąpiono je samochodami marek Chevrolet i Fiat. W tym 
okresie w pogotowiu pracowały na etatach 32 osoby: kierownik, se-
kretarz, 8 lekarzy, 10 sanitariuszy, 2 woźnych, 5 szoferów i dozorca.

W 1941 r. Miejskie Pogotowie Ratunkowe uległo likwidacji, 
a samochody przejął Niemiecki Czerwony Krzyż. Jego reaktywacja 
nastąpiła w 1945 r. po zakończeniu okupacji. W 1951 r. utworzono 
Wojewódzką Kolumnę Transportu Sanitarnego przy ul. Wareckiej 2, 
która stanowiła zaplecze transportowe łódzkiej służby zdrowia 
w Łodzi. W 1952 r. Pogotowie Ratunkowe przeniosło się do obecnej 
siedziby przy ul. Sienkiewicza 137/141. W kwietniu 1973 r. przy Po-
gotowiu powstała pierwsza w Polsce Szkoła Ratownictwa Medyczne-
go, której kierownikiem został dr Ryszard Byehl.

1 września 2002 r. Wojewódzka Kolumna Transportu Sanitarne-
go została połączona z Wojewódzką Stacją Pogotowia Ratunkowego, 
w efekcie czego powstała Wojewódzka Stacja Ratownictwa Medycz-
nego w Łodzi. Od września 2004 r. w ramach WSRM działa Centrum 
Powiadamiania Ratunkowego (CPR). Aktualnie pracuje tu 35 lekarzy 
na etatach i w systemie godzinowym, 118 lekarzy na kontraktach i 40 
na umowę-zlecenie. WSRM zatrudnia 227 ratowników medycznych 
i średni personel medyczny w liczbie 67 osób. Użytkuje 264 samocho-
dy (głównie marki Mercedes). Zespoły Pogotowia wyjeżdżają do cho-
rych średnio 113,6 tys. razy w ciągu roku.             (as)

Historia i współczesne oblicze

Łódź 2009ISBN 978-83-929632-0-2 

OKRĘGOWA IZBA LEKARSKA
W ŁODZI

O
kręgow

a Izba Lekarska w
 Łodzi. H

istoria i w
spółczesne oblicze

Kronika okładka.indd   1 2009-10-29   00:30:45

W 2009 roku obchodziliśmy „okrągłą” rocznicę odrodzonych izb lekarskich w Polsce. 
20 lat istnienia reaktywowanego samorządu lekarskiego – to szmat czasu. Kroniki na swoje 
10- lub 15-lecie wydało wiele okręgowych izb, nasza długo nie mogła się doczekać takiej 
publikacji. Za to tej, która teraz powstała, będzie nam zapewne zazdrościć wiele koleżanek 
i kolegów z innych OIL.

Początkowo miał to być kronikarski zapis minionego 20-lecia. W miarę żmudnego po-
stępu prac, szukania materiałów, przeglądania zdjęć, zrodziła się koncepcja, aby tę formułę 
rozszerzyć. W przedmowie do książki, liczącej ponad 500 stron, Grzegorz Krzyżanowski – 
przewodniczący ORL IV i V kadencji, który zainicjował wydanie tej publikacji, pisze:

I tak oto trafia do Państwa dzieło wielu autorów. W większości związanych z naszym 
samorządem, z jego tworzeniem i współczesnym działaniem. Powstały rozdziały przypomi-
nające starą, prawie 150-letnią historię izb lekarskich w Europie i ponad 85-letnią w Polsce, 
wspominające próby ich reaktywacji – okres pierwszej „Solidarności” i powstania – rok 1989, 
a także opisujące całe późniejsze 20-lecie. Otrzymujecie to zarówno w formie zapisu kroni-
karskiego, jak i indywidualnych wspomnień oraz refleksji, a także opisu przygód związanych 
z naszą Izbą (…)

Informujemy naszych Czytelników, że książkę pt. „Okręgowa Izba Lekarska w Łodzi. 
Historia i współczesne oblicze”, można zakupić w Biurze OIL w Łodzi, ul. Czerwona 3. 
Cena – 40 zł. Kontakt: 42 683 17 91.
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Niniejszy tekst piszę w dniu poprzedza-
jącym nasze „izbowe” wybory, gdy jeszcze 
nie wiadomo, kto teraz będzie rządził łódz-
ką Okręgową Izbą Lekarską, kto (chętnie lub 
mniej chętnie, ale – jak zwykle – honorowo) 
zechce pomagać, a kto oświadczy, że w ogóle 
nie jest tym zainteresowany... Brak chętnych 
do działalności samorządowej, to problem, 
który narasta i musi niepokoić. Czy coś się 
aż tak pozmieniało i okrutnie poprzekrę-
cało w ocenach wartości? Dlaczego takich 
właśnie „niezainteresowanych” naszymi, 
wspólnymi sprawami jest coraz więcej? Jak 
ich przekonać, że żyje się nie tylko dla sie-
bie? W jaki sposób pozyskać dla korporacji 
ludzi rozsądnych, godnych szacunku, umie-
jących i chcących działać?

Kiedyś	byli,	ale…	się	skończyli
Ktoś kiedyś powiedział, że nasi rodacy 

potrafią się jednoczyć głównie w warunkach 
zagrożenia. I chyba coś w tym jest. Wszak 
na tej zasadzie montowane są bardziej lub 
mniej uzasadnione akcje zbiorowe, wszelkie 
protesty, strajki itp. Wobec perspektywy 
utraty „czegoś tam”, umiemy się zespolić, 
krzyczeć, walczyć, lecz gdy wszystko jest 
mniej więcej OK albo nie widzimy w tego 
rodzaju działaniach jakiegoś własnego in-
teresu, to już nas nie ma! A może po prostu 
brak nam społeczników, takich z prawdzi-
wego zdarzenia, o których wiemy, że kiedyś 
byli, ale się skończyli. Szkoda, naprawdę 
wielka szkoda.

Oprócz permanentnego „zagonienia”, 
życie nasze wygląda zupełnie inaczej niż 
przed dwudziestu kilku laty. To nie znaczy, 
że wtedy było dobrze, gdy w gigantycz-
nych nieraz kolejkach staliśmy po pra-
wie wszystko, kiedy mięso, cukier, pa-
liwo, a nawet papierosy były na kartki. 
Z tym ostatnim to nawet bym się zgodziła, 
papierosy uważam bowiem za truciznę, ale 
wtedy i tak je wykupywałam, ponieważ był 
to rodzaj środka płatniczego, który nieraz 
stanowił wartość większą niż pieniądze. 
A przecież nie byliśmy zamożni. No 
i w takich właśnie trudnych warunkach 
wciąż pojawiało się wśród nas bardzo 
wiele osób, które działały całkiem bez-
interesownie, nie żałując dla wspólnej 
sprawy swego czasu, sił, a nawet 
zdrowia. Czy teraz takie postę-
powanie należy uznać za głupotę 
i nieodwołalnie spisać na straty? 

Nieraz już zwracałam Państwa uwagę 
na to, co się dzieje w naszym środowisku, 

Przedwyborcze 
rozważania... 

gdzie tak wiele ulega zmianom – przecież nie 
zawsze na lepsze. Największą wartością stał 
się pieniądz i dobrobyt, a elementarne po-
czucie przyzwoitości, etyka oraz szereg in-
nych pojęć „na e” – jak edukacja, elegancja, 
nawet poczciwa empatia – stają się symbo-
lami potrzeb względnych i raczej zbędnych. 
Nie zamierzam nad tym dziś ubolewać, 
bo już to czyniłam wcześniej, a skutek i tak 
był żaden. Jednak temat ten wciąż leży mi 
na sercu i pozostaje w myślach, którymi 
chciałabym się z Szanownymi Czytelnikami 
podzielić. Może udałoby się wspólnie zasta-
nowić nad jakimś podręcznym e-zbiorem 
różnych pojęć, także skrajnie przeciwstaw-
nych? Moglibyśmy przecież utworzyć cały 
słownik hasełek na różne, bardziej lub mniej 
sprawdzone litery.

Pierwsze	propozycje	do e-zbioru
Czekam na pomysły, skojarzenia, pod-

powiedzi, a tymczasem przedstawiam 
pierwsze propozycje, które godne są – moim 

zdaniem – dyskusji oraz dalszego uzupeł-
niania. A więc:

Edukacja – w pojęciu ogólnym, czy 
w pewnym sensie nawet ogólnonarodowym, 
wciąż pozostaje tematem niezwykle no-
śnym. Czemu nie, problem nadal jest żywy, 
chociaż wiadomo, że edukacja od podstaw, 
taka która obejmuje nie tylko samą naukę 
szkolną, lecz również wiedzę „towarzyszącą” 
i wychowanie – coraz bardziej kuleje. Starsi 
zapewne dobrze pamiętają, co kiedyś ozna-
czało wykształcenie podstawowe czy śred-
nie i jaka była ranga matury. A dziś? Nawet 
wyższe wykształcenie nie jest równoznaczne 
z inteligencją, obyciem ani z pełną, rzetelną 
edukacją młodego człowieka. Oczywiście, 
indywidualne poszerzanie wiedzy fachowej 
także się zdarza, lecz częściej z tak zwanej 

potrzeby sytuacyjnej niż wewnętrznego 
przekonania.

Maleje liczba ludzi, którzy sami potrafią 
dostrzec własne braki, a także w porę za-
uważą, jak trudno im nadążyć za innymi. 
I obojętne jakiej to dotyczy branży czy spe-
cjalności. Od pewnego czasu zapanowała 
moda na zadowolenie z siebie lub wręcz 
zadufanie; każdy uważa się za znakomitość, 
nader wysoko ocenia lub wręcz promuje 
własną osobę i w samoocenie nie uznaje po-

kory ani nawet obiektywizmu. Dotyczy 
to zwłaszcza tych wszystkich, którzy 
już za młodu stali się zbyt pewni siebie, 
swej wartości, siły, nieraz też przewagi 

nad otoczeniem. A jednak pewna pokora 
jest niezbędna, nawet wtedy, gdy się już 
pozyskało sporą wiedzę. Ponoć im człowiek 
mądrzejszy, tym bardziej skromny. No, ale 
to znów raczej teoria.

Elegancja – powinna obejmować nie 
tylko strój zewnętrzny człowieka, ale także, 
a może zwłaszcza, jego wystrój wewnętrzny. 
Ktoś naprawdę elegancki to nie ten, który 
szpanuje (obojętne czym), lecz taki, co na-

wet może czasem rzucić grubym 
słowem, jednak potrafi za to prze-
prosić i zna zasady grzeczności 
oraz przyzwoitego zachowania. 
Ten ktoś okazuje szacunek in-

nym i wie, jak należy postępować 

Wobec perspektywy utraty „czegoś tam”, umiemy się zespolić, 
krzyczeć, walczyć, lecz gdy wszystko jest mniej więcej 
OK, albo nie widzimy w tego rodzaju działaniach jakiegoś 
własnego interesu, to już nas nie ma!
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z podwładnymi, aby być przez nich także 
szanowanym. Niektórzy twierdzą, że wcale 
nie zależy im, aby byli lubiani, ale jeśli tak 
mówią, to się mylą albo nie są zbyt szczerzy. 
Zresztą tak może być ewentualnie w służbie 
wojskowej lub więziennej. Natomiast faktem 
jest, że zwierzchnik darzony sympatią i za-
ufaniem, osiąga znaczniejsze sukcesy niż ten, 
który jedynie rozkazuje i wymaga posłuchu. 
Do elegancji należą również dobre obycza-
je, zwykle wyniesione z domu, bo na szkołę 
trudno liczyć... 

Empatia – to takie coś, co często bywa 
kojarzone ze współczuciem i współodczu-
waniem, a definicja słownikowa tego pojęcia 
głosi, że empatia jest umiejętnością wczu-
wania się w położenie innej osoby, a nawet 
uczuciowe identyfikowanie się z nią. Znane 
są także określenia lepiej lub gorzej tłumaczą-
ce, na czym empatia polega. Jednak nie jest 
istotne, w jaki sposób ktoś zdefiniuje empatię, 

lecz ważne, aby w różnych, nieraz trudnych 
sytuacjach, umiał zareagować prawidłowo 
i nie okazywał obojętności tam, gdzie ktoś 
drugi liczy na jego pomoc lub zrozumienie. 
Szczególnie dotyczy to lekarzy, choć nie tylko.

Niebezpieczne	atrybuty	władzy
Teraz wypada przejść do przykłado-

wych atrybutów, które niosą w sobie pewne 
niebezpieczeństwa, szczególnie jeśli stają 
się cechą lub nawykiem. Bywają więc takie 
„na k”, jak choćby: kombinatorstwo, korup-
cja, kolesiostwo (że pominę kilka innych, też 
dość popularnych) lub „na w” typu: wy-
niosłość, ważniactwo, czy nawet wariactwo 
w najprzeróżniejszych postaciach i odmia-
nach. Proszę pozwolić mi na rozwinięcie 
tej dość ryzykownej dywagacji, do której 
kontynuowania chciałabym jednak Państwa 
zachęcić. Najbardziej bowiem wspomniane 
cechy mogą zagrażać wtedy, gdy korzysta-

ją z nich przedstawiciele wszelkich władz, 
a więc osoby, które chcą przewodzić całym 
grupom lub zespołom.

Od dawna wiadomo, że poczucie siły 
i posiadanie władzy bardzo ludzi zmienia – 
jest na to wiele przykładów i zapewne po-
twierdzenia tych zjawisk będą się pojawiały 
nadal. Oby nie u nas i oby nigdy nic takie-
go nie dotknęło naszych korporacyjnych 
przywódców. Tego właśnie, w przeddzień 
nowych wyborów, powinniśmy życzyć so-
bie, czyli członkom łódzkiego samorządu 
lekarskiego i wszystkim, których – daj Boże 
– mądrze wybierzemy na następne kadencje 
Izby Lekarskiej. 

Barbara Szeffer-Marcinkowska
tel. 42 686 28 10 

e-mail: bsm3@tlen.pl

Łódź, 4 grudnia 2009 r.

Podziękowania
W nocy 1 lipca 2009 r., z szalonymi bólami stawowymi, przy-

wiozła mnie karetka pogotowia ratunkowego do Szpitala „Koper-
nika” na Oddział Reumatologii. Byłam w szoku. Dopiero w ciągu 
następnych dni poczułam, jak wracam do normalnego stanu. 
Lekarze i pielęgniarki otoczyli mnie niebywałą opieką. Pani Or-
dynator oddziału – dr n. med. Jolanta Lewandowicz – specjalista 
reumatolog – niezwykle troskliwie i życzliwie, a przede wszystkim 
profesjonalnie i bezinteresownie kierowała moim leczeniem.

Pragnę gorąco podziękować całemu personelowi medycznemu 
tego oddziału za nadzwyczajną życzliwość, opiekę i miłą atmosfe-
rę, z jaką się tu zetknęłam. Wynik leczenia okazał się całkowicie 
mnie satysfakcjonujący. Dzięki tym wspaniałym Osobom mogę 
przygotować się do godnego i radosnego przeżycia zbliżających się 
Świąt Bożego Narodzenia. 

Pani Doktor oraz całemu Zespołowi Oddziału Reumatologii 
łódzkiego Szpitala im. M. Kopernika życzę radosnych i rodzin-
nych Świąt Bożonarodzeniowych oraz szczęścia i pomyślności 
w 2010 roku.

Z wyrazami uznania i wdzięczności – Halina Cytryniak
• • •

Serdeczne podziękowania za uratowanie życia składam le-
karzom z WSZOZ Centrum Leczenia Chorób Płuc w Łodzi 
i Tuszynie. Szczególne wyrazy wdzięczności kieruję do Doktor 
Ireny Szlęk z Oddziału Pulmonologii II oraz Doktorów Janusza 
Ogrodowczyka, Marka Pietruszko i Małgorzaty Janczewskiej 
z OIOM-u. W swoim podziękowaniu pragnę też wyróżnić lekarzy 
z Oddziału Chorób Wewnętrznych D VI – Ordynatora Januariu
sza Kaczmarka oraz Panie Doktor Magdalenę Klimczak, Danutę 
Matusik i Halinę Kołodziejczyk. Dziękuję również Pielęgniar-
kom, które się mną opiekowały.

Z wyrazami szacunku i życzeniami pomyślności wdzięczny 
pacjent

Bertil Jönsson ze Szwecji
• • •

Składam wyrazy wdzięczności i podziękowania Panu Dokto-
rowi Tomaszowi Jackowi Zwierzchowskiemu z Poradni Ortope-
dycznej przy Centralnym Szpitalu Weteranów im. WAM za życzli-
wość i pomoc okazaną mi podczas leczenia po moim wypadku.

Z wyrazami wdzięczności
Maria Popis – lekarz dentysta

• • •
Najserdeczniejsze podziękowanie i wyrazy uznania dla Pana 

prof. dr. hab. med. Piotra Kuny z Kliniki Pneumonologicznej 
i Alergologicznej Katedry Medycyny Wewnętrznej Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi za wyjątkowe zaangażowanie, uprzejmość 
i bezinteresowność w ulżeniu cierpień po zabiegu kardiochirur-
gicznym w Zabrzu w kwietniu br. Obecnie wystąpiły u mnie zabu-
rzenia w pracy płuc. Profesor Kuna nigdy nie oszczędzał cennego 
czasu, aby mi pomóc w zwalczaniu cierpienia. Szczęście to ogrom-
ne, że Polacy mają tak wspaniałych lekarzy, którzy są jednocześnie 
ludźmi z klasą. Możemy być z Nich dumni!

Wdzięczna Aleksandra Przemęcka
• • •

W listopadzie, na ręce ówczesnego przewodniczącego ORL – 
dr. n. med. Grzegorza Krzyżanowskiego wpłynęło pismo o treści: 

„Dyrekcja, Rada Rodziców, Rada Pedagogiczna oraz Samo-
rząd Uczniowski Publicznego Gimnazjum nr 3 im. Włodzimierza 
Puchalskiego w Bełchatowie pragną złożyć za Pana pośrednic-
twem podziękowanie Panu Doktorowi Andrzejowi Kowalskiemu 
– ordynatorowi Oddziału Wewnętrznego Szpitala Wojewódzkiego 
im. Jana Pawła II w Bełchatowie za trud włożony w leczenie Pani 
Marii Pierzchały – nauczycielki naszej szkoły.

Pan Doktor Kowalski ze swoim zespołem lekarzy i pielę-
gniarek stworzył na kierowanym przez siebie oddziale atmosferę 
niespotykanej życzliwości i profesjonalizmu, która niewątpliwie 
przekłada się na zaufanie pacjentów oraz ma niebagatelny wpływ 
na proces ich powrotu do zdrowia. Opieka tam proponowana 
sięga najwyższych standardów medycznych, ogromną rolę odgry-
wa także wsparcie psychiczne udzielane przebywającym osobom 
przez wyżej wymieniony personel. W każdym momencie pobytu 
na oddziale naszej koleżanki, lekarze i pielęgniarki byli do dys-
pozycji zarówno jej, jak i jej bliskich, niosąc pomoc, udzielając 
informacji na temat postępów choroby, możliwości jej leczenia 
i – co również ważne – dając wsparcie psychiczne w trudnych 
chwilach.

Doktor Andrzej Kowalski wykazał się nie tylko profesjonali-
zmem, ale także ogromnym zaangażowaniem, które wykraczało 
poza sztywne ramy lekarskich obowiązków. Obserwowaliśmy 
podejmowane przez niego wysiłki, zmierzające do jak najszybsze-
go zdiagnozowania problemu i rozpoczęcia terapii. Dzięki jego 
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Nasze spraw
y

Podziękowania
życzliwości i panującej w podległym mu oddziale serdecznej at-
mosferze, pacjentka łatwiej znosiła bardzo trudne dla niej chwile. 
W powszechnie panującej społecznej opinii trudno dziś znaleźć 
lekarza, który z sercem oraz poświęceniem wspierałby pacjentów 
zarówno pod względem medycznym, jak i relacji międzyludzkich, 
a Pan Doktor Kowalski niewątpliwie do takich należy.

Doceniając profesjonalizm, trud, oddanie, życzliwość i tro-
skliwą opiekę, jaką została otoczona nasza koleżanka, serdecznie 
dziękujemy.” Z wyrazami szacunku

społeczność Publicznego Gimnazjum nr 3 w Bełchatowie
• • •

Panu Ordynatorowi dr. n. med. Piotrowi Cabajowi z I Szpita-
la Miejskiego im. dr. E. Sonnenberga w Łodzi składam serdeczne 
podziękowania za uratowanie mi piątego palca lewej ręki przed 
grożącą amputacją. Moja wdzięczność jest tym większa, gdyż dwie 
poprzednie operacje (przykurcz palca), wykonane w innej klinice 
w Łodzi, nie dały oczekiwanego rezultatu. Natomiast profesjona-
lizm w sposobie leczenia i opieka personelu medycznego Oddziału 
Chirurgii Ortopedyczno-Urazowej wspomnianego Szpitala zasłu-
guje na moje najwyższe uznanie. To wszystko sprawiło, że w dość 
krótkim czasie uzyskałem sprawność dłoni.

Z wyrazami szacunku pozostaje wdzięczny pacjent

Bogumił Rejniak 
• • •

Przekazuję serdeczne podziękowania dla Pana dr. hab. med. 
Piotra Potemskiego, kierownika Kliniki Chemioterapii Onko-
logicznej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi za zaangażowanie, 
profesjonalizm i serce okazane w ciężkiej chorobie. 

Wdzięczna pacjentka – Jadwiga Adamczewska
• • •

Całemu personelowi Oddziału Intensywnej Opieki Medycznej 
oraz Oddziału Chirurgii Szpitala MSWiA w Łodzi: lekarzom, pie-
lęgniarkom i salowym najserdeczniejsze podziękowania za wielki 
trud i serce, włożone w długotrwałe leczenie i walkę o życie śp. dr. 
n. med. Stefana Babińskiego, składają

żona Ewa, córka Beata, syn Michał oraz zięć Jarosław
• • •

Składamy serdeczne podziękowanie Pani Ordynator Oddziału 
Chemioterapii WSZ im. M. Kopernika w Łodzi dr Izabeli Dow
gierWitczak oraz Jej wspaniałemu zespołowi lekarzy i pielę-
gniarek za wieloletnią, profesjonalną, pełną serdeczności, troski 
i wrażliwości opiekę nad naszą córką śp. Nataszą Eichelkraut-Ga-
limską. Równocześnie pragniemy przekazać słowa wdzięczności 
za opiekę nad córką i nieocenioną pomoc Panom: prof. dr. hab. 
med. Zbigniewowi Dudkiewiczowi, prof. dr. hab. med. Krystia
nowi Żołyńskiemu i dr. med. Sławomirowi Gocowi, a także dok-
torowi rehabilitacji Pawłowi Piątkowskiemu z Uniwersyteckiego 
Szpitala Klinicznego im. WAM w Łodzi.

Z wyrazami szacunku

Anna i Andrzej Eichelkraut z rodziną
• • •

W sierpniu 2008 r. oraz we wrześniu 2009 r. byłam pacjentką 
Oddziału Chirurgii Ortopedyczno-Urazowej Szpitala im. Sonnen-
berga w Łodzi. W związku z tym chciałabym przekazać wyrazy 
szczerego uznania i wdzięczności dla całego zespołu lekarzy z tego 
oddziału za cały proces leczenia, a ponadto serdecznie podzięko-
wać wszystkim pielęgniarkom oraz salowym za nienaganne wy-
konywanie swoich obowiązków i serdeczne podejście do pacjenta.

Podczas pobytu w szpitalu oraz w czasie wielokrotnych w cią-
gu całego roku wizyt kontrolnych w specjalistycznej przychodni 
przyszpitalnej, spotkałam się z niecodzienną życzliwością, uprzej-
mością oraz rodzinną atmosferą. Pracę całego personelu wspo-
mnianego oddziału cechuje sprawność, profesjonalizm, zaanga-
żowanie oraz serdeczność w podejściu do opieki nad pacjentem. 
Cieszę się, że spotkałam się z ludźmi, którzy swoją pracę dla in-
nych wykonują, nie tylko angażując w nią swoje umiejętności, ale 
i serce.

Elżbieta Domosławska
• • •

Na nieszczęście dopadła mnie ciężka i długotrwała choroba.
Na szczęście udało mi się przebyć jej najważniejszą część pod 

wspaniałą opieką lekarzy, pielęgniarek i sanitariuszek ze Szpitala 
im. H. Jordana w Łodzi.

Objęta byłam – ze względu na specyfikę choroby – wspólną 
opieką Oddziału Chirurgicznego i Oddziału Internistycznego. Po-
zwoliło to postrzegać mnie i moją chorobę w sposób holistyczny 
i prowadzić wręcz wzorową terapię.

Żadne podziękowania w pełni nie mogą wyrazić mojej 
wdzięczności, ale szczególnie dziękuję za pomoc i opiekę leka-
rzom z Oddziału Chirurgicznego: Piotrowi Tume, Pawłowi 
Szymczykowi, Markowi Mordalskiemu, Stefanowi Borowskie
mu oraz Wojciechowi Domagalskiemu, a także doktor Annie 
Rżanek, wraz z zespołem lekarskim Oddziału Internistycznego – 
Marzenie Domagalskiej, Bożenie Czekalskiej, Jerzemu Strasza
kowi, Pawłowi Rybickiemu i Sławomirowi Grzelakowi.

Dziękuję również cichym i nieznanym bohaterom operacji, 
lekarzom anestezjologom wraz z zespołami: Annie Tomczyk, 
Pawłowi Moskalikowi, Sławomirowi Cwynarowi, Andrzejowi 
Hantzowi i Tadeuszowi Sułkowskiemu.

Dziękuję chirurgicznym, internistycznym i anestezjologicz-
nym zespołom pielęgniarskim za ich życzliwość i fachowość.

Nie chcę już wrócić w szpitalną fazę choroby, ale sobie 
i wszystkim życzę, że gdyby ich to miało spotkać, niech trafią 
do Szpitala im. H. Jordana.

Grażyna Rzepecka-Koniarek
• • •

Wyrazy wdzięczności za udany zabieg oraz okazaną życzli-
wość składam ordynatorowi dr. n. med. Jackowi Makarewiczowi 
oraz dr n. med. Lidii Oszukowskiej z Oddziału Medycyny Nukle-
arnej i Endokrynologii Onkologicznej Wojewódzkiego Szpitala 
Specjalistycznego im. M. Skłodowskiej-Curie w Zgierzu. Dziękuję 
również całemu personelowi pielęgniarskiemu tego oddziału za 
spełnianie próśb chorych, udzielanie im pomocy i okazane serce.

Wdzięczna pacjentka – Stanisława Radoń 
• • •

Serdeczne podziękowania wraz z wyrazami szacunku dla Pań 
Doktor Elżbiety KędziKierkus i Małgorzaty Grzywińskiej, za 
fachową opiekę lekarską i nadzwyczajną życzliwość podczas moje-
go pobytu w Oddziale Wewnętrznym Szpitala im. Św. Jana Bożego 
w Łodzi, składa

Małgorzata Dziankowska
• • •

Serdeczne podziękowanie Panu prof. dr. hab. n. med. Paw
łowi Kolasie – ordynatorowi Oddziału Neurochirurgii Szpitala 
im. Kopernika w Łodzi oraz Panu dr n. med. Maciejowi Kolasie 
przekazuje

wdzięczny pacjent – Andrzej Buldecki
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Tradycyjnie, wieczorem, w ostatni pią-
tek listopada, w Klubie Lekarza naszej Okrę-
gowej Izby Lekarskiej odbył się III Turniej 
Nalewek, połączony z Wieczorem Andrzej-
kowym, na który składały się także wróżby 
w wykonaniu profesjonalnej kabalarki oraz 
zabawa taneczna.

Zaskoczyła mnie liczba chętnych do po-
znania własnej przyszłości. Przed para-
wanem, za którym przy stoliku siedziała 
wróżka Ananda, często stała kilkuosobowa 
kolejka. Nie jest chyba sprawą przypadku, 
że wśród oczekujących próżno by wypa-
trywać mężczyzny. Jest rzeczą zrozumiałą, 
że panowie bardziej byli zajęci w sąsiedniej 
sali, gdzie na stole oczekiwały na degustację 
liczne trunki. Ubrane w kolorowe bibuły, 
z numerami na „ piersiach”, stały w szere-
gu butelki, napełnione przez uczestników 
konkursu. W tegorocznym turnieju wzięło 
udział w sumie trzydzieści jeden nalewek.

Trudno było czasami zidentyfikować 
owoc, z którego powstała nalewka, sporo 
bowiem było trunków mieszanych. Domi-
nowały tradycyjnie wiśniówki, ale wiele 
było także, chyba więcej niż w poprzednich 
edycjach turnieju, nalewek z pigwowca. 
Degustacji towarzyszyły nie tylko domysły 
co do produktu wyjściowego, ale również 
wysiłki rozpoznania własnego wyrobu 
wśród „konkurentów”, jako że konkursowa 
próba była „zaślepiona”. Częstym tematem 
rozmów były fachowe uwagi co do sposobu 
przygotowywania nalewek.

Wieczór był, jak zwykle, okazją do przy-
jacielskich i koleżeńskich spotkań oraz 
rozmów osób, które czasami od dawna się 
nie widziały. Wśród uczestników wieczoru 
niewiele było młodych twarzy, dominowa-
ły osoby w wieku dojrzałym, może dlatego 
tak wiele słyszałem rozmów o… wnukach, 
w wykonaniu szczęśliwych, „młodych” babć 
i dziadków. W spotkaniu wzięło udział oko-
ło 70 osób, grono „jurorów”, po wyłączeniu 
kierowców, liczyło 66 osób.

Wynik tajnego głosowania przyniósł 
rozstrzygnięcie podobne do lat ubiegłych: 
po raz trzeci turniej wygrała nalewka przy-
gotowana przez osobę nie będącą lekarzem! 
Pierwszy turniej wygrała pani archeolog, 
drugi – przedsiębiorca branży skórzanej. 
Jak ogłosiła, po podliczeniu głosów, Komisja 
Skrutacyjna w składzie: Witold Mockałło 
przewodniczący oraz Urszula Bębnowska 
i Wojciech Sędzicki, w tegorocznym turnie-
ju zwyciężyła nalewka „aptekarska”. Trunek 
przyrządziła bowiem mgr farmacji Bożena 
Golańska! Zwyciężczyni otrzymała trady-
cyjną nagrodę: piękną kryształową karafkę.

Zabawa przy muzyce „miksowanej” 
przez profesjonalnego didżeja trwała do go-
dziny pierwszej w nocy. Większość uczest-
ników głośno zapowiadała, jakie nalewki 
wystawi w następnym turnieju. A zatem 
do zobaczenia 26 listopada 2010 roku! 

Ryszard Golański

III Turniej Nalewek i Wieczór Andrzejkowy

Zwyciężyła		
nalewka	„aptekarska”

W Klubie Lekarza przy OIL w Łodzi
po raz kolejny prezentować będą swe 

fotografie z licznych podróży:
• Julian Liniecki – prof. dr. hab. n. med., 

specjalista medycyny nuklearnej,  
emerytowany pracownik Uniwersytetu 
Medycznego oraz Instytutu Medycyny 

Pracy w Łodzi oraz
• Joanna Szumilewicz – dr inż. n. chem. 

z Politechniki Łódzkiej.
Tym razem na wystawie będzie można 

obejrzeć architekturę i sceny rodzajowe:
„Podpatrzone na ulicach San Francisco”

Wernisaż wystawy odbędzie się  
24 stycznia 2010 r., o godz. 17

Wszystkich zainteresowanych serdecznie 
zapraszamy. Wstęp wolny.

• • •

Komisja Kultury łódzkiej ORL za-
prasza również na kolejne imprezy klu-
bowe do „pałacyku” przy ul. Czerwonej 
w Łodzi:

• 14 lutego 2010 r., o godz. 17, odbę-
dzie się wernisaż wystawy z cyklu 

Nasi przyjaciele i Ich twórczość

Swe prace malarskie zaprezentują 
Jagoda Słubik i Zygmunt Kubiak, reko-
mendowani przez doktor Alicję Narusze-
wicz-Petrenko.

• 20 lutego 2010 r., o godz. 20, roz-
pocznie się tradycyjny 

Bal Kostiumowy 

połączony z konkursem na najciekawsze 
stroje ostatkowe.

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Biu-
ra OIL w Łodzi, tel. 42 683 17 93 w. 110 
(Iwona Szelewa). 
Nie prześpij ostatniej karnawałowej nocy!

• • •

W poprzednim numerze „Pana-
ceum” informowaliśmy, że VIII Ogól
nopolska Wystawa Malarstwa Lekarzy 
w Łodzi odbędzie się w tym roku dopiero 
wiosną, a konkretnie 23 maja 2010 r. 
O szczegółach dotyczących warunków 
nadsyłania prac poinformujemy z od-
powiednim wyprzedzeniem. Komisja 
Kultury ORL w Łodzi podjęła decyzję 
o przesunięciu terminu imprezy na proś-
bę jej uczestników spoza terenu naszej 
Izby, a to z tego powodu, że zimowa 
aura nie zawsze pozwalała im dotrzeć 
na wernisaż wystawy. Wszystkich, za-
równo twórców, jak i stałych bywalców 
ekspozycji, którzy czują się zawiedzeni 
tą zmianą – serdecznie przepraszamy.

W razie wątpliwości, prosimy o kon-
takt z Biurem OIL w Łodzi, tel. 42 683 17 93 
w. 110 (Iwona Szelewa), faks 42 683 13 78, 
e-mail: biuro@oil.lodz.pl.
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Co ma wspólnego współczesna chirur-
gia klatki piersiowej z bitwą o Łódź w 1914 
roku? Z pozoru trudno tu doszukać się 
związku, a jednak… O tym, jak pożyteczny 
jest mariaż historii z medycyną, mogliśmy 
się przekonać w końcu listopada, gdy w sie-
dzibie Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi 
otwarto wystawę Mariusza Łochowskiego.

M. Łochowski jest lekarzem, specjalistą 
torakochirurgii w łódzkim Szpitalu im. Ko-
pernika, ale historia stała się jego drugą 
pasją życiową. Od kilku lat zbiera pamiątki 
związane z pierwszą wojną światową na Zie-
mi Łódzkiej, a szczególnie wspomnianą, 
wielką operacją militarną w centrum Polski, 
zaliczaną przez historyków do najkrwaw-
szych bitew manewrowych lat 1914–1918. 
Na wystawie w Klubie Lekarza przedstawił 
swoje bardzo bogate zbiory z tego okresu 
– oprócz rzadkich pocztówek, zdjęć i doku-
mentów obrazujących m.in. fazy operacji 
łódzkiej, zaprezentował także elementy au-
tentycznego uzbrojenia ówczesnych żołnie-

rzy. Szczególnie interesująca była konfronta-
cja ówczesnej ikonografii z tym, co możemy 
dziś zobaczyć choćby na cmentarzach z cza-
sów pierwszej wojny światowej, np. w rejo-
nie Rzgowa czy Wiączynia.

Bitwa, o której M. Łochowski może 
opowiadać godzinami, toczyła się od 11 li-
stopada do 6 grudnia 1914 r. Armia rosyj-
ska najpierw odparła wielki atak Niemców, 
a dowodzone przez gen. Karla Litzmanna 
dywizje niemieckie cudem uniknęły okrą-
żenia. Rosjanie ponieśli jednak tak duże 
straty, że musieli się wycofać kilkadziesiąt 
kilometrów w kierunku Warszawy. Mało 
kto dziś pamięta, że właśnie pod Łodzią za 
atak na Brzeziny przyszły marszałek ZSRR 
Siemion Budionny otrzymał order św. Je-
rzego.

Na froncie, rozciągającym się od Często-
chowy do Torunia, walczyło około miliona 
żołnierzy. W armiach obu mocarstw (impe-
rium rosyjskiego i cesarstwa niemieckiego) 
walczyli i ginęli zarówno Rosjanie, Niemcy 

Bitwa Łódzka w 1914 roku

Chirurg	na…	„wojennych	
ścieżkach”

oraz Austriacy, jak i Czesi, Litwini, Ukraiń-
cy, Łotysze, a także Polacy. W tej najwięk-
szej bitwie manewrowej pierwszej wojny 
światowej każdego dnia statystycznie ginęło 
więcej ludzi niż w osławionej bitwie pod 
Verdun. Jak się szacuje, po obu stronach 
poległo około 200 tys. żołnierzy. Spoczywa-
ją oni na wspólnych cmentarzach, których 
na Ziemi Łódzkiej doliczono się około 150.

Jak przystało na lekarza, M. Łochow-
ski interesuje się nie tylko samym przebie-
giem działań wojennych, ale i aspektem 
medycznym tego wszystkiego, co dotknęło 
wówczas nie tylko żołnierzy, ale i cywil-
nych mieszkańców Łodzi. Na wspomnianej 
wystawie można więc było obejrzeć na zdję-
ciach tramwaj w roli ambulansu służącego 
do przewożenia rannych, a także wielkie 
hale fabryczne zamienione na tymczasowe 
szpitale.

– Skąd się wzięła ta pasja zbierania pa-
miątek z czasów pierwszej wojny światowej? 
– pytam M. Łochowskiego, a w odpowiedzi 
słyszę, że wszystko zaczęło się od… rowe-
rowych eskapad w czasach dzieciństwa. 
Opowiada: – Mieszkałem na Widzewie 
i jeździłem po okolicznych polach i lasach, 
napotykając jakieś zapomniane cmentarze 
oraz mogiły. W domu nikt nie potrafił mi 
wyjaśnić, skąd się tam wzięły. Gdy jako stu-
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Unia Polskich Pisarzy Lekarzy uprzejmie informuje, że jubileuszowa

X Ogólnopolska Biesiada Literacka UPPL 
odbędzie się 5 marca 2010 r. (piątek) w Klubie Lekarza łódzkiej OIL, ul. Czerwona 3. Początek o godz. 17.

Serdecznie zapraszamy Autorów-Lekarzy z całej Polski do czynnego udziału w tej tradycyjnej imprezie, a Szanownych Gości – mi-
łośników żywego słowa – prosimy o łaskawe przybycie oraz „współbiesiadowanie”.

Osoby, które podczas spotkania pragną zaprezentować własne utwory, proszone są o nadesłanie zgłoszeń uczestnictwa oraz propo-
nowanych do wygłoszenia tekstów (w dwóch egzemplarzach) najpóźniej do 15 lutego br. pod adresem: 

Zarząd Główny UPPL 93-005 Łódź, ul. Czerwona 3 
 (z dopiskiem na kopercie – „Biesiada Literacka”)

• • •
Uwaga! W zgłoszeniu konieczne jest podanie swego adresu pocztowego  

(ewentualnie też mailowego) oraz numeru telefonu kontaktowego – stacjonarnego i komórkowego.
Członkowie UPPL proszeni są także o jednoczesne przesłanie swych tekstów Internetem (w pliku, jako załącznik do e-maila) pod 

adresem e-mail: bsm3@tlen.pl.
Istnieje możliwość rezerwacji tanich noclegów w Hotelu Asystenckim Politechniki Łódzkiej, tuż obok Klubu Lekarza. Wszelkich 

informacji można zasięgnąć, telefonując do OIL, nr tel. 42 683 17 91, w. 110.

2 grudnia br. odbyło się w siedzibie Na-
czelnej Izby Lekarskiej w Warszawie posie-
dzenie Komisji Kultury, Sportu i Rekreacji 
Naczelnej Rady Lekarskiej. Głównym celem 
spotkania było ustalenie budżetu komisji 
na rok 2010, ale za nim przejdę do tego te-
matu, muszę przekazać Państwu niezwykle 
radosną dla nas informację.

W drugim punkcie posiedzenia człon-
kowie Komisji dokonali rozstrzygnięcia 
plebiscytu na najlepszych lekarzy-sportow-
ców w roku 2009. Jest mi niezmiernie miło, 
iż mogę poinformować, że jedna z naszych 
kandydatek – Oliwia Gawlik, wybitna lek-
koatletka, została wybrana najlepszym spor-
towcem roku 2009 wśród kobiet lekarzy! 
Druga nasza kandydatka – Ewa Zimna-Wa-
lendzik, niepokonana na basenach pływac-
kich, zajęła trzecie miejsce. Wśród panów 
najlepszym sportowcem roku 2009 został 
uznany Tomasz Rechberger z Lublina, rów-
nież znakomity pływak.

A teraz kilka – również sympatycznych 
– informacji, dotyczących pieniędzy. Skarb-
nik NRL – Andrzej Sawoni, wraz z Komi-
sją Finansowo-Budżetową, przewidzieli 
na najbliższych 12 miesięcy kwotę 220 tys. zł 
na dofinansowanie wydarzeń kulturalnych, 
sportowych i rekreacyjnych, organizowa-
nych przez izby okręgowe, ale mających cha-
rakter ogólnopolski. Obchodziliśmy wła-
śnie dwudziestolecie naszego odrodzonego 
samorządu zawodowego, imprezy sporto-
we o najdłuższym stażu mają lat niewiele 
mniej. Przykładem są Mistrzostwa Polski 
Lekarzy w Tenisie Ziemnym. W 2010 roku 
odbędą się po raz dwudziesty!

Łódzka izba tradycyjnie przoduje w kra-
ju, jeśli chodzi o organizację wydarzeń kul-
turalnych, co ma bardzo konkretny wymiar 
w postaci przyznawanych na te cele dotacji 

Dotacje z NIL na kulturę i sport

Oliwia	Gawlik	–	laureatką!

z budżetu NRL. W roku 2010 otrzymamy: 
6 tys. zł na dofinansowanie Ogólnopolskiej 
Wystawy Malarstwa Lekarzy, której werni-
saż odbędzie się 23 maja, 3 tys. zł – na Ogól-
nopolską Wystawę Fotograficzną „Świat 
w obiektywie lekarskim” (24 października) 
oraz 1500 zł – na Ogólnopolską Biesiadę 
Literacką (5 marca).

Komisja Sportu i Rekreacji łódzkiej ORL 
na stałe otrzymała zadanie organizowania 
Halowych Mistrzostw Polski w Tenisie, któ-
re są zawodami kończącymi sezon. Na trzy-
nasty już turniej o charakterze ogólnopol-
skim, który odbędzie się w dniach 11–13 
listopada, otrzymamy 5, 5 tys. zł. Mistrzo-
stwa Polski Lekarzy w Piłce Nożnej Sześcio-
osobowej zostaną zasilone kwotą 2500 zł, 
a na dotacje w wysokości 5 tys. zł może tak-
że liczyć unikatowa nie tylko w skali kraju, 
ale także Europy impreza – VI Ogólnopol-
ski Motocyklowy Zlot Lekarzy, który będzie 
miał miejsce w dniach 27–29 sierpnia.

Należy pogratulować organizatorom 
wszystkich tych wydarzeń, warunkiem 
bowiem otrzymania dotacji z NIL jest bar-
dzo dobra opinia uczestników poprzedniego 
spotkania i staranne rozliczenie się z wcze-
śniejszej dotacji.

(RG)

dent i pasjonat turystyki zaliczałem Karpa-
ty, znów zetknąłem się z takimi zapomnia-
nymi cmentarzami. A że pierwsza wojna 
światowa po 123 latach niewoli przyniosła 
nam niepodległość, postanowiłem przyjrzeć 
się bliżej owym cmentarzom, a także samej 
operacji łódzkiej.

Jeszcze kilkanaście lat temu mało kto 
interesował się bitwą 1914 r. na Ziemi Łódz-
kiej. Dopiero od niedawna jest ona niejako 
na nowo odkrywana nie tylko przez zawodo-
wych historyków, ale i pasjonatów, takich jak 
M. Łochowski. Porządkują oni zapomniane 
cmentarze z czasów pierwszej wojny świato-
wej, wydobywają na światło dzienne bardzo 
interesujące fakty związane choćby z walką 
po obu stronach… Polaków. A przy okazji 
zdobywają pamiątki z tamtych lat i skrupu-
latnie przywracają im dawny wygląd.

– Część pamiątek z tamtego okresu po-
zyskuję od ludzi w miejscowościach, gdzie 
toczyły się walki, niektóre eksponaty kupuję, 
śledząc codziennie w Internecie wszystko to, 
co jest do nabycia. Niektóre fotografie i do-
kumenty są bardzo cenne, bo istnieją w po-
jedynczych egzemplarzach – mówi M. Ło-
chowski, który jak przystało na rasowego 
kolekcjonera, „poluje” na niezwykle rzadkie 
okazy, takie jak np. pocztówki z tego okresu 
ze Zgierza i Pabianic. Mówi o tym z nadzieją, 
że być może któryś z Czytelników „Pana-
ceum” wspomoże jego poszukiwania.

Poznawanie dziejów naszego kraju, 
a szczególnie pierwszej wojny światowej, 
to dla M. Łochowskiego odskocznia od co-
dziennych obowiązków i relaks. To znako-
mity odpoczynek, a przy okazji zdobywanie 
wiedzy. Bezustanne powiększanie zbiorów 
sporo go kosztuje, uśmiecha się tylko, gdy 
o to pytam. Zapewne żona nie zna praw-
dziwej ceny wielu eksponatów. Zresztą nie 
pieniądze są tu najważniejsze – dla Łochow-
skiego liczy się bowiem pasja i zgłębianie 
zapomnianej przez lata historii.

Ryszard Poradowski
Fot. R. Golański, R. Poradowski
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25 listopada br. odbyło się w Klubie 
Lekarza uroczyste spotkanie sportowców – 
lekarzy łódzkiej OIL, którzy w 2009 r. re-
prezentowali naszą Izbę w różnego rodzaju 
zawodach na szczeblu krajowym oraz mię-
dzynarodowym, zdobywając tam wysokie 
lokaty. O osiągnięciach naszych medalistów 
pisaliśmy na łamach ubiegłorocznych nu-
merów „Panaceum” w relacjach z poszcze-
gólnych imprez sportowych.

Za swoje osiągnięcia w poszczególnych 
dyscyplinach „najlepsi z najlepszych” zostali 
uhonorowani pamiątkowymi dyplomami, 
podpisanymi i wręczonymi im osobiście 
przez przewodniczącego Okręgowej Rady 
Lekarskiej w Łodzi V kadencji samorządu 
– Grzegorza Krzyżanowskiego. Gratulacje 
„zawodnikom” składał również dotych-
czasowy przewodniczący Komisji Sportu 
i Rekreacji ORL – Janusz Malarski („Junior 
Starszy”). 

Z uwagi na zakończenie kadencji, 
szczególne podziękowania w czasie tego 
spotkania – wraz z dyplomami – za wie-
loletnią współpracę i pomoc w organizacji 

życia sportowego naszej Izby, skierowane 
zostały do lekarzy, będących inicjatora-
mi i organizatorami ogólnopolskich oraz 
regionalnych imprez sportowo-rekre-
acyjnych. Z kolei J. Malarski, w imieniu 
wszystkich sportowców naszej Izby, prze-
kazał podziękowania G. Krzyżanowskiemu 
i uhonorował go oryginalnym, kryształo-
wym pucharem. To bowiem w czasie jego 
kadencji łódzka Izba postawiła na rozwój 
integracyjnej roli samorządu, co pozwoli 
lekarzom na realizację swoich sportowych 
i rekreacyjnych pasji.

Podczas spotkania jego uczestnicy usta-
lili formę drugiej edycji dorocznego plebi-
scytu „Sportowiec – lekarz”, który po raz 
pierwszy został ogłoszony w roku minio-
nym przez ówczesnego przewodniczącego 
ORL. Tegoroczna edycja przebiegać będzie 
pod hasłem: „Najpopularniejszy sportowiec 
– lekarz 2009”, zgodnie z ustalonym regula-
minem (patrz poniżej).

Elżbieta Sadura
fot. N. Smoleń

Regulamin plebiscytu 

„Najpopularniejszy	sportowiec		
–	lekarz	2009”
1. Kandydatury mogą być zgłaszane tylko przez członków Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi.
2. W zgłoszeniu należy podać: imię i nazwisko kandydata oraz dyscyplinę, którą reprezentuje.
3. Termin zgłaszania kandydatów – do 26 lutego 2010 r.
4. Kandydatury można zgłaszać: e-mailem, faksem, pisemnie lub osobiście do Biura OIL w Łodzi.
5. Każdy lekarz i lekarz dentysta – członek OIL w Łodzi może zgłosić tylko jednego kandydata.
6. Laureatem plebiscytu zostanie osoba, która otrzyma największą liczbę oddanych głosów.
7. Wyniki głosowania zostaną opublikowane w numerze 3/2010 pisma „Panaceum”.
8. Zwycięzca plebiscytu zostanie uhonorowany na XXVII Okręgowym Zjeździe Lekarzy, który 

odbędzie się wiosną 2010 r.

Najlepsi	z najlepszych

Dyplomy	gratulacyjne	otrzymali:

Za udział w Mistrzostwach Świata
Oliwia Gawlik
Ewa Zimna-Walendzik
Piotr Długołęcki
Rafał Drygalski
Andrzej Kacała
Wiesław Krakowski

Za udział w Mistrzostwach Polski,  
Igrzyskach Lekarskich i innych turniejach 
ogólnopolskich
Monika Chwiałkowska-Sędzicka
Jolanta Kacała
Joanna Kaszuba
Małgorzata Olszewska-Płoszaj
Anna Zubrzycka
Marek Druch
Jacek Gołębiowski
Bartłomiej Jakóbczyk
Adam Jakubowski
Krzysztof Kaźmierczak
Jan Kubicki
Daniel Leończyk
Jarosław Lesman
Janusz Malarski
Dariusz Obin
Wojciech Pietrzak
Bogusław Rataj
Andrzej Redlicki
Zbigniew Rogowski
Piotr Sieroszewski
Jacek Tarka
Rafał Tkacz
drużyna – siatkarze
drużyna – strzelectwo myśliwskie

Za wieloletnią pomoc w organizacji życia 
sportowego łódzkiej OIL
Monika Chwiałkowska-Sędzicka
Marcin Dłużyński
Włodzimierz Dłużyński
Robert Filipczak
Ryszard Golański
Mariusz Maroszyński
Bogusław Rataj
Jerzy Rzeńca
Wojciech Sędzicki
Paweł Susłowski
Krzysztof Wujec
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W dniach 7–9 listopada 2009 r. odbyły 
się w gościnnych jak zawsze Pabianicach 
XII Halowe Mistrzostwa Polski Lekarzy 
w Tenisie. Imprezę objął honorowym pa-
tronatem i uczestniczył w uroczystości jej 
otwarcia wiceminister zdrowia – Adam 
Fronczak. Na inaugurację rozgrywek w so-
botę, 7 listopada, przybyli – poza ówczesnym 
przewodniczącym Okręgowej Rady Lekar-
skiej w Łodzi, Grzegorzem Krzyżanowskim 
– również: poseł, była minister w Kancelarii 
Prezydenta RP – Jolanta Szymanek-Deresz, 
wiceprezydent Łodzi – Włodzimierz To-
maszewski, prezydent Pabianic – Zbigniew 
Dychto, projektant pabianickiej hali teniso-
wej – Jan Jakubowski oraz prezes łódzkiej 
firmy, wspierającej rozwój tenisa ziemnego – 
Wiesław Lewandowski.

Atrakcją uroczystości otwarcia Mi-
strzostw była gra pokazowa, w której brały 
udział mistrzynie Polski w tenisie ziem-
nym: amatorów – J. Szymanek-Deresz oraz 
do lat 12 (w singlu i deblu) – Magdalena 
Fręch, a także Krzysztof Migała – prezes 
Polskiego Stowarzyszenia Tenisowego Le-
karzy oraz Janusz Malarski („Junior Star-
szy”) – sekretarz jego Zarządu i dyrektor 

pabianickiego turnieju. Mecz ten poprze-
dziło wręczenie „Złotych Rakietek” – od-
znaki PSTL, które z rąk K. Migały oraz 
J. Malarskiego odebrały: J. Szymanek-De-
resz, A.Fronczak, J. Tomaszewski i J. Jaku-
bowski, a także Piotr Adamski – dyrektor 
MOSiR w Pabianicach oraz Tomasz Kloze 
– kierownik Hali Tenisa Ziemnego MOSiR 
w Pabianicach. Podczas uroczystej kolacji, 
która odbyła się w niedzielę 8 listopada, 
kolejne takie odznaczenia trafiły do rąk 
lekarzy – zasłużonych zawodników tenisa, 
m.in. Piotra Sieroszewskiego z Łodzi.

W tym roku padł rekord, jeśli chodzi 
o liczbę uczestników turnieju, do którego 
zgłosiło się aż 87 zawodniczek i zawod-
ników. Stworzyło to ogromne trudności 
w organizacji i przeprowadzeniu gier, ponie-
waż sędzia główny Andrzej Kobierski miał 
do dyspozycji tylko cztery korty. W sobotę 
zarządził gry od godziny 9 rano do 1… 
w nocy, w niedzielę w godz. 8–23.30, a w po-
niedziałek w godz. 8–16. Z powyższych 
powodów zmuszeni zostaliśmy do rezygna-
cji z rozegrania rozlosowanych już mikstów, 
które są doskonałym uzupełnieniem inte-
gracji naszego środowiska. 

Tenisiści łódzkiej OIL – najlepsi w Polsce

„Nasi”	zdobyli	19	medali
Uroczystość zakończenia Mistrzostw, 

wraz z rozdaniem medali (oficjalne wyniki 
– obok), odbyła się w poniedziałek 9 listopa-
da. Podczas tej uroczystości wręczone zosta-
ły pamiątkowe puchary:

– Marcin Wroński z Krakowa (nowo 
wybrany prezes PSTL) otrzymał Puchar dla 
Najlepszego Zawodnika, ufundowany przez 
prezesa OIL – Grzegorza Krzyżanowskiego; 

– Ani Zubrzyckiej z Łodzi – debiutantce 
przypadł w udziale Puchar dla Najmłodszej 
Zawodniczki, ufundowany przez wydawcę 
tygodnika „Angora”, który wręczyła red. 
Anna Kuliś, odznaczona wcześniej za wielo-
letnią współpracę „Złotą Rakietką” PSTL. 

Janusz Malarski
Fot. i oprac. E. Sadura

Sponsorzy	Mistrzostw:

• Tygodnik „Angora”
• PharmaSwiss
• ING Bank Śląski
• Deutsche Bank PBC db kredyt
• Jacek Idczak – dealer VW i Audi

Dziękujemy wszystkim Sponsorom  
za wsparcie imprezy
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PANIE 
Kategoria do 45 lat
Agnieszka Widziszowska
Grażyna Martini-Kamińska
Anna Zubrzycka i Joanna Szafranek
Kategoria 45 +
Krystyna Drzewicka-Bielesz
Bożenna Kędzierska
Renata Banaś-Samson  
i Małgorzata OlszewskaPłoszaj
Deble
Kędzierska – Widziszowska
Drzewicka-Bielesz – Martini-Kamińska
Szafranek – Banaś-Samson  
i Zubrzycka – Grudzień

PANOWIE
Kategoria open do 35 lat
Klaudiusz Ciepliński
Bogusław Rataj
Bartłomiej Jakóbczyk 
i Krzysztof Andrzejewski
Kategoria 35+
Grzegorz Styczyński

Robert Telega
Piotr Gomuła i Klaudiusz Cieplinski
Kategoria 45+
Marcin Wroński
Sławomir Stawicki
Ryszard Stawicki i Wojciech Pietrzak
Kategoria 50 +
Bogusław Rataj
Marek Pudełko
Andrzej Bachurski i Tomasz Maziak
Kategoria 55 +
Zdzisław Hrynkiewicz
Zbigniew Cieślak
Kazimierz Bujak i Daniel Leończyk
Kategoria 60 +
Ryszard Koczorowski
Janusz Malarski
Lesław Rudziński i Piotr Kołodziej
Kategoria 65 +
Kadet Stemplewski
Wiesław Krakowski
Józef Safian i Antoni Prokopowicz
Kategoria 70 +
Stanisław Kaczmarski

Bogusław Solarski
Bogdan Wojtczak i Stanisław Świerad

Deble
Kategoria do 45 lat
Stawicki – Styczyński
Semczuk – Rejniak
Tarka – Faflik i Kowalczyk – Żęgota
Kategoria 45 +
Pietrzak – Wroński
Rataj – Stawicki
Maziak – Pudełko i Bachurski – Bielski
Kategoria 55 +
Cieślak – Leończyk
Malarski – Migała
Koczorowski – Hrynkiewicz  
i Jakubowski – Obin
Kategoria 65 +
Świerad – Stęplewski
Krakowski – Kaczmarski
Solarski – Safian i Ostapowicz – Wojtczak

(pogrubioną czcionką zaznaczono nazwiska 
tenisistów – członków OIL w Łodzi)

XII Halowe Mistrzostwa Polski Lekarzy – Pabianice 2009 (oficjalne wyniki)

W niedzielę 6 grudnia, w dzień Świętego 
Mikołaja, na łódzkich ulicach (ale nie tylko) 
pojawili się zmotoryzowani „dziadkowie” 
z przyprawionymi białymi brodami (chyba, 
że ktoś miał własną), przebrani w czerwone 
czapki oraz uniformy. Doroczny mikołaj-
kowy rajd pasjonatów stalowych rumaków 
z Łodzi, ale też Zgierza, Aleksandrowa 
Łódzkiego, Tomaszowa Mazowieckiego, 
a nawet Sieradza, odbył się już po raz trzeci. 
Kolejny raz nie zabrakło wśród nich leka-
rzy – członków izbowego klubu „DoctoR-
Riders”.

Z siedziby naszej OIL przy ul. Czerwo-
nej, zaopatrzeni w torby pełne cukierków, 
wyruszyli w długą trasę, dołączając do gru-

py innych zmotoryzowanych Mikołajów. 
Kawalkada, składająca się z rekordowej 
liczby 130 ścigaczy, czoperów, czy zabytko-
wych junaków, wzbudzała zachwyt prze-
chodniów, głównie najmłodszych.

– Chcieliśmy przede wszystkim dać 
w ten szczególny dzień trochę radości dzie-
ciom, ale też zmienić obraz osób jeżdżących 
na motorach, które są postrzegane zwykle 
jako drogowi szaleńcy, łamiący zwłaszcza 
przepisy dotyczące ograniczeń prędkości 
– mówi Grzegorz Krzyżanowski, inicjator 
powołania klubu DoctoRRiders przy łódz-
kiej Izbie.

Spotkali się o godz. 11 w Łodzi na Gdań-
skiej, przy Mickiewicza. Najpierw odbyła się 

DoctoRRiders	w	przebraniu

odprawa, w celu ustalenia trasy przejazdu, 
a także przypomnienia wszystkim zasad 
poruszania się podczas ulicznego rajdu (za-
bronione było „gazowanie”, „palenia gumy”, 
strzelanie z rur wydechowych itp.). Stąd 
ruszyli na Plac Wolności, gdzie nie tylko 
częstowali dzieci słodyczami, ale przy okazji 
zorganizowali happening w obronie po-
mnika Tadeusza Kościuszki, który na czas 
organizowanej tu zabawy sylwestrowej ma 
być zasłonięty.

Trasa przejazdu zmotoryzowanych Mi-
kołajów prowadziła później Piotrkowską, 
do Placu Niepodległości, a stąd – przez Ksa-
werów – do centrum Pabianic, gdzie na Zam-
kowej odbył się znów dłuższy postój. Kolejne 
były w Konstantynowie, Aleksandrowie 
i Zgierzu (na placu przed Urzędem Miasta), 
a następnie zarządzono powrót do Łodzi, 
na teren Manufaktury. Tu motocykliści za-
trzymali się najdłużej, bo i chętnych do oglą-
dania stalowych rumaków i fotografowania 
się z Mikołajami było najwięcej.

Ściemniało się już, gdy klubowicze 
z DoctoRRiders w mikołajowym przebraniu 
rozjeżdżali się do domów – zmęczeni, ale 
zadowoleni. Nagrodą były dla nich zacieka-
wione i uśmiechnięte buzie dzieci. Za rok 
zapewne znów spotkają się na ulicach Łodzi 
i okolicznych miast, by radować najmłod-
szych, a jednocześnie propagować bezpiecz-
ną jazdę na motorach.    (NS)

Fot. G. Krzyżanowski
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Siatkówka plażowa

Przywieźli	„złoto”	z Niechorza
W dniach 19–21 czerwca 2009 r. przyjazne i atrakcyjne Niecho-

rze w gminie Rewal po raz trzeci gościło lekarzy grających w siat-
kówkę plażową. Zawodnicy mieszkali pierwszy raz w kompleksie 
hotelowym „Dworku Prawdzic”. Niepowtarzalny nastrój tego ośrod-
ka, znakomite wnętrza, doskonała domowa kuchnia, życzliwość wła-
ścicielki pani J. Karłowskiej i dyrektora G. Górnickiego przyczyniły 
się do sukcesu tej imprezy.

Liczba uczestników III Mistrzostw Polski Lekarzy w Siatków-
ce Plażowej była rekordowa. Poziom sportowy zawodów – wysoki. 
Przyjechali nowi, młodzi i wysocy zawodnicy, i postawili wysoko 
poprzeczkę dla poprzednich mistrzów. Rozegrano 77 meczy. Okrę-
gową Izbę Lekarską w Łodzi reprezentowali w kategorii powyżej 
45 lat niżej podpisani doktorzy: Marek Druch z Pabianic i Andrzej 
Redlicki z Łodzi. Wywalczyli pierwsze miejsce – złoty medal w swo-
jej kategorii wiekowej.

Marek Druch
Fot. A. Redlicki

Oczekiwana impreza – VII Turniej Sza-
chowy o Puchar Prezesa ORL w Łodzi odby-
ła się 21 listopada 2009 r. w Klubie Lekarza 
w Łodzi przy ul. Czerwonej, w tzw. złotej 
sali (nota bene stała się ona złotą tylko dla 
zwycięzcy zawodów). Zawiodła po raz drugi 
informacja o imprezie, anons o jej terminie 
umieszczony w „Panaceum” dotarł do po-
tencjalnych uczestników dopiero po czasie. 
Stąd być może mała liczba zawodników, 
którzy w zawodach brali udział. Zgłosiło się 
tylko sześciu maniaków gry w szachy, sta-
łe grono szachistów z Sieradza, Zduńskiej 
Woli, Sokolnik, Piotrkowa Trybunalskiego 
i Łodzi, do których informacja o zawodach 
dotarła dzięki osobistym kontaktom. 

W rozgrywkach pierwsze miejsce zajął 
Jerzy Rzeńca, wygrywając wszystkie partie 
(5p), przed Jerzym Żelezikiem (3,5p), Zdzi-
sławem Hofferem (2p), Wojciechem Sę-
dzickim (1,5p), Henrykiem Strzemiecznym 
(1,5p) i Zygmuntem Sewerynem (1p). Puchar 
Prezesa ORL trafił zatem do rąk J. Rzeńcy. 
Pozostali zawodnicy otrzymali pamiątkowe 
gadżety, a ponadto… możliwość pokaza-
nia się na łamach „Panaceum”, wszystkich 
bowiem uczestników uwieczniła na zdjęciu 
przemiła i kompetentna, tworząca tzw. at-
mosferę, pracownica OIL – Elżbieta Sadura, 
której należą się specjalne podziękowania.

Po zakończeniu opisanych rozgrywek 
odbył się drugi turniej, odłożony z maja 

Nie	zna	filozofii	życia	
ten,	kto	nie	gra	w szachy

2009 r., o tytuł Mistrza Okręgowej Izby 
Lekarskiej w Łodzi w szachach błyskawicz-
nych, w którym udział brali wszyscy uczest-
nicy poprzedniej edycji. Znów najlepszy 
okazał się J. Rzeńca, zdobywając 9p, przy 
jednej porażce. Na drugiej pozycji uplaso-
wał się niespodziewanie W. Sędzicki (6p). 
Mimo wszystko trudno to uznać za niespo-
dziankę, bo pomagały mu w grze… dwa 
czarne konie (Romeo). Miejsce trzecie zajął 
Z. Seweryn (6p), czwarte – J. Żelezik (5p), 
piąte – H. Strzemieczny (4p) i szóste Z. Hof-
fer (0p – ?!).

Po rozdaniu nagród i dyplomów, toczyły 
się długie dyskusje na temat rozegranych 
partii i straconych szans. Ale… takie jest 
życie, również szachowe, a jak ktoś powie-
dział, nie zna filozofii życia ten, kto nie gra 
w szachy. Kiedy skończyła się impreza, był 
już zmrok. Zmęczeni, lecz usatysfakcjono-
wani zawodnicy ruszyli w drogę powrotną. 
Kto im uwierzył w domu, że grali w szachy 
tak długo? Pewnym alibi może być tylko 
okazanie cennych nagród oraz… zamiesz-
czenie informacji o imprezie w „Panaceum”. 
Na spotkaniu postanowiono, że następny 
izbowy turniej szachowy nieodwołalnie 
odbędzie się w ostatnią sobotę maja 2010 r., 
tym razem w Piotrkowie Trybunalskim.

Jerzy Rzeńca
fot. E. Sadura

Od redakcji: Z uwagi na cykl wydaw-
niczy „Panaceum”, informacje o terminach 
imprez sportowych i kulturalnych powinny 
być przekazywane redakcji z odpowiednim 
wyprzedzeniem. Pozwoli to na zamieszcza-
nie zapowiedzi tych imprez nie tylko w nu-
merze naszego pisma z danego miesiąca, 
w którym wydarzenie ma miejsce, ale w kil-
ku numerach poprzedzających. Wówczas 
informacja na pewno dotrze do wszystkich 
zainteresowanych.
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5 marca 2010 r. (piątek), w godz. 9–15:30,
w sali obrad Urzędu Miasta Łodzi, ul. Piotrkowska 104 (budynek B)

odbędzie się
I Międzynarodowe Sympozjum na temat

Człowiek współczesny w obliczu stresu środowiskowego

Organizatorami spotkania są jednostki naukowo-dydaktyczne Uniwersytetu Medycznego  
w Łodzi: Klinika Immunologii, Reumatologii i Alergii, Zakład Mikrobiologii Lekarskiej, 
Zakład Psychodermatologii, Zakład Historii Medycyny i Farmacji oraz Centralny Szpital  
Kliniczny, przy współpracy Stowarzyszenia Pomocy Chorym na Astmę i Choroby Alergiczne, 
Stowarzyszenia Rozwoju Psychodermatologii, Kolegium Lekarzy Rodzinnych, Towarzystwa 
Medycyny Uzależnień oraz Miejskiego Ośrodka Profilaktyki i Terapii Uzależnień.

Komitetowi Naukowemu i Komitetowi Organizacyjnemu sympozjum przewodniczy 
prof. nadzw. Anna Zalewska-Janowska.

Wykład inauguracyjny na otwarcie konferencji pt. „Interdyscyplinarność i współpraca”
wygłosi dr Jacek Saryusz-Wolski – przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych  
Parlamentu Europejskiego

Przewidziano następujące sesje i wykłady (w języku polskim i angielskim):
Sesja I: Alergia – choroba XXI wieku
Epidemiologia i astmy w Polsce według programu ECAP. Uwarunkowania środowiskowe – 
prof. Bolesław Samoliński; Alergie a środowisko miejskie Łodzi – prof. Marek L. Kowalski; 
Jakość życia w chorobach alergicznych – prof. Barbara Rogala.

Sesja II: Stress – interdiscyplinary issue
Skin and nerves – twins by nature – prof. Anna Zalewska-Janowska; Alcoholic phenotypes and 
clinical implications – prof. Otto Lesch (Wiedeń, Austria); Chronic skin diseases and the Greater 
Patient – prof. Andrew Finlay (Cardiff, Wielka Brytania); Crucial importance of patient–doctor 
communication – tips for everyday practice – dr Lucia Thomas (Saragossa, Hiszpania).

Sesja III: Skóra – źródło stresu i choroby?
Aspekty psychologiczne w przewlekłych chorobach skóry – dr Joanna Miniszewska; Cukrzyca, 
stres i skóra – co chcą nam przekazać? – prof. Józef Drzewoski; Leczenie biologiczne prewencją 
zespołu metabolicznego w łuszczycy – prof. Andrzej Kaszuba.

Sesja IV: Uzależnienia – wyzwanie dla medycyny
Problem spożycia alkoholu przez studentów UM w Łodzi – mgr Magdalena Klatka; Jakość ży-
cia w chorobie alkoholowej u rodzin – dr Jan Chodkiewicz; Medycyna uzależnień – zintegro-
wany model leczenia – dr Krzysztof Kumański; Interwencje lekarza rodzinnego u pacjentów 
pijących ryzykowanie i szkodliwie –dr Maciej Godycki-Ćwirko; Profilaktyka palenia tytoniu 
w ujęciu systemowym – mgr Tomasz Jastrzębski.

Sesja V: Choroby psychiczne – problem nie tylko medyczny
Historia łódzkiej myśli psychiatrycznej w latach 1945–1976: problematyka chorób psychoso-
matycznych – dr Bogumiła Kempińska-Mirosławska; Znaczenie czynników środowiskowych 
dla ryzyka rozwoju psychozy – prof. Jolanta Rabe-Jabłońska; Zachowania autoagresywne 
u młodzieży jako odpowiedź na stres – prof. Agnieszka Gmitrowicz.

Udział w konferencji jest bezpłatny, ze względu na punkty edukacyjne wymaga rejestracji.
Formularz zgłoszeniowy – dostępny na stronie internetowej www.umed.pl 
Organizatorzy proszą o uważne wypełnienie wszystkich pól formularza, gdyż są one obo-
wiązkowe do prawidłowego przyjęcia i przesłanie zgłoszenia na adres:

e-mail: anna.zalewska-janowska@umed.lodz.pl
faks: 42 678 22 92

W dniach 5–6 marca 2010 r. w Łodzi odbędą się
IX Łódzkie Warsztaty Psychogeriatryczne

organizowane przez Klinikę Psychiatrii Wieku Podeszłego  
i Zaburzeń Psychotycznych Uniwersytetu Medycznego w Łodzi

Tematem przewodnim warsztatów, które odbędą się po raz kolejny w budynku 
Teatru Jaracza w Łodzi, będzie:

Psychogeriatria.  
Jak leczyć skutecznie i bezpiecznie?

Przewidywane są m.in. sesje, wykłady plenarne i zajęcia warsztatowe,  
poświęcone następującym zagadnieniom:
– Wczesna diagnostyka zespołów otępiennych;
– Diagnostyka neuropsychologiczna w psychogeriatrii;
– Neuroobrazowanie w psychogeriatrii;
– Zaburzenia psychotyczne u osób w wieku podeszłym;
– Zaburzenia afektywne u osób w wieku podeszłym;
– Problemy kliniczne, psychologiczne i etyczne w opiece nad chorymi  
    w stanie terminalnym.

Szczegółowe informacje w sekretariacie konferencji:

Klinika Psychiatrii Wieku Podeszłego i Zaburzeń Psychotycznych
92-216 Łódź, ul. Czechosłowacka 8/10, tel. 42 675 73 72, faks: 42 675 77 29

e-mail: klinika1@tlen.pl, klinika1@o2.pl lub psychogeriatria@csk.umed.lodz.pl
http://www.csk.lodz.pl/geriatria

Poszukujemy udziałowców z branży  
medycznej do budowy i prowadzenia dużego 

centrum medycznego w Łodzi.

Dysponujemy:
bardzo atrakcyjnym terenem inwestycyjnym,

gotowym projektem,
doświadczeniem medycznym i biznesowym.

EURO	INVESTMENT	GROUP®
tel. 602	494	455, e-mail: eig@eig.pl
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Zapraszamy Koleżanki i Kolegów – lekarzy różnych specjalności
chętnych do współpracy w nowoczesnym  

wielospecjalistycznym centrum medycznym.

Oferujemy pracę w komfortowych warunkach,  
w miłym zespole, w różnych atrakcyjnych formach zatrudnienia.

Zainteresowani jesteśmy też współpracą  
w godzinach przedpołudniowych oraz w soboty.

Szczegóły:
tel. 0	601 319	778 lub 042	254	64	04, 
e-mail: rejestracja@salvemedica.pl

Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Lęborku 
zatrudni w Oddziale Położniczym, Patologii Ciąży i Ginekologii, 

na podstawie umowy o pracę lub umowy cywilnoprawnej,  
lekarzy specjalistów lub w trakcie specjalizacji, albo chcących specjalizować się w tej dziedzinie. 

Zapewniamy dobre warunki pracy i płacy, a także możliwość rozwoju zawodowego. Oferty prosimy  
przesyłać na adres: SPS ZOZ, 84-300 Lębork, ul. Węgrzynowicza 13; e-mail: kadry@szpital-lebork.com.pl.  

Bliższych informacji udzielają:  
lekarz kierujący oddziałem, tel. 59 863 52 31, naczelny lekarz szpitala, tel. 59 863 52 71

NZOZ  „ARTDENTIS” w Tomaszowie Mazowieckim, ul. Zapiecek 16,  
podejmie współpracę z lekarzami różnych specjalności.

„ARTDENTIS” zarejestrowana jest jako przychodnia lekarzy specjalistów. Prowadzi po-
nadto diagnostykę z zakresu RTG (układ kostny) i USG (kolorowy DOPPLER, echo serca), 
a także laboratorium analityczne. Posiada nowocześnie wyposażone gabinety.

e-mail: biuro@titaniumimplants.pl, tel. 0 515 264 916

Praca
Lekarz rehabilitacji (z 20-letnim stażem) 
szuka pracy,

tel. 695 490 772

Anestezjolog ze specjalizacją z doświad-
czeniem w pracy z dziećmi i noworodkami 
poszukuje pracy,

tel. 698 963 317
e-mail: analog7@interia.pl

NZOZ zatrudni lekarza dentystę, higie-
nistki na terenie Sieradza, Zduńskiej 
Woli i Goszczanowa. Atrakcyjne warun-
ki pracy i płacy,

tel. 43 827 34 95, 502 612 990

POZ w dzielnicy Łódź-Górna zatrudni leka-
rza internistę lub ze specjalizacją z me-
dycyny rodzinnej (możliwy pełny etat), 

tel. 609 160 800

NZOZ w Moszczenicy k. Piotrkowa Try-
bunalskiego (łódzkie) zatrudni lekarzy: 
rodzinnego, internistę, pediatrę,

tel. 603 117 126, 605 585 959 
(po godz. 17)

Prywatny NZOZ w Łodzi zatrudni leka-
rzy dentystów. Atrakcyjne warunki pra-
cy i płacy,

tel. 603 691 851, 42 640 46 16

NZOZ w Radomsku zatrudni lekarzy den-
tystów,

tel. 502 313 025 (po godz. 20)

NZOZ w Piotrkowie Trybunalskim zatrudni 
lekarza dentystę,

tel. 503 023 703

Zatrudnię lekarza dentystę w gabinecie 
prywatnym w Radomsku, 

tel. 509 225 145

NZOZ Medicus koło Skierniewic zatrudni 
lekarza do pracy w POZ oraz pediatrę 
(w trakcie specjalizacji),
 tel. 604 358 831

NZOZ zatrudni lekarzy dentystów z do-
świadczeniem (Łódź),
tel. 602 597 091

Zatrudnię lekarza dentystę w prywatnym 
gabinecie na Retkini w Łodzi, 
tel. 501 431 184 (po godz. 20)

Gminna Przychodnia Zdrowia w Rzgowie 
zatrudni lekarza do pracy w POZ, naj-
chętniej ze specjalizacją z medycyny ro-
dzinnej, 
tel. 501 057 660 lub 42 214 12 54

Dyrekcja SP ZOZ w Rawie Mazowieckiej, 
ul. Warszawska 14, zatrudni lekarzy ze spe-
cjalizacją z zakresu: pulmonologii, ane-
stezjologii, reumatologii, kardiologii, 
urologii, onkologii, pediatrii i neona-
tologii oraz dwóch lekarzy ze specjalizacją 
z zakresu chorób wewnętrznych (w tym 
jedno miejsce dla lekarza chcącego rozpo-
cząć tę specjalizację – nowy tryb). Warun-
ki pracy i płacy do uzgodnienia z dyrekto-
rem SP ZOZ,

tel. 46 814 37 60

NZOZ w Łodzi-Górna zatrudni lekarza in-
ternistę – kierownika przychodni,

tel. 509 440 351, 510 156 664

NZOZ Meritum zatrudni lekarza dentystę,

tel. 42 632 87 59

Powiatowy Zespół Opieki Zdrowotnej 
w Zgierzu, ul. Andrzeja Struga 2-4 pilnie 
zatrudni lekarza w POZ, specjalistę me-
dycyny rodzinnej lub specjalistę chorób 
wewnętrznych – pełny etat lub kontrakt,

tel. 42 715 45 13 (kadry)

NZOZ w Łowiczu zatrudni lekarza interni-
stę lub lekarza medycyny rodzinnej, 

tel. 603 397 250

Pracownia dentystyczna podejmie 
współpracę z gabinetami stomatologiczny-
mi na terenie Łodzi i województwa,

tel. 604 994 008

NOWO POWSTAJĄCE
DUŻE CENTRUM MEDYCZNE W ŁODZI

POSZUKUJE DO WSPÓŁPRACY
NA BARDZO ATRAKCYJNYCH WARUNKACH 

LEKARZY DYSPONUJĄCYCH  
WŁASNYM KAPITAŁEM.

Wszystkich zainteresowanych  
proszę o kontakt,

tel. 602	494	455; e-mail: eig@eig.pl

Wojewoda Łódzki poszukuje kandydatów na stanowisko 

lekarza koordynatora ratownictwa medycznego
w Wojewódzkim Centrum Zarządzania Kryzysowego. 

Miejsce wykonywania pracy – Łódź. Praca w systemie zmianowym.
Główne obowiązki:
– nadzór merytoryczny nad pracą dyspozytorów medycznych,
– koordynacja współpracy dyspozytorów medycznych w przypadku zdarzeń wymagających uży-
cia jednostek systemu, o którym mowa w art. 32 ust. 1 ustawy z 8 września 2006 r. o Państwowym 
Ratownictwie Medycznym, spoza obszaru działania jednego dysponenta jednostki,
– udzielanie dyspozytorom medycznym niezbędnych informacji i merytorycznej pomocy,
– udział w pracach wojewódzkiego zespołu reagowania kryzysowego.
Wymagania:
– wykształcenie wyższe medyczne lekarskie,
– specjalizacja lub tytuł specjalisty w dziedzinie: medycyny ratunkowej, anestezjologii i intensyw-
nej terapii, chorób wewnętrznych, chirurgii ogólnej, chirurgii dziecięcej, ortopedii i traumatologii 
narządu ruchu, ortopedii i traumatologii lub pediatrii,
– co najmniej 5-letni staż pracy w szpitalnym oddziale ratunkowym lub w zespole ratownictwa 
medycznego, 
– umiejętność dobrej obsługi komputera i pakietu biurowego OpenOffice,
– odporność na stres,  
– umiejętność dobrej organizacji pracy,  
– zdolności analityczne.
Wymagane dokumenty i oświadczenia:
– kopia nowego dowodu osobistego,
– kopie dokumentów potwierdzających wykształcenie oraz specjalizację,
– oświadczenie kandydata o korzystaniu z pełni praw publicznych i o niekaralności za przestęp-
stwo popełnione umyślnie,
– oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody na przetwarzanie danych osobowych do celów rekrutacji,
– życiorys i list motywacyjny.
Kopie innych dokumentów:
– świadectwo pracy lub kopia dokumentu potwierdzającego 5-letni staż pracy w szpitalnym od-
dziale ratunkowym lub zespole ratownictwa medycznego,
– kopia zaświadczeń o ukończonych kursach uzupełniających.
Dodatkowe informacje można uzyskać:

tel. 42 664 13 90, 603 795 580, e-mail: jacek.raczynski@lodz.uw.gov.pl 
Dokumenty należy składać (lub wysyłać) na adres:

Łódzki Urząd Wojewódzki w Łodzi, Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego, 
90-926 Łódź, ul. Piotrkowska 104

Lekarzy specjalistów  
do współpracy  

w ramach praktyki prywatnej  
oraz NZOZ poszukujemy.  

Centrum Łodzi, 

tel. 0 605 270 954
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Lokal 160 m2 na I piętrze w apartamentowcu – Łódź, ul. Królewskiej 7/11, 
z osobnym wejściem (dostosowany również  

dla osób niepełnosprawnych) sprzedam lub wynajmę.  
Lokal jest klimatyzowany, monitorowany i w bardzo dobrym stanie,

tel. 500 216 787

SP ZOZ Maków Mazowiecki k. Warszawy 
pilnie poszukuje lekarzy następujących 
specjalności: ortopedów, anestezjolo-
gów i internistów a także: chirurgów, 
nefrologów, pediatrów, ginekologów, 
radiologa, lekarza rehabilitacji i kar-
diologa oraz lekarzy chcących kształcić się 
w ww. specjalnościach. Oferujemy atrak-
cyjną, bardzo dobrze płatną pracę.  
Jesteśmy przychylnie nastawieni do kształ-
cenia się lekarzy. Organizujemy liczne wy-
kłady i konferencje naukowe. Nasz szpi-
tal od wielu lat posiada akredytację oraz 
ISO. Maków Mazowiecki to miasto położo-
ne 60 km od Warszawy, z bardzo dobrą ko-
munikacją. Kontakt,

tel. 29 714 23 91

SP ZOZ w Buczku (pow. łaski) pilnie na-
wiąże współpracę (cały etat) na bardzo 
dobrych warunkach finansowych z leka-
rzem medycyny rodzinnej, 

tel. 43 677 40 29 lub 698 647 442

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
„Eskulap” w Nowym Mieście Lubawskim 
(woj. warmińsko-mazurskie) poszuku-
je do pracy lekarza internisty i lekarza 
pediatry, chcących pracować w porad-
ni rodzinnej. Oferujemy dobre warunki 
pracy, a także płacowe i mieszkaniowe. 
Nowe Miasto Lubawskie leży w pięknej 
i malowniczej okolicy, otoczonej wie-
loma jeziorami, pomiędzy Pojezierzem 
Brodnickim i Iławskim. Jest to miasto 
powiatowe, w którym znajduje się szpi-
tal. Osoby zainteresowane proszone 
są o kontakt,

tel. 604 436 694 lub 508 38 43 64

Nowo otwarta przychodnia specjali-
styczna (Łódź-Chojny) podejmie współ-
pracę z lekarzami specjalistami,

tel. 515 464 800
e-mail: pro_publico_bono@op.pl

Zatrudnimy lekarzy: pediatrę, inter-
nistę (POZ), endokrynologa, okulistę, 
rehabilitanta i lekarzy na dyżury 
w pomocy nocnej i świątecznej, 

tel. 42 613 69 80

Lekarz dentysta-ortodonta nawiąże 
współpracę – zatrudni dentystów 
(leczenie zachowawcze, endodoncja, 
protetyka),

tel. 508 100 505

Specjalistyczne Centrum Medyczne w Pola-
nicy Zdrój zatrudni lekarza specjalistę oto-
laryngologa w pełnym wymiarze czasu 
pracy w oddziale otolaryngologicznym,

tel. 74 862 12 18 oraz 74 862 12 51 
e-mail: sekretariat@scm.pl

Dyrekcja Wielkopolskiego Specjalistyczne-
go Szpitala Chorób Płuc i Gruźlicy w Cho-
dzieży zatrudni lekarza specjalistę tora-
kochirurga,

tel. 67 282 28 37 lub 67 282 08 68

Lokal w centrum Zgierza  
– pod POZ lub NZOZ –  

posiadam do wynajęcia, 

kontakt 0 509 520 627

Różne
Statystyczna analiza danych (obróbka, 
wykresy, metody statystyczne, opisy)  
do prac dyplomowych i badawczych,
tel. 785 627 614

Doradztwo BHP, ocena ryzyka zawodowe-
go, szkolenia,

tel. 501 249 245

Projektowanie stron internetowych, 
zniżka 10% dla lekarzy, 

tel. 692 383 699

Lokale
Lokal na gabinet dermatologiczny lub orto-
pedyczny wynajmę, centrum Łodzi, 

tel. 0 603 691 851

Do wynajęcia gabinety (lekarskie oraz sto-
matologiczne) lub powierzchnie do aranża-
cji w nowo budowanym Centrum Medycz-
nym w Łodzi, 

tel. 507 101 310

Gabinet lekarski w centrum medycznym 
na ul. Kopernika wynajmę na działalność 
niezabiegową,

tel. 793 413 673 (po godz.18)

Wynajmę pomieszczenie na gabinet lekar-
ski w centrum Bełchatowa. Tanio sprzedam 
wyposażenie gabinetu lekarskiego,

tel. 44 646 83 92 lub 790 421 210

Gabinetu lekarskiego poszukuję,

tel. 696 765 852

Wynajmę gabinety lekarskie w istniejącym 
NZOZ w Łodzi (Górna),

tel. 605 343 298 lub 603 530 554

Lokal idealny na samodzielny gabinet le-
karski i mieszkanie w centrum Piotrko-
wa Trybunalskiego: 160 m2 po remoncie, 
4 pokoje, kuchnia, łazienka, c.o., garaż, 
2000 zł/m-c, możliwość zatrudnienia go-
sposi i opiekunki do dziecka na miejscu,

tel. 601 382 300

Gabinet stomatologiczny dobrze wyposa-
żony z wieloletnią tradycją – do wynajęcia 
w okolicy Sieradza,

tel. 43 820 22 72

Sprzedam
Garaż na Polesiu, 

tel. 782 987 790 (po godz. 18)

Aparat fotograficzny Canon EOS-5D 
z obiektywem Canon EF 24–105 mm, 

tel. 792 187 128

„Rehimed”
Sklep ze sprzętem rehabilitacyjnym

Łódź,	ul.	Tuwima	6,	tel./faks	042	632	33	16

oferuje
• sprzęt rehabilitacyjny – pełny asortyment
• krzesła i fotele stabilizujące kręgosłup
• poduszki anatomiczne pod kręgosłup szyjny
• kozetki lekarskie 
• stoły do masażu
• oraz inny sprzęt do gabinetów lekarskich



OKRĘGOWA	IZBA	LEKARSKA	W ŁODZI

Przewodniczący ORL – GRZEGORZ MAZUR 

Wiceprzewodniczący ORL
Lesław Pypeć

Delegatura Łódzka – Grzegorz Krzyżanowski
Delegatura Piotrkowska – Grzegorz Gradowski

Delegatura Sieradzka – Beata Zwolińska
Delegatura Skierniewicka – Waldemar Grabowski

Sekretarz ORL – Paweł Czekalski
Zastępca Sekretarza ORL – Włodzimierz Kardas

Skarbnik ORL – Zbigniew Kijas

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej
Zbigniew Muszyński

BIURO	OKRĘGOWEJ	IZBY	LEKARSKIEJ
93-005 Łódź, ul. Czerwona 3

tel. 042 683 17 91, faks 042 683 13 78
Dyrektor Biura – Halina Kotus

Biuro czynne
wtorek 900–1700, pozostałe dni 800–1600

Kancelaria Okręgowego Rzecznika  
Odpowiedzialności Zawodowej

wtorek 900–1700, środa 1000–1800, pozostałe dni 800–1600

tel. 042 682 11 62, 042 682 11 74

Sekcja ds. Rejestru i Praw Wykonywania Zawodu
tel. 042 683 27 92

Rejestr prywatnych praktyk, 
Rejestr podmiotów prowadzących kształcenie

tel. 042 683 27 91

Radcy prawni
Jarosław Klimek – wtorek 1400–1530

piątek – po uzgodnieniu telefonicznym

Klub Lekarza – tel. 042 682 57 30
Lekarska Kasa Pożyczkowa – tel. 042 682 57 28

FILIE	BIURA	W DELEGATURACH
97-300 Piotrków Trybunalski, ZNP 

ul. Sienkiewicza 16, tel./faks 044 649 17 34
poniedziałek–piątek 800–1530, wtorek 900–1600

98-200 Sieradz, SP ZOZ, ul. Armii Krajowej 7, tel. 043 827 57 23
poniedziałek–piątek 700–1400, wtorek bez interesantów

96-100 Skierniewice, ul. Jagiellońska 29, tel. 046 832 31 47 
poniedziałek–piątek 800–1600, wtorek 900–1700

przyjmowanie interesantów: 1000–1500, wtorek 1000–1700

RACHUNKI	BANKOWE
Okręgowa Izba Lekarska w Łodzi

PKO BP SA I Oddział w Łodzi, 
nr konta 98 10203352 0000160200100362

(na to konto przekazują składki lekarskie zakłady pracy,  
zbiorczo za pracowników) 

UWAGA: Indywidualnie składki lekarskie członkowie OIL w Łodzi 
opłacają na otrzymane, unikatowe numery kont bankowych. 

Lekarska Kasa Pożyczkowa
PKO BP SA, nr konta 03 1020 3352 0000 1502 0010 6195

Fundacja Wspierania Seniorów Środowisk Inteligenckich
PKO BP SA, nr konta 87 1020 3352 0000 1102 0094 0049

Uwaga autorzy zdjęć!
Fotografie przesyłane do Redakcji w postaci cyfrowej, aby 

nadawały się do druku, muszą w formacie JPG zajmować co naj-
mniej 1 MB. Proszę zwrócić uwagę, aby wysyłając zdjęcia mailem 
program pocztowy nie zmniejszał ich rozmiaru.

Ważne	dla	reklamodawców
Dane	o piśmie

• Okładki i środek w pełnym kolorze.

• Liczba edycji – 11 w roku (miesięcznik z przerwą wakacyjną).

• Nakład: 11 800 egzemplarzy.

• Format: 208 x 288 mm.

• Parametry techniczne ogłoszeń (wymiar netto): 
 – strona A4 – 183 x 264 mm; 
 – 1/2 strony A4 w poziomie – 183 x 130,5 mm; 
 – 1/2 strony A4 w pionie – 89 x 264 mm; 
 – 1/4 strony A4 – 89 x 130,5 mm; 
 – 1/8 strony A4 – 89 x 63,5 mm; 
 – 1/16 strony A4 – 89 x 30 mm; 
 – 1/32 strony A4 – 42 x 30 mm.

Terminy kolejnych wydań „Panaceum" w 2010 roku podamy 
w następnym numerze naszego pisma.

Ceny	ogłoszeń
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1/1 2400 2200 1000 1100 1400 1800 2000

1/2 – 1100 500 550 700 900 1000

1/4 – – 250 280 350 450 500

1/8 – – 130 140 170 220 –

1/16 – – 60 70 80 100 –

1/32 – – 40 45 50 60 –

drobne – – 30 – – – –

drobne 
do 15 słów – – bezpł. – – – –

Są to ceny netto w PLN (trzeba dodać VAT w wysokości 22%), 
nie obejmują one graficznego opracowania reklam i ogłoszeń 
dostarczonych do redakcji.

Proponujemy system bonifikat za ciągłość powtórzeń: 
3 edycje – 5%, 6 edycji – 10%, 10 edycji – 15%, płatność  

w całości za wszystkie edycje w roku – 20%.

Możemy zaoferować również współpracę w formie wysyłki Pań-
stwa materiałów promocyjnych wraz z naszym pismem bądź w po-
staci odrębnej przesyłki w terminie ustalonym przez zainteresowaną 
firmę. Materiały można wysyłać zarówno do wszystkich lekarzy 
zrzeszonych w łódzkiej OIL, jak i do grup wyselekcjonowanych ze 
względu na specjalizację, zajmowane stanowisko, miejsce pracy czy 
zamieszkania. 

Koszt zlecenia podlega każdorazowo uzgodnieniu. Kształ-
tuje się od 0,25 zł za sztukę, a określany jest na podstawie na-
desłanego materiału lub informacji o nim (waga insertu, rodzaj 
papieru, liczba składników, rodzaj zlecenia dotyczącego wybo-
ru adresatów).

Zamówienie z podaniem danych do faktury należy przesłać do 
Biura OIL w Łodzi (e-mail, faks, adresy OIL w Łodzi – obok).

Zapraszamy do współpracy!



Tel.: 0-602-307-505

Proponujemy Państwu powierzch-
nie w nowym pawilonie na zbiegu 
ul. Liściastej i Zgierskiej w Łodzi. 
Oferujemy powierzchnie 190 m2 
na piętrze. Obiekt jest wyposażony 
w windę. W okolicy znajduje 
się osiedle bloków mieszkalnych, 
domy jednorodzinne oraz park. 
Lokalizacja obiektu gwarantuje 
dogodny dojazd zarówno dla 
klientów korzystających z kom- 
unikacji miejskiej, jak i osób 
zmotoryzowanych. 
Obok pawilonu przewidziano ok. 
40 miejsc parkingowych.  




